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W m o tak reklam ow anej oficjal

nie popraw y koniunktury położenie  

m as pracow niczych  nie uległo polep

szeniu. W ręcz przeciw nie. Bo co- 
praw da globalna sum a zarobków  

w arstw pracow niczych w zrosła w o- 
statnim  roku —  jak tw ierdzę, w sfe  

rach rzędow ych —  o prawie 300 m iln. 

zł, ale też następił w ielki w zrost cen  

K oszty utrzym ania zw iększyły się 

przecież o przeszło 20% , obniżajęc d'a 
lej w egetacyjny już poprzednio po 

ziom życiow y św iata pracy. Sytuacja 

stawała się nieom al beznadziejna; 
zw ażyw szy, iż solenne przyrzeczenia  

decydujęcych czynników  o stw orze

niu znośnych m ożliw ości bytow ania  

pozostaw ały —  m niejsza z tym , z czy

jej w iny — bez należytych rezulta

tów.

W  tych w arunkach postanow iły  

zw ięzki pracow nicze w  sposób stanów  

czy w ypowiedzieć postulaty m as, do

m agać się zm iany radykalnej w  trak 
tow aniu sw oich spraw w śród w pły
w ow ych dygnitarzy. U czyniono to na  

dw u kongresach delegatów zw ięz- 

ków pracow niczych, skupionych  

będź w Centralnej K om isji Porozu

m iewaw czej, będź w K om itecie O bro

ny Praw Pracownika (gdzie czołow a 

pozycję posiada Zjednoczenie- K ole- 
jow ców  Polskich).

Fakt, że aż dw a kongresy obrado

w ały odnośnie identycznych zagad

nień, nie był zapewne zjaw iskiem  po  

żędanym . 0 w iele silniejszę m anife 

stacją byłoby w ystąpienie łączne. A le 

rozdział ten okazał się nieunikniony  

naskutek politycznych akcentów, ja

kie usiłowano przemycić na zjeździe 

C. K . P.

N iedwuznaczne zgoła starania czy  

niono w  kierunku narzucenia zeszło- 
niedzielnym obradom kongresu C. K . 

P. sw oistego zabarwienia w tonie 
podejrzanej „a'em okratyczności“ . 

W brew zabiegom w ielu trzeźwych 

działaczy zw ięzkowych nie udało się 

starań tych całkow icie zneutralizo 

w ać. N ie doszło w praw dzie na kom i
sjach do dem onstracyjnych  uchw ał w  

spraw ie w yborów czy „ghetta” ną  
w yższych uczelniach — choćby na

skutek pom inięcia odnośnych w nio
sków przez prezydium C. K . P. N ie
m niej znalazły się w  niektórych rezo

lucjach zw roty o posm aku niezupeł
nie w łaściw ym . Znam ienna jest pod  

tym  w zględem  treść rezolucji w spra

w ie przyszłości zw iązków pracow ni

czych. Pow iedziano tam m ianow icie  
dosłow nie:

„N ajw ażniejszym instrum entem le
galnego działania klasy pracującej 

są organizacje zaw odowe, które stały  
się ostatnio przedm iotem nieuzasad

nionych ataków, a ponad to niektóre 

z nich doznały utrudnień w zakresie  

sw ego działania. Sw oboda działania 
tych zw iązków nie m oże być naru 
szana zarządzeniam i w ładz ani tym  

bardziej żadnym i now ym i aktam i u- 

staw odawczym i. W szczególności 

kom petencje Zw iązków *  nie m ogą być  
w  niczym  uszczuplone na rzecz jakich  
kolw iek reprezentacji pracowniczych  

których istnienie byłoby oparte n  
praw ie publicznym .'*  1

Pretensje tu w yrażone stanow ię 

coś niesam ow icie oryginalnego. O d

m awiają przecież naw et Izbom U sta

w odaw czym  —  nie m ów iąc już o Rzą

dzie —  praw a jakichkolwiek ograni
czeń sw obody zw iązkowej. Ponad  
konstytucją stawia się tu jakoweś su
w erenne w ładztw o „klasy pracują- 
cej“ . N ie doszłoby bezw ątpienia do  
podobnych akcentów — pom ijam y  
sedno spraw y —  gdyby nie w pływy  
pew nych koncepcyj fronto-ludow ych, 
dyskretnie dość zresztą przew ijają
cych się na kongresie C. K . P.

Jeśli chodzi o spraw y dla kongre
sów zasadnicze, spraw y zaw odow e, to  
panow ała w  tym  zakresie pełna jedno  
m yślność. W opdstaw ow ych kw e
stiach uzgodnili je zresztą organiza- 
m yślność. W podstaw owych kw e- 
torzy zjazdów, w ychodząc ze słusz- 
żadnej rozbieżności zdań.

W olne od w szelkich ubocznych  
tendencyj, a w ięc tym  bardziej objek- 
tyw ne ustalenie postulatów pracow 
niczych znajdujem y w rezolucjach

W ie ś p o ls k a  p rz e lu d n io n a
N a  p rz e b u d o w ę  u s tro ju  ro ln e g o  ło ż y m y  ty lk o  3 7  m ili. z ł. ro c z n ie

fej W arszaw a, 21. 1.

W czoraj kom isja budżetow a Sejm u roz

patryw ała z kolei budżet M in. Rolnictw a i 

Reform Rolnych, który referow ał poseł 

Piotr Sobczyk.
N a w stępie referent podniósł, źe czeka  

nas w ielki w ysiłek w  kierunku zabezpiecze

nia krajow i sam ow ystarczalności w zakre

sie w yżywienia. N ie zdołam y sprostać za

daniom , jeżeli nie podejm iem y energicznej 

akcji o zw yżkę plonów  z hektara. M ożliw o

ści nasze jeszcze są w ielkie, jeżeli zw ażym y, 

źe przeciętny plon 4 zbóż z jednego ha w  

okresie 1929— 1935 w ynosił u nas 12,9 q. a 

w e Francji 14,7, w  Czechosłow acji —  17,2, 

w  N iem czech —  18, a w  D anii —  26,2.

Zasadnicza linia polityki obecnego m ini

stra rolnictw a idzie w  tym  kierunku, źe m u- 

sim y się zadow olić um iarkow anym pozio

m em cen rolniczych. To stanow isko jest u- 

zasadnione zarów no w zględem na ubogi 

nasz rynek w ew nętrzny, jak i na ceny św ia

tow e, skoro kraj nasz pow inien nadal pozo

stać krajem w yw ozu płodów rolnych. 

R e fo rm a ro ln a
O d 1 kw ietnia 1936 r. do 1 H pca 1937 r. 

rozparcelow ano w drodze parcelacji rządo

w ej 32.070 ha przez Państw ow y Bank Rol

ny —  11.973 ha i w drodze parcelacji pry 

w atnej 79.687 ha. W  tym  czasie w ykupiono  

przym usow o 14.100 ha, za niektóre należ

ności pieniężne w obec Skarbu przejęto 1415  

ha, z w olnej ręki lub licytacji zakupiono  

76.300 ha.

P ro ^ u k c ia  ro in k z a  w z ra s ta
D łuższe przem ów ienie w ygłosił p. m ini

ster Poniatow ski. Polem izując z referentem  

p. m inister stw ierdził, źe Polska jest kra

jem przeludnionym rolniczo, a przeludnie

nie to niestety rośnie. D latego produkcja

K rw  ro z p ru w a s z c z e p ó w b e d u iń s K ic h
A m m an, 21. 1. (PA T).

W  dniu w czorajszym  doszło na tle ryw a

lizacji szeików dw óch szczepów beduiń- 

skich do praw dziw ej bitw y w  m iejscow ości 

A m arat, na pograniczu Iraku. Po trw ającej 

cały dzień i całą noc w alce pozostaw iły o-

kongresu, zw ołanego przez K om itet 0  
brony Praw Pracow niczych. W ypo
w iedziano się tam  zdecydow anie prze 
ciw . t. zw . „jędrzejewiczow skiej" u- 
stawie uposażeniow ej z roku 1933, 
która łącznie z podatkiem specjal
nym  doprow adziła do tego, iż 85 proc, 
pracow ników adm inistracji państw o  
w ej, a ponad 90 proc, pracow ników  
kolejow ych pobiera teoretycznie od  
100 do 260 zł. m iesięcznego uposaże
nia, podczas gdy m inim um egzysten
cji pracow nika w edle obliczeń Pań 
stwow ego Instytutu H igieny w ynosi 
180 zł m iesięcznie.

Taki stan rzeczy nie m oże być na
dal tolerow any. To też zjazd słusznie 
dom aga się conajm niej zlikw idow a  
nia podatku specjalnego —  i to zlikwi 
dow ania bez pozostałości w jakiej
kolw iek postaci. Zniesiony też w i
nien zostać dekret em erytalny z 22-go

przeliczona na głow ę ludności rolniczej w y

kazuje pozorne zm niejszenie. Jeśli nato

m iast w eźm iem y cyfry absolutnej produkcji, 

to okaźe się, źew  ostatnich latach pod  w zglę 

dem w ydajności ryw alizujem y zw ycięsko z 

krajam i zachodnim i.

Rozw ój produkcji odbyw ał się i w  czasie  

kryzysu i idzie dalej. N a terenach najbar

dziej zacofanych ten rozw ój jest niew ątpli

w ie im ponujący.

Polityka cen w  Polsce nie m oże się zbyt 

oderw ać od rynku św iatow ego, bo na dłuż

szy szereg lat chcemy być grajem ekspor

tow ym , D ochodow ość w  rolnictw ie w zrosła, 

chociaż ostatni rok dla okolic dotkniętych  
klęskam i był bardzo ciężki.

W  podniesieniu rentow ności rolnictw a  

w ykonujemy m ożliw ie duży nacisk na roz

w inięcie tych działów  produkcji specjalnej, 

które m ogą dochód rolnictw a podnieść. D o

tyczy to roślin w łókienniczych, oleistych i 

specjalnych, jak tytoń, chm iel, w ysadzka  

P o s tu la ty  Z ie m  Z a c h o d n ic h

rodzinne gospodarstw om  pow yżej 15 ha.

M ów iąc o spraw ie lasów państw ow ych  

poseł D udziński zaznacza, źe najgorzej płat

nym robotnikiem na ziem iach zachodnich  

jest robotnik w  lasach państw ow ych.

W  zakończeniu m ów ca ośw iadcza: „Je

żeli nie uzyskam od pana m inistra zapew 

nienia, źe postępow anie psujące dobrą stru

kturę gospodarczą  ziem  zachodnich zostanie 

zm ienione, źe okólnik o tych pożyczkach na  

spłaty rodzinne pow yżej 15 ha będzie cof-i 

nięty i źe będzie zaniechana m etoda tw o

rzenia m ałych nieproduktyw nych osad, to  

nie będę m ógł głosow ać za budżetem  M in>  

sterstw a Rolnictw a i Reform  Rolnych ’*,.

Pierw szy w dyskusji zabrał głos poseł 

D udziński z Bydgoszczy, który stw ierdza, 

źe m ylną jest polityka, która dąży do utrzy 

m ania jaknajw iększej ilości ludzi na w si, 

która dąży do rozdrobnienia w arsztatów  
rolnych.

W szyscy m ów ią, źe struktura gospodar

cza najlepsza jest na ziem iach zachodnich. 

O tóż społeczeństw o tych ziem absolutnie  

nie zgodzi się na to, żeby tę dobrą strukturę  

psuć. Tym czasem  w idzim y usiłowania i dą

żenia, które w łaśnie w iodą do takiego po

psucia struktury. N ie tylko nie tw orzy się 

gospodarstw a zbyt m ało niew ystarczalne, 
ale naw et, jakby się chciało zniszczyć w ię

ksze gospodarstwa. Jfest rozporządzenie m i

nisterialne, które zabrania oddziałom Ban

ku Rolnego udzielania pożyczek na spłaty

bie strony 62 zabitych na polu w alki. Żoł

nierze sąsiedniego posterunku, którzy przy

byli sam ochodam i celem przyw rócenia po

rządku zostali rozbrojeni, a sam ochody ich  

zniszczone. K res w alce położyła dopiero

ekspedycja w 40 samochodach,

listopada 1935 roku, który do skraj
nej nędzy przyw iódł m asy em ery
tów . W reszcie reform ę ustawy upo 
sażeniowej, niezbędną już w czasie 
najbliższym , oprzeć należy przede 
w szystkim na przyw róceniu dodat
ków rodzinnych i szczeblow ania o- 
raz usunięcia tak jaskrawej dziś roz
piętości w skali uposażeń. Zajęto  
rów nież m ocno określone stanow isko  
w obec w ielu innych bolączek prar 
cow niczyclb

W ierzyć w ypada, że uchwały kon 
gresów nie pozostaną bez w łaści
w ych następstw . Fakt, że na obrady  
zjazdowe przybyli przedstawiciele  
sfer rządzących na kongresie C.K .P. 
w ygłosił w szak przem ówienie naw et 
prem ier Składkow ski — przypusz
czać każę, iż w reszcie nastąpią pożą
dane zm iany w  sytuacji pracow niczej. 
Czas już na to najw yższy. (Eb)

buraczana, które przynoszą lepszy dochód  

gospodarstw u, niż inne działy upraw .

W  roku bieżącym m inisterstw o m a po  

raz pierw szy od  w ielu lat w pływ ać na inten 

syfikację produkcji przez zorganizow anie  

pom ocy przy nabyw aniu m aszyn rolniczych. 

M inister zapow iada, źe uczyni w szystko, 

ażeby zużycie przeznaczonej na ten cel su

m y dało nam postawienie na nogi ostatnio  

podupadłej produkcji m aszyn rolniczych.

N ie praw da, źe w ydatki skarbu pań

stw a na fundusz obrotow y reform y rolnej są 

niebyw ale w ielkie. Sum y te o około 300 m i

lionów zł są m niejsze od nakładów , jakie 

państw o przeznaczyło na budow ę m ieszkań  

w  Polsce, źe przez te kilkanaście lat stano

w ią one 1/3 tych w ydatków gotów kow ych, 

których dokonało państw o niem ieckie na te  

renie naszych dzielnic zachodnich w toku  

sw ego działania kolonizacyjnego. Przecięt

nie w ydatki Polski na cele przebudow y u- 

stroju rolnego w ynoszą rocznie 37 m iln. zŁ

U ro c z y s to ś ć  p o ż e g n a n ia  

g e n . S k w a rc z y ń s k ie g o  

p rz e z ra d io .

W arszawa, 21. 1. (PA T).

W  piątek 21 bm . o godz. 19,50 Polskie  

Radio transm ituje z W ilna na w szystkie roz  

głośnie polskie przebieg uroczystości poże

gnalnych p. gen. Skarczyńskiego przez m iej*  

scow e społeczeństw o.

Przew idyw ane iest rów nież jprzem ów to  

nie gen. Sh '
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Ślub Króla Furuka
Caty Egifit przybrał odświętny wyylyd

W C h in ach p o łu dn io w ych dozna
li m o rscy s trze lcy  jap o ń scy n iep o w o 

d zen ia p o d czas u siło w ań przprowa- 

d zen ia lądo w an ia n a  w y sp ie  Hainan.

r - Kair, 21. 1. (PAT).

C ały  E g ip t u ro czy śc ie  św ięc i d z ień  

zftś lu b in k ró la F aru k a z p . F aridą  

Z u lficar. Z aró w n o s to lica , jak  i k ra j 

ca ły p rzy bra ły w y g ląd o d św ię tn y  

p rzez  b o g a tą  d ek o rac ję  g m ach ó w , w ie  

czo rem  zaś d z ięk i w sp an ia ły m  efek 

to m  ilu m in acy jn y m .

P ro g ram u ro czy sto śc i ś lu b ny ch  

zg o d n ie z p rzep isam i re lig ijn y m i k o -  

ran u  jak i zg o d n ie z trad y c ją , n ace 

ch o w an y  je st w y b itn ą  tro sk ą  o  w sp ó ł

u d z ia ł n a jb ied n ie jszy ch  w arstw y  lu d 

n o śc i. W  m iastach , a szczeg ó ln ie w  

K airze , w y asy g n o w an o ze szk a tu ły  

k ró lew sk ie j zn aczn e  fu n d u sze  n a  ro z- 

u d z iał n a jb ied n iejszych  w arstw lu d 

n o śc i, w  o g ro d ach  u rząd zan e  są  zab a 

w y  i w id o w isk a d la lu d no śc i. In sty 

tu c je sp o łeczn e , jak  ró w n ież i p rzed 

s ięb io rs tw a h an d lo w e i p rzem y sło w e  

p rześc ig ają s ię n aw zajem , b y  w  d n iu  

ilu b u k ró lew sk iego , jak n a jg o d n ie j 

w y stąp ić w  trad y cy jn e j ak c ji d o b ro 

czy n ne j. U rząd zan e są p rzy jęc ia d la  

u b o g ich , ro zd aw n ic tw o  o d z ieży , ro z 

d aw an e są w sp arc ia  itd .

W czo ra j w  p o łu d n ie  w  p a łacu  K u b  

b a o d b y ło s ię u ro czy ste p o d p isan ie  

ak tu ś lu bn eg o . N a u ro czy sto ść tę  

p rzy b y ła  ro d z in a k ró lew sk a , ro d z in a  

p an n y  m ło d e j, cz ło nk o w ie n a jw y ższej  

rad y u czo n y ch  teo lo g ó w , p rezes try 

b u n a łu k an o n iczneg o S zari, rząd in  

co rp o re , d o sto jn icy d w o rscy . A k t 

ś lu b n y  sp o rząd ził M u sta fa  A l M arag -  

h i rek to r A l-A zh aru . P ierw szy  z ło ży ł  

p o d p is k ró l F aru k , a za n arzeczo n ą  

ak t ś lu b n y p o d p isa ł o jc iec je j Ju su f  

Z feT  - F ik ar b aasza .

P o  p o d p isan iu  ak tu  ś lu b n eg o , w szy  

s t  k ie o so b y n ie n a leżące d o ro d z in y  

k ró lew sk ie j i ro d z in y  k ró lo w ej F ari- 

d y  o p u śc iły  p a łac  z  w y jątk iem  d o sto j

n ik ó w  d w o rsk ich , rek to ra  A l-A zh ara  

i św iad k ó w  o b u  s tro n . W  ch w ilę p o 

tem  d o  p a łacu  k ró lew sk ieg o  p rzy b y ła  

k ró lo w a u b ran a w e w sp an ia łą b ia łą  

su k n ię  ś lu b n ą . T o w arzy szy ł je j o rszak  

d ru ch en .

N a s to p n iach  p a łacu  p o w ita li p rzy  

b y w ającą k ró lo w ą d o sto jn icy d w o r

scy  i p rzep ro w ad z ili ją d o sa li, w  

k tó re j o czek iw ali cz ło n k o w ie o b u ro 

d z in i k ró l F aru k . T a część u ro czy 

s to ści o d b y ła s ię w o b ecn o śc i p ań , 

g d y ż p o d p isan ie ak tu  ś lu b n eg o , jak o  

u ro czy sto ść o ch arak te rze re lig ij

n y m , o d b y w ało s ię b ez u d z iału k o 

b ie t.

Z ak o ń czen ie u ro czy sto śc i ś lu b n y ch  

o b w ieśc iła sa lw a h o n o ro w a z d z iał 

u staw io n ych n a d z ied z iń cu zam k u  

k ró lew sk ieg o .

P o  ś lu b ie o d b y ł s ię o b iad w śc i

s ły m  g ro n ie ro d z in n y m .

S zczeg ó ły u ro czy sto śc i ś lu b n y ch  

k ró la  F aru k a  n ie są  p u b lik o w an e  zg o  

d n ie ze zw y cza jam i eg ipsk im i u zn a ją -

Spadek franka francuskiego
Londyn, 21. 1. (PAT)

W czo ra j p o  p o łu d n iu i w ieczo rem  zan o 

co w an o w  o b ro tach g ie łd o w y ch n ieo czek i

w an y sp ad ek k u rsu fran k a fran cu sk iego , 

p o d czas g d y  p rzy  zam kn ięc iu  k u rs fu n ta  w y  

n o sił 1 4 8 ,5 9— 1 4 8 ,71 fran k ó w , w ieczo rem  

fran k  sp ad ł d o 1 5 1 ,6 5— 1 5 2 . R ap to w ne za ła 

m an ie s ię k u rsu fran k a w  L o n d y n ie w y w o 

łan e b y ło w iad o m o śc iam i o o d ro czen iu o  

g o d z in ę fran cu sk ie j rad y  g ab in e to w ej i n ie 

p o k o jący m i d o n iesien iam i z B erlina o za 

m ierzo n y m  jak ob y  s tan o w czy m  w y stąp ien iu  

N iem iec  p rzec iw k o  C zech o sło w ac ji w  zw ią 

zk u  z sy tu ac ją  N iem có w  su d eck ich .

W ieczo rem  w iad o m o ści te j o fic ja ln ie za 

p rzeczo n o .

Negus kandydatem 

do nagrody pokojowej Nobla

Sztokholm, 2 1 . 1 . (P A T ).

W śró d  d ep u to w an y ch , jak  d o n o si „D a-  

g en s N y h ete r", k rąży ła w czo ra j listą , n a  

k tó rą zb ie ran o p o d p isy d la p o p arc ia k an 

d y d a tu ry n eg u sa H aile S elasie i m era  

szw ed zk ieg o  L in d hag en a d o n ag ro dy  p o k o 

jo w ej N o b la n a ro k 1 9 3 8 . L ista ta zo stan ie  

p rzesłan a w  n a jb liższe j p rzy sz ło śc i d o s to r

tin g u n o rw esk ieg o , p rzy zn a jąceg o co ro cz-  

nagrodę Nobla.

cy n ri m ałżeń stw o k ró lew sk ie za ak t 

śc iśle p ry w atn y  m ający  zn aczen ie d la  

p ań stw a ty lk o  p o śred n ie , ze w zg lęd u  

n a sp raw ę n astęp stw a tro n u . T o też  

u w ag a sp o łeczeń stw a sk u p io n a je s t 

n a zew n ętrzn e j s tro n ie d ek o racy jn e j 

u ro czy sto śc i, a  n ie  n a  szczeg ó łach .

W ieczo rem  K air i w szy stk ie s ta t

k i n a N ilu  b y ły  w sp an ia le ilu m in o 

w an e . W  o g ro d ach p u b liczn y ch o d 

Berlin, 21. 1. (PAT).

P ó łurzęd o w a „D in lo m atisch P o li-  

tisch e K o rresp o n d en z ‘ ‘ o g łasza arty 

k u ł w  o stry m  to n ie, w y m ierzo n y  p rze  

c iw k o C zech o sło w ac ji.

A rtyk u ł, o m aw ia jąc s tan o w isk o  

rząd u czesk ieg o w o b ec zag ad n ien ia  

N iem có w  su d eck ich , zw raca u w ag ę  

n a k o n ieczn o ść za ła tw ien ia te j sp ra 

w y w  m y śl p o stu la tó w m n ie jszo śc i 

n iem ieck ie j.

Niemcy grożą Czechosłowacji

Tworzq ..front ludowy''
klub Demokratyczny". P.P.S i - Stronnictwo Ludowe?

S en sac ją  p o lity czn ą d n ia je st o d ro czen ie  

te rm in u k o n g resu S tro n n ic tw a L u d o w eg o . 

W ed łu g  jed n e j w ersji p rzy czy n ą o d ro czen ia  

są n iep o ro zu m ien ia w ew n ętrzn e , w ed łu g  

in n e j —  p raw d o p o d o b n ie jsze j —  n ieu k o ń 

czen ie ro zm ów  n a  tem at k o n so lid ac ji lew icy  

w zg lęd n ie cen tro lew u .

P o tw ierd zen ie te j w ersji p rzy n ió sł w czo 

ra jszy „K rak o w sk i K u rie r W ieczo rn y " w  

p o stac i n astęp u jącej w iado m o ści:

„W końcu stycznia br. odbędzie się 

w Warszawie konferencja przywódców 

partii politycznych o zdecydowanym kie 

runku demokratycznym, a mianowicie: 
Klubu Demokratycznego, PPS., Stronni
ctwa Ludowego i przedstawicieli Związ
ków Zawodowych. W sferach politycz
nych twierdzą, że na tę konferencję ma
ją być zaproszeni również przywódcy 

Stronnictwa Pracy".

K lu b D em o kra ty czn y , k tó rego o rg an em  

je s t „K rak ow sk i K u rie r W ieczo rn y ", rep re 

zen tu je t. zw . lew icę leg io no w ą! a le p raw 

d z iw y ch leg io n istó w  je st w  n im  n iew ie lu ). 

P atro n u ją  m u  —  jak  w iad o m o  —  m aso n eria  

i ży d zi. P o m ięd zy  ty m  k lu b em  a  P P S  is tn ie 

je ju ż s to su n ek śc is łe j w sp ó łp racy , k tó re j

Cala rodzina zatruta $azem
Wstrząsająca tragedia w Lodzi

Łódź, 21. 1. (PAT)
W czo ra j ran o  m iała m iejsce w strząsa ją 

ca traged ia  p rzy  u l. 1 1 L isto p ad a 2 2 . M ie 

szk ań cy teg o d o m u zan iep o k o jen i c iszą w  

m ieszk an iu za jm o w an ym  p rzez ro d z in ę u -  

b o g ieg o trag arza S u ch era G o ld m an a , w y 

w aży li d rzw i. C ałą ro d z in ę w  ilo śc i 9 o só b  

zn a lez ió n o  b ez ży c ia , za tru tą g azem  św ie tl

n y m , k tó ry  u la tn ia ł s ię w sk u tek p ęk n ięc ia  

ru ry g azo w ej.

N a m iejsce m aso w eg o za tru c ia p rzy b y li 
%

Zacięte walki w Chinach
Oddziały japońskie poniosły poważne straty

Hankou, 21. 1. (PAT).

C h iń sk a ag en c ja C en tra l N ew s  

d o n o si:

P u n k t c iężk o śc i o p eracy j w o jsk o 

w y ch zn a jd u je s ię  o b ecn ie n a  p o łud 

n ie o d lin ii k o le jo w ej T ien -T sin -P u -  

k eu , g d z ie to czą s ię zac ię te w alk i n a  

p o łu dn e  o d  P en g p u , w ażn eg o w ęzła  

k o m u n ik acy jn eg o w  p ro w in c ji A u h -  

w ei.

W o jsk a japo ń sk ie p rzesz ły tam  

d o  o fen sy w y , d ążąc jak s ię zd a je d o  

u zy sk an ia p o łączen ia z japo ń sk ą  

g ru p ą , p rzepro w ad za jącą  o p erac je  n a  

p ó łn o c o d lin ii k o le jo w ej T ien -T sin -  

b y w ały  s ię w id o w isk a z u d z ia łem  o r

k iestry , w y stęp am i n d eśn ia rzy i p o e 

tó w , a  w  sp ec ja ln ie p o staw io n y ch o l

b rzy m ich n am io tach w y d an o  lu d n o 

śc i jed zen i. N astró j w szęd z ie p an o 

w ał p o d n io sły i rad o sn y . Z ach w y ty  

w zb u d za ły w sp ania łe d ek o rac je i o -  

g n ie sz tu czne . N a u ro czy sto ść p rzy 

b y ło  w ie lu  b ed u in ó w  z p u sty n i p rzy 

b ran y ch  w  m alo w n icze s tro ją

A rty ku ł k o ń czy  s ię s ło w am i: „B y 

ło b y p o ża łow an ia g o d n y m , g d y b y  

w śró d p ew n y ch czy n n ik ó w is tn ia ły  

z łu d zen ia , że u d a s ię zy sk ać n a cza 

s ie p rzez n ien a tu ra ln e i b ezp o ży tecz-  

n e p ro jek ty ro zw iązan ia teg o zag ad 

n ien ia .

W y n ik iem  tak ieg o  o d raczan ia b y 

ło b y  p o zb aw ien ie n aro d ó w  śro d k ow o 

eu ro p e jsk ich  u p rag n io n eg o  p o k o ju .“

w y razem  zew n ętrzn y m b y ła w arszaw sk a  

w sp ó ln a „ak ad em ia" p o lity czn a , w k tó re j 

w zię li u d z ia ł tak że p rzed staw ic ie le S tro n 

n ic tw a L u d o w eg o .

W  S tro n n ic tw ie L u d o w y m  is tn ie ją d w a  

k ie ru n k i: n aro d o w y i rad y k a ln y . P ier

w szy  o p o w iad a s ię za  w sp ó łp racą  ze S tron 

n ic tw em  P racy , n a to m iast n ie ch ce s ię w ią 

zać z m ason erią i m ark sizm em , d ru g i, p rze 

c iw n ie , d ąży d o s tw o rzen ia „fro n tu d em o 

k ra ty czn eg o ", k tó ry w  sw ej isto c ie b y łb y  

n aślad o w n ic tw em  fran cu sk ieg o „fro n tu lu 

d o w eg o ". W p raw d zie w  ty m  „fro n c ie d em o 

k ra ty czn y m " n ie m a b y ć k o m u n istó w  i o fi

c ja ln ie n ie b y ło b y ich , a le w iad o m o p rze 

c ież , że w  zw iązk ach  k laso w y ch , k tó re m a 

ją b y ć p o d staw ą teg o „fro n tu " w  m iastach , 

je st m n ó stw o k o m u nistó w . N iek tó rzy , za 

m ask ow an i, o d g ry w ają w ie lk ą ro lę w  ru ch u  

so c jalis tyczn y m . Z  teg o w zg lęd u je st rzeczą  

m ało  p raw d o p o d o b n ą , ab y  p rzy w ó d cy  S tron  

n ic tw a L u d o w eg o zd ecy d o w ali s ię  n a u tw o 

rzen ie jaw n eg o w sp ó ln eg o fro n tu z filo se-  

m ickim  i m aso ń sk im  „K lu b em  D em o k ra ty 

czn y m " i sk o m u n izo w an y m  ru ch em  so c ja li

s ty czn y m . N ato m iast m o żliw e , a  n aw et b ar

d zo  p raw d o p o d o b n e je st c ich e  p o ro zu m ien ie  

ty ch  u g ru p o w ań .

p rzed staw ic ie le w ład z i p o g o to w ie lek ar

sk ie, lek arz s tw ie rd z ił ju ż jed n ak ty lk o  

śm ierć 9 o só b . O fia ram i śm ierte lneg o za 

tru c ia p ad li: S u ch er G o ld m an , jeg o żo n a  

M ejd y sz , có rk a C h an a , je j d z ieck o i m ąż, 

o raz  p o zo sta łe d w ie  có rk i G o ld m an ó w  K ajla  

i Id esa .

W  k ąc ie izb y zn a lez io n o tru p a m ło de j 

k o b ie ty , ch rześc ijan k i, n iezn an eg o  n azw isk a  

o raz o b o k leżące zw ło k i 2 -m iesięczn eg o  

d z iecka .

P eu k eu . N a  p ó łno cn y m  o d c ink u  T ien  

T sin u p rzeszło  m iasto s in in g p o n o w 

n ie w ręce Jap o ń czy k ó w . W o jsk a  

ch iń sk ie p rzy g o to w u ją s ię tam  d o  

p rze  c i  w n  a t  ar  c ia .

O d d zia ły jap o ń sk ie p o n iosły w  

w alk ach n a fro n c ie S zan tu n g u b ar

d zo  p o w ażn e s tra ty .

W  p o b liżu P u tu n g u , n a fro n c ie  

szan g h a jsk im ro zw in ę ły s ię o sta tn io  

ch iń sk ie w o jsk a zm o to ry zo w an e o -  

ży w io n ą d z ia łaln o ść . W ed ług  n iep o 

tw ie rd zo n y ch d o ty ch czas w iad om o ści 

w o jsk a ch iń sk ie zd o b y ły P en g sieu , 

n a  p o łu d ń ie  o d  S zan g h a ju ,

Prace posła Ducha nad projektem 

zmiany ordynacji wyborczej zostały u- 

kończone. Jak się dawiaduje Polska A- 

gencja Agrarna, wniesienie projektu na
stąpi na jednym z najbliższych posiedzeń 

Sejmu, nie jest wykluczone, że jeszcze w 

miesiącu styczniu br. Projekt będzie 

wniesiony przez posła Ducha, ponieważ 

obecnie nie jest wymagane podpisywa
nie wniosków przez większą ilość posłów.

Prasa zbliżona do Klubu Demokraty
cznego, twierdzi, jakoby Klub Demokra
tyczny już wniósł do laski marszałkow
skiej własny projekt ordynacji naybor 

o w i,

Dzień 1 lutego wolny od nauki
Warszawa, 21.1. (PAT)

P . m in is te r w y zn ań re lig ijny ch i o św ie 

cen ia  p u b liczn eg o  zarząd z ił, iż d z ień 1 lu te 

g o , n a  k tó ry  p rzy p ad a ją  im ien in y  P an a  P re 

zy d en ta R zp lite j p ro f. Ig n aceg o M o ścick ie 

g o , jak o  w o ln y  o d  n au k i szk o ln e j n a leży  wy 

zy sk ać n a u św iad o m ien ie m ło d z ieży o ro li 

P an a  P rezy d en ta  jak o  p ie rw szeg o  o b y w ate 

la  p ań stw a  p o lsk iego , rep rezen tu jąceg o Ma
je sta t R zeczy p o sp o lite j i o  tru d z ie  ży c ia D o  

s to jn eg o Ju b ila ta p o św ięco n eg o s łu żb ie o j

czy źn ie i p racy n au k o w ej.

S zk o ln e u ro czy sto śc i p o w inn y b y ć p o 

p rzed zo n e n ab o żeń stw am i szk o ln y m i.

Amb. Chin opuścił Japonię
Tokio, 21. 1. (PAT)

A m b asad o r ch iń sk i H su -C zi-Y in g  o d p ły 

n ą ł w czo ra j z  Y o k o h am y  d o  H o n g -K o n g u  n a  

p o k ładz ie s ta tk u „E m p ress o f A sia" P rzed  

w y jazd em  am b asad o ro w i z ło ży li w izy ty b . 

m in iste r sp raw  zag r. A rita i b . m in iste r fi

n an só w  Y u k i.

A m b asad o r H su -C zi-Y in g  z ło ży ł o św iad 

czen ie  p o żeg n a ln e , w  k tó ry m  o św iad czy ł, że  

ży c ie n aro d ó w  p o d leg a  zm ienn y m  lo so m , je 

d n ak  n ie  n a leźv  trac ić  n ad z ie i, że s iła  zb ro j

n a n ie zd o ła s tłu m ić sen ty m en tu o p arteg o  

n a p o k rew ień stw ie raso w y m . P rzew id u jący  

lu d z ie w  Jap o n ii ch y b a n ie p rzy p u szcza ją , 

że o b ecn a sy tu ac ja w ró ży w ieczn ą p o m y 

ś ln o ść n aro d o w i jap o ń sk iem u . K ilk ak ro tn ie  

zg łasza łem  s ię d o m eg o rząd u o u rlo p , o -  

św iad czy ł am b asad o r, i w reszc ie g o o trzy 

m ałem . O p u szczam  Jap o n ię  z u czu c iam i, d la  

k tó ry ch n ie zn a jd u ję w y razu .

Na widnokręgu 

politycznym

Przedwczoraj w godzinach wieczor
nych odbyło się zebranie zarządu Klubu 

Demokratycznego. Zarząd poddał bar
dzo ostrej krytyce stanowisko sekretarza 

generalnego, p. Wiącka, b. wydawcy 

,.Dziennika Porannego" i obecnego wy
dawcy „Kuriera Demokratycznego,<, ja
kie zajął on w ostatnim nr. 3 tego pisma 

w stosunku do polskiej polityki zagrani
cznej oraz zmian w OZN. Po ostrej kry
tyce zarząd Klubu Dem. uchwalił votum 

nieufności za niezgodną enuncjację poli
tyczną ze stanowiskiem politycznym Klu 

bu Demokratycznego. Zebranie skoń
czyło się dopiero o godz. 12 w nocy. Na 

skutek takiego stanowiska zarządu p. 
Wiącek zgłosił ustąpienie w ogóle z Klu
bu Demokratycznego.

Uchwalą Klubu wszelkie okólniki i 
uchwały Klubu mają być umieszczone w 

„Czarno na bialem”. Imieniem Klubu 

sprawy te mają prowadzić w „Czarno na 

dałem" członkowie Klubu, red. Wieczor 

kiewicz i red. Rzymowski.
* # •

Prasa stołeczna donosi, jakoby w ko
lach politycznych pojawiła się wiado
mość, że wiceminister opieki społecznej, 
dr. Eugeniusz Piestrzyński ustąpić za
mierza z zajmowanego stanowiska. Przy 

czyną ustąpienia p. Piestrzyńskiego ma 

być przebieg dyskusji w komisji budżeto
wej Sejmu podczas rozpatrywania bud
żetu ministerstwa Opieki Społecznej. Sze 

reg posłów zaatakował wówczas ostro 

politykę Funduszu Pracy, za którą wła
śnie p. Piestrzyński ponosi odpowiedzial
ność.

Jako ewentualny kandydat na miej
sce p. Piestrzyńskiego brany jest pod u- 

wagę poseł Tomaszkiewicz.
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GJzie nie ma gkefła...
O Ł łw rfa IHGFEDCBAendeckich przywódców w gło

szeniu haseł antysemickich niejednokrot

nie już była piętnowana. Kilka dni tę

tnu pisała cala prasa o wybitnym działa

czu „Stronnictwa Narodowego* 1’, którego 
stosunki handlowe z żydem stały się 
tłem procesu sądowego. — Obecnie 
w związku z organizowaniem „uniwer

sytetu żydoznawczego” . w czym bierze 
udział m. in. prezes Brun, znowu snop 
światła rzuca na te sprawę „Epoka” .

N aw et w  okresie  kryzysu  m usieliśm y  za 

trudniać w ielo tysięczne rzesze fachow ców  

zagran icznych . W  okresie popraw y gospo 

darczej —  jak już o tym  pisaliśm y  —  coraz  

dotk liw iej odczuw am y  brak  fachow ców .

„O becna sy tuacja na rynku pracy nie o- 
siągnęła jeszcze pełn i sw ego nasilen ia zła . 
B ędzie się pogarszała w  m iarę tego , jak po 
stępow ać będzie rozw ój koniunktury gospo 
darczej, jak popraw a sta tystyczna przeobra
żać się będzie w  popraw ę rzeczyw istą . B ra 
ki vz dziedzin ie zaopatrzen ia w  siły fachow e  
ciążą dotk liw ie na życiu gospodarczym już  
dziś, gdy pracu jem y niespełna 90  proc, naszej 
energ ii przedkryzysow ej. C o będzie , gdy  
osiągn iem y  i gdy przekroczym y poziom  przed  
kryzysow y? C o będzie, gdy od słów o go 
spodarczym  podnoszen iu  P olsk i w zw yż przej
dziem y do rzeczyw istego je j podnoszen ia , 
gdy przystąp im y do w ielk ich inw estycy j, do  
zbro jen ia ekonom icznego kraju, do m odern i
zacji naszego przestarzałego i zacofanego  
aparatu w ytw órczego? W ów czas nasze ubó 
stw o sił w ykw alifikow anych stan ie się po 
tężną zaporą, paraliżu jącą zam ysły o urze 
czyw istn ien iu tych niezbędnych dla kraju  

przeobrażeń ."

W ięc nagw ałt trzeba pow iększać kadry  

fachow ców . W  tym  też celu  rząd  opracow ał 

w yżej w spom niany pro jek t ustaw y o ty tu le  

inżyn iera , który m a być bodźcem  dla m ło 

dzieży , by zam iast przepełn iać szko ły ogól

nokształcące i uniw ersy tety , szła do szkó ł 

technicznych .

„A le organ izacje inżyn iersk ie , i m łodzież  
politechniczna są innego zdan ia . O ne upa 
tru ją w pro jekcie rządow ym  groźbę upadku
i obniżen ia poziom u fachow ości techn icznej. 
A rgum ent ten jest po prostu rozbrajający  
C zy ty tu ł inżyniera określa już sam przez  
się kw alifikacje w yposażonego w eń osobni
ka? C zy przedsięb iorca, poszukujący fa 
chow ców będzie się kierow ał w izytów ką a  
nie kw alifikacjam i peten ta? C zy fabryka, za 
biegająca o inżyn ierów nie znajdzie w łaści
w ego kry terium dla ustalen ia ich w artości 
zaw odow ej? C zy przyk ład N iem iec —  gdzie  
poziom  techn ik i jest najw yższy i gdzie praw o  
do ty tu łu inżyniera otrzym ują abso lw enci 
szkó ł nieakadem ick ich —  nie w skazu ją , jak  
bezpodstaw ne —  i nieszczere —  są „obaw y"  
obecnych i przyszłych „inżyn ierów dyplo 
m ow anych".

„K urier P oranny" konkluduje?

„T rzeba ze w szystk ich sił dążyć do roz 
w oju i w zm ocnien ia sił fachow o • techn icz
nych w P olsce. T rzeba ukrócić egoistyczne  
zapędy grup i zrzeszeń „fachow ców " różne
go au toram entu , którzy  w  dążen iu do  zapew 
nien ia sob ie m onopolitycznego na rynku  pra 
cy stanow iska czynią w szystko , by zaham o 
w ać' dopływ św ieżych sił pracow niczych . 
T rzeba stw orzyć w arunki w olnej konku ren
cji, z której zw ycięsko w yjdą ci, co są naj
lepsi i najw yżej ukw alifikow ani, a nie ci, co  
najszum niejszym leg itym ują się ty tu łem . 
T rzeba zw alczać każdy m onopo l pryw atny  
w  m yśl te j praw dy, którą już z górą la t te 
m u sto w ypow iedział sta tysta nasz W alerian  
S troynow ski w „E konom ice pow szechnej 
krajow ej narodów ' (1816): „S łow o sam o m o- 
nopolium jest nienaw istne innym , oznacza  
bow iem  w  narodzie pew ne osoby lub kom 
panie ludzi, które m ają przyw ilej, dozw ala
jący  zb ierać korzyści na sw ój pożytek  z resz 
ty ludzi w  narodzie ży jącyck".

T ak, w szelk ie m onopole są nieisto tne  —  

zarów no polityczne jak i gospodarcze i za 

w odow e.

P. Brun niewątpliwie będzie mógł na 
tym uniwersytecie wykładać o „żydow

skich praktykach gospodarczych” z wła

snego doświadczenia. Znajduje się bo

wiem w ożywionych stosunkach z kapita

łem żydowskim. Jego firma ma swego 
przedstawiciela, p. St. Bruna w Radzie 
Nadzorczej Banku Zachodniego, stano

wiącego własność żydowskiej rodziny 
Wawelbergów i ochrzczonej (w pierwszej 

generacji) rodziny Rotwandów.
Tenże p. St. Brun zasiada również 

w Zarządzie „Lilpopa” , należącego rów

nież do wyżej wymienionych dwóch ro

dzin.
Jak widzimy, stosunki między rodzi

nami Brunów a Rotwandów i Wawelber 
gów są wcale bliskie i przyjazne. Zresz

tą czyż sam p. H. Brun nie jest kolegą p  
W . Hirszfelda, w instancjach kierowni

czych S. A. Block-Brun?
Czy wiecie kto to jest Włodzimierz 

Cieński? Senior obszarników podol

skich, jeden z czołowych ludzi starej en

deckiej gwardii. Niedawno „Praca Pol

ska” we Lwowie wybrała go na swego 
prezesa honorowego. P. Cieński jest je

szcze gdzieś prezesem, tym razem rzeczy 
wistym: w Związku Przedsiębiorców Go

rzelń Rolniczych S. A. we Lwowie. Ko

leguje on tam w prezydium z p. dr. J. 
Parnasem, wiceprezesem tegoż Zwią

zku. Nie wierzycie? Zajrzyjcie do „Ro

cznika" Spółek Akcyjnych, pozycja 7868.

P. Franaszek. Wróble na dachach  
warszawskich świergocą o jego przyjaź

ni dla wszelkiego rodzaju ONR-ów. Ale 
p. Franaszek bierze udział i w innych 

organizacjach.
Opowiada nam o tym „Statystyka  

Karteli w Polsce" wydana przez G. U. S  
Oto (na str. 67) kartel „Bibukol” (bibuł

ki kolorowe). Wśród uczestników jego 
figuruje na pierwszym miejscu firma J 
Franaszek. Na drugim p. Abram Gu- 
ranc.

Są tam dalej pp. Pacanowscy, firmy 
Wolf Szpiro i J. Szpiro i parę innych.

Jest kartel drugi, tapeciarski. Głów

nymi jego uczestnikami są znowu p. Fra 
naszeic i firma „Gnaszyńska Fabryka Ta 
pet” , należaca do rodziny Sigmanów. 0- 
ba te kartele zostały coprawda rozwiąza

ne. ale nie z woli p. Franaszka. Rozwią 
żal oba p. Minister Przemysłu i Handlu. 
Gdyby szło o p. Franaszka, to zapewne 
wołałby on dotąd współpracować z p. A- 
bramem Gurańcem i z p. Abem Sigma- 
nem...

Taki to antysemityzm uprawiają dzia  
łącze endeccy i protektorzy oenerowscy. 
Usta maja pełne frazesów hurranacjona- 
listycznych. ale geszefty robią z synami 
Izraela. „Pikiety nie słana przed salą 
obrad Banku Zachodniego. Nie ma ghet- 
ta przy zielonym stole karteli". Patety

czne hasła zostają na ulicy. .
Ygrek.

Usunąć żydów i szkodników
Własność prywatna nie może być źródłem wyzysku

S kupien ie Ś ląsk ie „Z arzew ia" ustaliło  

fezy program ow e, które przy taczam y!
„G ospodarzem  w  P olsce jest N aród  

P olsk i. W ładzę w ykonuje au tory tatyw 
ny rząd w  oparciu o zaufan ie N arodu , 
ustanow iony  w  m yśl postanow ień  konsty  

tucy jnych .
S praw ow anie  jak ichkolw iek  urzędów  

—  szczególn ie publicznych  —  przez oso 
by  pochodzen ia żydow skiego  jak  i osoby  

zw iązane z nim i w ęzłam i rodzinnym i, u- 

w ażam y za niedopuszczalne.
M niejszościom narodow ym , spełn ia 

jącym lo ja ln ie sw oje obow iązk i w obec  
N arodu i P aństw a —  należy zapew nić  

sw obodę w  rozw oju kultu ry , uczuć na 

rodow ych i re lig ijnych .
C złonkow ie  m niejszości narodow ych , po 
chodzen ia żydow skiego  lub optanci, dzia  

ła jący na szkodę P aństw a lub N arodu  
P olsk iego —  po ukaran iu —  w inni być

Q) obronie pracowników pocztowych
obniżen ia w ydatków . O szczędności tak ie  

m ogą pociągnąć za sobą obniżen ie spraw 

ności poczty. A parat pocztow y bow iem  ty l-

Zł. 0.40-2.60

Chronię 

skórę!

około 20 km ., bądź przejechać je na row e 

rze , co pociąga za sobą w ydatk i na kupno  

i konserw ację row eru .
C o się tyczy pracow ników  te le techn icz 

nych Z akładów  P aństw ow ych , to w  odróż

nien iu od zak ładów pryw atnych , m uszę 
skonstatow ać, że w ynagrodzen ie tych jest 

daleko poniżej m inim alnych kosztów  egzy 

stencji. W  spraw ie te j in terw eniow ałem  w  

M inisterstw ie P oczt i T elegrafów  tak u p . 

M inistra jak rów nież u pp . D yrek torów . 

D zięk i te j in terw encji nastąp iło zaszerego 

w anie pracow ników  kontrak tow ych w  nie 

których zak ładach , jednakże bez  podw yższę  

nia pensji, a w  niek tórych w ypadkach na 

stąp iła  obniżka, co  spow odow ało pew ne nie  
porozum ien ia pom iędzy D yrekcją a danym i 

oracow nikam i. Z aznaczyć pragnę, że nie 

którzy  w yżsi urzędn icy nie m ogli zrozum ieć  
m ojej in terw encji i odnieśli się do niej z pe 

w ną rezerw ą. W  insty tucjach pocztow ych  

na  teren ie  P oznańsk iego  zaprow adzono  osz

czędności i ile m i w iadom o, w szczęte  są sta

ran ia w kierunku jeszcze w ydatn iejszego

GŁOSY I ODGŁOSY

P oznań, 21 . 1

W  czasie obrad sejm ow ej kom isji bud 

żetow ej poseł Jan  P ietrzak i prezes Z w iąz 
ku M etalow ców  Z jednoczen ia Z aw odow ego  

P olsk iego , w ygłosił następu jące przem ó 

w ienie;
„O m aw iając budżet M inisterstw a P oczt 

i T elegrafów  oraz połączonych przedsię 
biorstw  w  tym  resorcie , stw ierdzam , że in 

stytucje państw ow e są najgorszym płatn i
kiem  dla sw oich pracow ników . P rzy tym  

nie chodzi m i specjalnie o dzieln ice ziem  

zachodnich , lecz biorę pod uw agę stosunki 

ogólno - polsk ie.
N a sku tek zw yżki kosztów utrzym ania  

dochód  m inim alny  rodziny  pracow nika  w ed 

ług danych urzędu sta tystycznego w inien  

w ynosić około 200 zło tych m iesięcznie . A  

jak są w ynagradzan i urzędn icy państw ow i 

niżsi, w danym w ypadku urzędn icy M ini

sterstw a P oczt i T elegrafów ? P rzeciętny  
dochód listonosza m iejsk iego w ynosi obec 

nie około 75 ,—  do 80 ,—  zł m iesięcznie! A  
przecież  listonosz tak i m usi dzienn ie przejść

Polsce brak sił fachowych — 

majstrów, techników, Inżynierów

R ząd w niósł do S ejm u pro jek t ustaw y, 
zm ierzający do nadan ia abso lw entom  tech 

nicznych szkó ł nieakadem ick ich ty tu łu in 

żyniera oraz do w yposażen ia abso lw entów  
szkó ł akadem ick ich w  ty tu ł inżyn iera dy 

plom ow anego .
P rzeciw  tem u pro jek tow i studenci w yż 

szych zak ładów techn icznych pro testu ją , 

m anifestu ją , dem onstru ją , a inżyn ierow ie  

biją na alarm  w  prasie , tw ierdząc, źe pro 

jek t „idzie na rękę czynnikom  w rogim  roz 
w ojow i gospodarczem u państw a , że grozi 
„obniżen iem  poziom u  naukow ego i zaw odo : 

w ego", że „jest szkodliw y spo łeczn ie i za 
graża in teresom  R zeczypospolite j" , źe jego  

realizacja m oże „w yw ołać następstw a nie 
obliczalne w  struk turze państw a" i „cofnąć  

P olskę o całe dziesią tk i la t w stecz"*

C zy  alarm iści m ają rację?

ję ic i —  odpow iada „K urier P oranny  

w  artykule  p . t. „K artel inżyn ierów " W  ar

tyku le tym  czy tam y m . in .:

„N a każdą otw ierającą się placów kę za 
robkow ą zg łasza się dziesięciu peten tów , z  
pośród tych dziesięciu często an i jeden nie  
m a kw alifikacji na to , aby się z w ym aganych  
obow iązków należycie w yw iązać. Z jaw isko  
to w ystępu je w e w szystk ich sferach ak tyw 
ności, na w szystk ich szczeb lach podaży pra 
cy ; od najw yższych  do najn iższych . P rzem ysł 
m a niezw alczone trudności w zdobyw aniu  
m ateria łu kierow niczego dla sw ej produkcji. 
W  przem yśle żelaznym , w łókienn iczym , e- 
lek tro techn icznym zaznacza się dotk liw y  
brak specjalistów , zdolnych przystosow ać  
w ytw órczość krajow ą do poziom u, na jak i te  
gałęzie produkcji podn osi nieustanny postęp  
techn iczny . B rak jest m ajstrów , m aszyni
stów  i robo tn ików fabrycznych . Z głaszający  
się na m iejsce braku jących  a potrzebnych fa 
chow ców  niew ykw alifikow ani petenci apelu 
ją do filan trop ii pracodaw cy w  braku m oż 
ności zaapelow ania do jego in teresu ; poszu 
kującem u pracow nika przedsięb iorcy propo 
nuje się bezrobotnego , kiedy on pożąda fa 
chow ca."

pozbaw ien i obyw atelstw a polsk iego i 

w ydalen i poza gran ice P aństw a.
W pływ  ludności żydow skiej na roz 

w ój kultu ry narodow ej, w ychow anie  

m łodzieży i życie duchow e N arodu —  

jest niedopuszczalne.
P raw o nabyw ania ro li, m ajątków  

ziem skich i nieruchom ości m iejsk ich dla  
osób pochodzen ia żydow skiego , w inno  

być ogran iczone."
O  w łasności deklaracji piszet

P aństw o  P olsk ie w inno posiadać ust
ró j, zapew niający obyw atelom rów ność  

w obec praw a, ochronę w łasności pry 
w atnej i bezp ieczeństw o publiczne. W ła 

sność pryw atna nie m oże być jednak  
źród łem w yzysku i panow ania jednej 

w arstw y nad drugą."
Z arzew iakam i są dw aj członkow ie obec 

nego rządu : p . w iceprem ier K w iatkow ski i 

p . m inister U lrych .

ko w ów czas m oże dobrze funkcjonow ać, 

gdy  pracow nik  będzie  zadow olony  t. zn . gdy  

będzie m iał zagw aran tow ane m inim um  eg 

zystencji dla sieb ie i rodziny .
N a w ydane zarządzen ie M inisterstw a  

P oczt i T elegrafów , m ające na celu prze 
szko len ie i lepsze przygotow anie do pracy  

pracow ników  zgadzam  się . Jednakże m u 

szę zaznaczyć, źe nie należy*  szko lić praco 

w ników  starych , w ysłużonych , którzy  z do 

brym  sku tk iem  od  kilkunastu  lub  kilkudzie 

sięciu  la t pracow ali na teren ie poczty , speł
niając sw e obow iązk i beznagannie , jak ró 

w nież zastrzegam  się , ażeby  w ynik i tak iego  

przeszko len ia m iały być pow odem  do prze 

sied lan ia  z konieczności służbow ej.
R ozm aw iając z w yższym i urzędn ikam i 

M inisterstw a P oczt i T elegrafów  zauw aży 

łem , źe niechętn ie odnoszą się do spraw y  

organ izow ania się pracow ników w e w ol

nych Z w iązkach Z aw odow ych , i to w  tych  

zw iązkach , które są legalizow ane i pracę  

sw oje prow adzą legaln ie od dłuższego cza

su i które m ają na celu obronę pracow nika. 
Z w iązek , którego reprezen tan tem jestem , 

kończy  sw oje 50-cio  lecie istn ien ia i dlatego  

dom agam  się sw obody organ izow ania się w  

w olnych  Z w iązkach  Z aw odow ych*

Sejm o fali radiowej
D yskusja sejm ow a nad budżetem  M ini

sterstw a  P oczt i T elegrafów  przyn iosła  w ie 

le ciekaw ego m ateria łu i rew elacji dla słu 

chaczy rad ia . Z e spraw ozdan ia sejm ow ego  

dow iedzieliśm y się , że sfery m iarodajne są  

pełne dobrej m yśli co do w arunków  i m o 
żliw ości rozw oju i rozbudow y rad ia w  P ol

sce —  sądząc z tem pa ostatn ich dw u la t, w  

których liczba abonen tów  w zrosła z 300 na  

800 tysięcy , a z czasem  w zróść pow inna do  

3 m ilionów . H am ującym  m om entem  w  roz 

w oju listy abonen tów  ~  jest w ygórow ana  
cena aparatów , jak to zgodn ie i lo ja ln ie sfe

ry m iarodajne  w yznały . C ena lam py rad io 
w ej w P olsce jest trzykro tn ie w yższa, niż  

za gran icą —  a zasługa to kartelu europej

sk iego , na co trudno  poradzić (!!), bo stara 
nia w ym agają „skoordynow ania  działalności 

kilku  resortów  państw ow ych". W obec tego , 

że w  P olsce ty lko 750 tysięcy osób „zara 

bia" koło 300 zł m iesięczn ie i m oże sob ie  

pozw olić na „luksus" lam pow ego aparatu  
—  liczyć się trzeba z koniecznością  używ a 

nia dług i jeszcze czas detek torów  —  fo rm y  

przestarzałej na  zachodzie .

O pin ii oficja lnej przeciw staw ił dezy 

deraty abonen ta i słuchacza rad iow ego po 
seł B udzyńsk i w  10 tezach , z których naj

w ażniejsze brzm ią: S kończyć z detek toram i 

i prem iow ać aparaty  lam pow e (I); Z likw ido
w ać kartel lam pow y  obcy; spo lszczyć prze 
m ysł rad iow y  i obniżyć ceny; odźydzić P ol

sk ie R adio tak , aby na praw dę służy ło pol
sk iej kultu rze i polsk iej racji stanu!

N ie jest jednak tak ła tw a spraw a z tym  
„odźydzen iem " rad ia , którego dom agał się  

poseł R zplite j w S ejm ie. W r. 1937 nadały  

w szystk ie rozg łośn ie 41 tysięcy audycy j 
m uzycznych  —  a so listów  w ystąp iło w  tym  

czasie 1530 . D yrekcja R adia w idzi się za-  
tym  zm uszona  realną  koniecznością do  „w y 
korzystan ia w szystk ich sił w kraju , które  

są na poziom ie", bo rzecz naturalna, źe nie  

dysponujem y  na razie ty lu ary jsk im i siłam i. 
Z resztą , jak znów  zauw ażył poseł S om m er-  

ste in  —  te lew izji jeszcze nie m a —  by ży 

dow ski artysta m ógł słuchaczy bardzo ra 

zić .

D o czasu zan im  u  nas te lew izja zostan ie  

rozpow szechniona —  spodziew ać się nale 
ży , że spraw a ta nie będzie potrzebow ała  

już om aw ian ia z trybuny sejm ow ej. — hs— ‘

<
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Na szachownicy polityki rumuńskiej
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S U N E K  D O  Z A G R A N I C Y . —  R Y W A L I Z A C J A  Z  Ż E L A Z N Ą  G W A R D I Ą . —  M O B I L I Z A C J A  O P O Z Y C J I . —  K O N S O L I D A C J A  
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P o w o ła n ie  i  z ą d u  s t r o n n ic tw a  n a r o d o w o -  

c L r z e ś c i j a ń s k i e g o p o d p r e m ie r o s tw e m  p .  

G o g i b y ło  d la  ś w ia t a  p o l i ty c z n e g o  n ie s p o 

d z ia n k ą ,  a  w  p o l i t y c e  r u m u ń s k ie j  n a  s z a c h o 

w n ic y  j e j d o ś ć  z a w i ły c h  s to s u n k ó w  p a r ty j 

n y c h  s ta n o w i p u n k t z w r o tn y . O b ję ło  w ła 

d z ę  j e d n o  z m n ie js z y c h  s t r o n n ic tw , k tó r e  

w  o s t a tn i c h  w y b o r a c h  d o  p a r l a m e n tu  z d o 

b y ło  t y lk o  m n ie j w ię c e j 1 0  p r o c e n t g ło s ó w .  

S t r o n n ic tw o  t o  r ó w n o c z e ś n i e i w y ło n io n y  

p r z e z  n ią  r z ą d  l e p r e z e n tu j e  p r o g r a m  z u p e ł 

n ie  o d m ie n n y  o d  t y c h , k tó r e  w y z n a w a ły  i  

r e a l i z o w a ły  p o p r z e d n ie  r z ą d y . J e s t t o  p r o 

g r a m  n a c jo n a l i s ty c z n y  i a u to r y ta ty w n y . —  

D r u g i p u n k t t e g o  o g ó ln e g o  p r o g r a m u  ł ą c z y  

s i ę  z  f a k t e m , ż e  s t r o n n ic tw o  m a ją c e  w o k o ło  

s i e b i e  t y lu  p o tę ż n y c h  r y w a l i u w a ż a  d r o g ę  

a u to r y ta ty w n ą  z a  p r z e d s ta w ia j ą c ą  n a jw ię k 

s z e  s z a n s e  w  w a lc e  o  u t r z y m a n ie  s i ę  p r z y  

w ła d z y .

T r u d n o ś c i , J d ó r e  s t a n ę ły  o d r a z u  p r z e d  

r z ą d e m  p . G o g i , s ą  z n a c z n e  i w p r o s t w y 

p ły w a ją  z  c h a r a k t e r u  t e g o  r z ą d u  i j e g o  p o 

z y c j i p o l i t y c z n e j i p a r l a m e n ta r n e j . P r z e d e  

w s z y s tk im  n a  t e r e n i e  z a g r a n i c z n y m , z w ła 

s z c z a  z a ś  n a  z a c h o d z ie , o r a z  w ś r ó d  p a ń s tw  

M a łe j E n te n ty  d o n o ś n y m  e c h e m  o d b i ło  s i ę  

p r z y p u s z c z e n ie  o  p r z y g o to w u ją c y m  s i ę  j a k o 

b y  z w r o c i e  w  p o l i t y c e  z a g r a n i c z n e j  n a  r z e c z  

p a ń s tw  a u to r y t a ty w n y c h . W y w o ła n e  w  t e n  

s p o s ó b  z a n ie p o k o je n ie  m o g ło  s i ę  o d b ić  s z k o 

d l iw ie  n a  d o ty c h c z a s o w y c h  s to s u n k a c h  p o 

l i t y c z n y c h  i e k o n o m ic z n y c h  R u m u n i i z  j e j  

s o ju s z n ik a m i . W y ja ś n ie n i a , s tw ie r d z a j ą c e  

t r w a n ie  p r z y  d o ty c h c z a s o w y m  k u r s i e  z a g r a 

n ic z n y m  o k a z a ły  s i ę  n ie z b ę d n e . W iz y ta  m i 

n i s t r a  s p r a w  z a g r a n i c z n y c h  p . M ic e s c u  w  

P r a d z e  m ia ła  b y ć  s y m b o le m  t e j t r w a ło ś c i .  

D a ls z y m  j e j d o w o d e m , w a ż n ie j s z y m  j e s z c z e ,  

j e s t p r z y g o to w a n a  p o d r ó ż  k r ó l a  K a r o la  d o  

A n g l i i .

N ie m n ie js z e  t r u d n o ś c i p o w s ta ją  n a  t e r e 

n ie  w e w n ę t r z n y m . S t r o n n ic tw o  n a r o d o w e  

c h r z e ś c i j a ń s k i e s ą s i a d u je b e z p o ś r e d n io z  

Ż e la z n ą  G w a r d ią , w y z n a ją c ą  r ó w n ie ż  p r o 

g r a m  n a c jo n a l i s ty c z n y  i a u to r y t a ty w n y , a l e  

z  r a d y k a ln i e j s z y m , o d d z ia ły w u ją c y m  w  s p o 

s ó b  b a r d z i e j  b e z p o ś r e d n i n a  m a s y , w y d a n iu .  

G a r n i tu r p o l i ty c z n y  Ż e la z n e j G w a r d i i r e k 

r u tu je  s i ę  z  p o ś r ó d  p r z e d s t a w ic i e l i m ło d e g o  

p o k o le n i a , g d y p r z y w ó d c y n a r o d o w y c h  

c h r z e ś c i j a n  n a le ż ą  d o  p o k o le ń  s t a r s z y c h , a  

n a w e t , j a k  p . G u z a , b a r d z o  s ta r y c h . P r z y 

w ó d c a  Ż e la z n e j G w a r d i i , K o r n e l iu s z  C o d r e -  

a n u , t o l e r u j e o b e c n y  r z ą d , a l e  n ie  o d n o s i  

s i ę d o  n ie g o  z e n tu z ja z m e m , u w a ż a ją c , ż e  

j e m u  n a le ż ą  s i ę  r z ą d y  w  k r a ju . W  w y b o r a c h  

Ż e la z n a  G w a r d ia  p ó jd z i e  w ła s n ą  d r o g ą  i  b ę 

d z ie  r o b i ł a  s t r o n n ic tw u  r z ą d o w e m u  k o n k u 

r e n c j ę  w  k o ła c h  n a c jo n a l i s ty c z n y c h .

P o  p r z e c iw n e j s t r o n i e  b a r y k a d y , w ś r ó d  

o p o z y c j i d e m o k r a ty c z n e j , s to s u n k i z m ie n i 

ł y  s i ę  j a k  z a u d e r z e n ie m  c z a r o d z i e j s k i e j  

r ó ż d ż k i . Z a p o m n ia n o  o d o ty c h c z a s o w y c h  

s p o r a c h . W y s tą p io n o  w  o b r o n ie  w y b r a n e j  

ś w ie ż o  i z b y  p o s e l s k ie j i z a p r o te s to w a n o  

p r z e c iw  j e j r o z w ią z a n iu , k tó r e  j e s t n ie p r a 

w n e w  o c z a c h o p o z y c j i , g d y ż p a r l a m e n t  

j e s z c z e  s i ę  n ie  z e b r a ł . S t r o n n ic tw o  l i b e r a l 

n e  p o d z ie lo n e  o d  7  l a t n a  d w a  o d ła m y , z  

k tó r y c h  w ię k s z e m u  p r z e w o d z i D in u  B r a -  

t i a n u , o s t a tn i z p o k o le n i a  w ie lk i c h  b r a c i  

B r a t ia n u , r z ą d z ą c y c h  R u m u n ią  p r z e z  d łu g ie  

l a t a , g d y  s z e f e m  d r u g ie g o  b y ł  j e g o  b r a t a n e k  

J e r z y  —  u tw o r z y ło  n a n o w o  j e d n o l i t ą  p a r t i ę .

P r z y w ó d c a  z a r a n i s tó w , d r . J u l iu s z  M a -  

n iu , m im o  z n a n e g o  s w e g o  u p o r u  i k o n s e k 

w e n c j i , r ó w n ie ż  g w a ł to w n ie  z m ie n i ł s w o ją  

d o ty c h c z a s o w ą  t a k ty k ę .  S p o s tr z e g ł , ż e  g w a ł  

t o w n ą  o p o z y c ją  p r z e c iw  l i b e r a ło m  u m o ż l i 

w i ł  d o j ś c i e  d o  w ła d z y  r z ą d u  b a r d z ie j  j e s z c z e  

d la  z a r a n i s tó w  n ie b e z p ie c z n e g o . W o b e c  t e 

g o  n ie  m a  n ic  p r z e c iw k o  t e m u , a b y  d o k o n a 

ł o  s i ę  z b l iż e n i e  m ię d z y  g r u p a m i o p o z y c y j 

n y m i , p r z e d e  w s z y s tk im  l e w ic o w y m i i c e n 

t r o w y m i i n a w e t f i r m u je t ę k o n s o l id a c j ę .  

Z a p o m n ia ł o  d o ty c h c z a s o w y c h  s p o r a c h  z  l i 

b e r a ł a m i i a p r o b u je  w y r ó w n a n ie  s to s u n k ó w  

z  n im i .

D r . M a n iu  i d z i e  j e s z c z e  d a le j w  s w o im  

o b e c n y m  z w r o c i e  t a k ty c z n y m , w y w o ła n y m  

p r z e z  p o w s ta n i e  r z ą d u  G o g i , p r z e z  j e g o  p ie r  

w s z e  k r o k i , o s t r y  k u r s n a c jo n a l i s ty c z n y  i  

a u to r y t a ty w n e  r o z w ią z a n ie  p a r l a m e n tu , k tó  

r y  s i ę  j e s z c z e  n ie  z e b r a ł , m o ż n o ś ć  z m ia n y  

o r d y n a c j i w y b o r c z e j d r o g ą  d e k r e tu  w  t y m  

k ie r u n k u , a b y  s t r o n n ic tw u  r z ą d o w e m u  j e s z 

c z e  b a r d z i e j u ła tw ić  z d o b y c ie  w ię k s z o ś c i .  

K r ó l K a r o l j e s t p u n k te m  c e n t r a ln y m  w  

b e c n e j s y tu a c j i . Z  w y w ia d ó w  j e g o , u d z ie la 

n y c h  w ie lk i e j p r a s ie  z a g r a n i c z n e j w y n ik a ,  

ż e  w p r a w d z ie  p o p ie r a  r z ą d  p . G o g i , a l e  n ie  

i d e n ty f ik u j e  s ię  z  n im  b e z w z g lę d n ie , c z e k a  

b o w ie m  n a  r o z w ó j s y tu a c j i . Z  t y m  f a k t e m  

l i c z ą  s i ę p r z e c iw n ic y  o b e c n e g o  r z ą d u . —  

W b r e w  d o ty c h c z a s o w e j o s t r e j o p o z y c j i d r .

Walka z terorem w Palestynie

P a le s ty ń s k i e  r o z r u c h y .
W  P a le s ty n ie  d o c h o d z i d o  c i ą g ły c h  r o z r u c h ó w . N a  z d ję c iu  o d d z ia ł  w o js k a  a n g ie l s k i e g o  

w  s a m o c h o d a c h  p a t r o lu je  t e r e n y  n a jb a r d z i e j z a g r o ż o n e .

L o n d y n , 2 1 . 1 .

W  w a lc e  z  t e r o r y s ta m i w  P a le s ty 

n ie  A n g l i c y  w p a d l i n a  b a r d z o  p o m y 

s ło w y  s p o s ó b  i c h  z w a lc z a n ia . P o  d r o 
g a c h  p a le s ty ń s k ic h j e ż d ż ą  a u to b u s y  

a n g ie ls k i e , n a  k tó r y c h  n a m a lo w a n e  

s ą  w o r k i z  m ą k ą , j a r z y n y  i p u s z k i z  

k o n s e r w a m i .  W e w n ą t r z  a u to b u s ó w  s ą  
k a r a b in y  m a s z y n o w e , o b s łu g iw a n e  

p r z e z  k i lk u  ż o łn i e r z y  a n g ie ls k i c h .  N a

Hi Mii podmiwli na mona ttienyiD
L o n d y n , 2 1 . 1 . ( P A T .)

A ta k i n ie z n a n y c h  ł o d z i p o d w o d 

n y c h  n a  s t a tk i h a n d lo w e  n a  m o r z u  

Ś r ó d z ie m n y m , k tó r e  u s t a ły  p o  z a w a r 

c iu  u k ła d u  w  N y o n  s ą  p o n o w n ie  p o 

d e jm o w a n e .
P r z e d  k i lk u  d n ia m i d o n o s z o n o  o  

a t a k u  n a  s t a te k  h o le n d e r s k i  „ K a n n a “  

k tó r e g o z a ło g a w y r a to w a n a  z o s t a ł a  
p r z e z  r y b a k ó w  h i s z p a ń s k ic h .  W c z o r a j  

k a p i ta n  b r y ty j s k i e g o s t a tk u „ C la n -  

l a r a H , z a r e j e s t r o w a n e g o  w  L im e r i c  w  

I r l a n d i i , a  l i c z ą c e g o  1 2 0 3  t o n y , p o  

Dlaczego działa w ukryciu
Polskie Biuro Międzynarod. Pomocy Emigrantom?

W  p r a s i e  ł ó d z k ie j n ie d a w n o  c z y ta l i ś m y  

m . i n . c o  n a s tę p u je :

„ M ię d z y n a r o d o w a  S łu ż b a  P o m o c y  E  

m ig r a n to m  ( „ I n t e r n a t io n a l M ig r a t io n  S e r  

v ic e " )  p o s i a d a  c e n t r a l ę  w  G e n e w ie  ( d a 

w n ie j w  L o n d y n ie ) , a  w  k r a j a c h  e m ig r a 

c y jn y c h  i im ig r a c y jn y c h  j a k  g d y b y  s w o je  

o d d z ia ły  p o d  p o s t a c i ą  b iu r  p o m o c y  e m i 

g r a n to m . T a k ą  i n s ty tu c j ą  w  P o l s c e  j e s t  

„ P o l s k i e  B iu r o  M ię d z y n a r o d o w e j P o m o 

c y  E m ig r a n to m "  w  W a r s z a w ie .

D z ię k i s z e r o k o r o z b u d o w a n e j s i e c i  

o r g a n iz a c y jn e j w  s k a l i m ię d z y n a r o d o w e j  

b iu r o  n a r o d o w e  d a n e g o  k r a ju  m o ż e  n ie ś ć  

p o m o c  s w o im  o b y w a te lo m  i w  t y c h  w y 

p a d k a c h , g d y  c z ło n k o w ie  r o d z in y  z n a j 

d u ją  s i ę  w  r ó ż n y c h  p a ń s tw a c h .

P o l s k i e  B iu r o  o d g r y w a  w  n ie j d u ż ą  

r o l ę . E m ig r a c j a  p o l s k a , w  l i c z b i e  o k o ło  

8  m i l io n ó w , r o z p r o s z o n a  j e s t p o  c a ły m  

ś w ię c i e . D a je  o n a  d u ż y  k o n ty n g e n t , w y 

m a g a ją c y c h  o p ie k i , k tó r y m  b e z  i n s ty tu c j i  

t e g o  t y p u  w  ż a d e n  s p o s ó b  n ie  m o in a b y  

d o p o m ó c " .

P r z y to c z y w s z y  p o w y ż s z ą  i n f o r m a c ję  w y 

c h o d z ą c y  w  L i l le  ( F r a n c j a )  „ W ia r u s  P o l s k i "  

s tw ie r d z ą ,  ż e  w y n ik a  z  n ie j , i ż

M a n iu , z a r a n i ś c i n a  p o le c e n ie  s w e g o  s z e f a  

a k c e n tu j ą  s w ó j l o j a ln y  s to s u n e k  d o  k o r o 

n y , a b y  w  t e n  s p o s ó b  p r z y g o to w a ć  m o ż l i 

w o ś ć  z m ia n y  r z ą d u  i n ie  w y w o ły w a ć  w r a ż e 

n ia , ż e  o p o z y c ja  a n ty r z ą d o w a  j e s t r ó w n o 

c z e ś n i e  o p o z y c ją  a n ty k r ó l e w s k ą .

A . R .

t y m  j e d n a k  n ie  k o ń c z y  s i ę  p o m y s ło 
w o ś ć  A n g l ik ó w . M ia n o w ic ie  w  a u to 

b u s a c h  j e ż d ż ą  ż o łn ie r z e  a n g ie ls c y  w  
c y w i ln y c h  u b r a n ia c h ,  u c h a r a k t e r y z o -  

w a n i  z a  Ż y d ó w .  Z  c h w i lą  n a p a d u  ż o ł 
n ie r z e  p u s z c z a j ą w  r u c h  k a r a b in y  

m a s z y n o w e  i r o z p r a s z a ją  t e r o r y s tó w .
S p o s o b y  t e  d a ły  b a r d z o  d o b r e  w y 

n ik i . O s ta tn io  w y ła p a n o  w  t e n  s p o 

s ó b  w ie lu  t e r o r y s tó w  a r a b s k i c h .

p r z y b y c iu s t a tk u  d o  p o r tu  h i s z p a ń 

s k i e g o  B u r r ia n a  w  p o b l i ż u  W a le n c j i ,  
z a w ia d o m i ł  w ła d z e , ż e  s t a t e k  j e g o  z a 

a t a k o w a n y  z o s t a ł w c z o r a j p o  p o łu d 
n iu  p r z e z  n ie z n a n ą  ł ó d ź  p o d w o d n ą .  
A ta k  m ia ł  m ie j s c e  w  o d le g ło ś c i  1 8  m i l  

o d  p o r tu  S a g u n to . Ł ó d ź  p o d w o d n a  

w y p u ś c i ł a  w  k ie r u n k u  s t a tk u  t o r p e 

d ę , k tó r a  n a  s z c z ę ś c i e  n ie  t r a f i ła . K a 
p i t a n  p r o s i ł  w ła d z e  h i s z p a ń s k ie  o  b e z 

z w ło c z n e  p o w ia d o m ie n ie  o  t y m  w y 

p a d k u  k o n s u la  b r y ty js k i e g o  w  W a 
l e n c j i .

„ i s tn i e j e  s p e c j a ln a  o r g a n iz a c j a  w  P o l s c e  

p o d  n a z w ą : „ P o ls k i e  B iu r o  M ię d z y n a r o 

d o w e j P o m o c y  E m ig r a n to m  w  W a r s z a 

w ie " . Ż e  t o  B iu r o  p o s i a d a  s w ą  k ie r o w n i 

c z k ę  i z a p e w n e  u r z ę d n ik ó w , ż e  n a  t o  

B iu r o  n a p e w n o  d a je  p ie n i ą d z e  R z ą d  p o l 

s k i i t o  z  p ie n i ę d z y  p o d a tk o w y c h , b a ,  

n a w e t  t a  „ p a n i  k ie r o w n ic z k a "  B iu r a  w y 

d a ła  s p r a w o z d a n ie  z  d z ia ł a ln o ś c i B iu r a " .  

D a le j p i s z e  „ W ia r u s  P o ls k i" :

„ V o i la ! N ib y  w e d łu g  n a s z e g o  s k r o m 

n e g o  r o z u m o w a n ia ,  t o  n ik t  i n n y , a l e  w ła 

ś n i e  w y c h o d ź c y  w e  w s z y s tk i c h  k r a j a c h  

im ig r a c y jn y c h  p o w in n i b y ć  u ś w ia d o m ie 

n i o  i s tn i e n iu  s p e c j a ln e j o r g a n iz a c j i d la  

p o m o c y  im  w  c i ę ż k i c h  w a r u n k a c h . D a 

l e j , t o  u ś w ia d o m ie n ie  • w y c h o d ź c ó w  o d 

b y w a ć  s i ę  p o w in n o  p r z e z  p r a s ę  w y c h o d ź  

c z ą , a b y  l u d z i e  w ie d z ie l i g d z ie  i d o  k o 

g o  z w r a c a ć  s ię  w  t y s ią c z n y c h  s p r a w a c h ,  

j a k i e  s ą  ś c iś l e  z w ią z a n e  z  i c h  l o s e m  w y 

c h o d ź c z y m . T y m c z a s e m  p r a s a  w y c h o d ź 

c z a  n ie  w ie  o  t y m  B iu r z e , n ie  d o s t a j e  

ż a d n e g o  s p r a w o z d a n ia  z  j e g o  d z ia ła ln o 

ś c i , n ie  m o ż e  u ś w ia d o m ić  p ó ł  m i lio n o w e j  ■ 

m a s y  w y c h o d ź c z e j w e  F r a n c j i , ż e  p r z e 

c i e ż  j e s t t a k i e  B iu r o , k tó r e  w  c i ę ż k i c h  j

c h w i l a c h  p r z y c h o d z i  z  p o m o c ą .* *

W ię c  z a p y tu j e :

„ D la c z e g o  B iu r o  P o m o c y  w  W a r s z a 

w ie  d z ia ł a  w  u k r y c iu  p o z a  e m ig r a c j ą  z a 

r o b k o w ą ? "

I s to tn ie  —  g e d z i s i ę  p o s ta w ić  t a k i e  p y 

t a n i e . I  t r z e b a  d o d a ć  d w a  i n n e : J a k i e  w ła 

ś c iw e  t e r e n y  o b e jm u je  s w o ją  d z ia ł a ln o ś c i ą  

t o  w a r s z a w s k ie  b iu r o , d la c z e g o  n ic  o  n im  

n ie  w ie  n a s z a  e m ig r a c j a z a r o b k o w a w e  

F r a n c j i ?

Nowe źródła naftowe 

na Syberii
N a  S y b e r i i o d k r y to  b o g a te  ź r ó d ła  

n a f ty n a w ie lk i c h p r z e s t r z e n i a c h ,  

k tó r e c i ą g n ą  s i ę  o d  j e z io r a B a jk a l 
s k i e g o  d o  b r z e g ó w  o c e a n u  S p o k o jn e 

g o . O d k r y c ie  t y c h  ź r ó d e ł j e s t d la  g o 
s p o d a r k i S o w ie tó w  w y d a r z e n ie m  o  

n ie z w y k le  d o n io s ły m  z n a c z e n iu .
W o b e c  t e g o , ż e  p o 1  a  n a f to w e  p o ło 

ż o n e s ą b l i s k o  g r a n ic y  M a n d ż u k o ,  

w ła d z e  s o w ie c k ie  z a m ie r z a j ą  w z m o c 

n ić  z n a c z n ie  o d d z ia ły  w o js k  n a  w s c h o  

d z ie  k r a ju  o r a z  z b u d o w a ć  w z d łu ż  t e j  

g r a n ic y  „ l in i ę  M a g in o ta " .

Wzrost obiegu 

pieniężnego
O b ie g  p ie n i ę ż n y  w  P o l s c e  w y k a z a ł  

w  r . 1 9 3 7  d o ś ć  z n a c z n y  w z r o s t w  s to 
s u n k u  d o  r o k u  p o p r z e d n ie g o ,  p o d n o 

s z ą c  s i ę  p o w a ż n ie  w  p o r ó w n a n iu  z  r o 

k ie m  1 9 3 5  i  1 9 3 4 . C a łk o w i ty  o b ie g  p ie 

n ię ż n y n a  d z ie ń  3 1  g r u d n ia  1 9 3 7  r .  
w y n o s i ł 1 .4 9 7 .6  m i ln . z ł . w o b e c  1 .4 6 2 .2  

m iln . z ł . n a 3 1 g r u d n ia  1 9 3 6  r . i  

1 .4 1 1 .6  m i ln . z ł . n a  k o n ie c  r o k u  1 9 3 5 ,  

d  1 .3 6 5 .3  m i ln . z ł . w  k o ń c u  r o k u  1 9 3 4 .  
Z  p o w y ż s z e j  c y f r y  p r z y p a d a  n a  b i l e ty  

B a n k u  P o l s k ie g o  1 .0 5 9 .5  m i ln . z ł . w o 

b e c  1 .0 3 3 .8 m i ln . w z g lę d n ie 1 .0 0 7 .2  

m i ln . i  9 8 1 .1  m iln . z ł a  n a  b i lo n  4 3 8 .1  
m i ln . w o b e c  4 2 8 .4  m i ln . , 4 0 4 .3  m iln . i  

3 8 4 .2  m i ln . z ł .
Z  o g ó ln e j s u m y  b i lo n u  p r z y p a d a  

3 5 4 .2  m i ln . z ł . n a  b i lo n  s r e b r n y  w o 

b e c  3 4 2 .4  m i ln . , 3 2 0 .1  m iln . i 2 8 9 .9  

m i ln . z ł . , a  8 3 .9  m i ln . n a  b i lo n  i n n y  

w o b e c  8 6  m iln . , 8 4 .2  m i ln . i 9 4 .4  m i ln .  

z ło ty c h .

Ofiary czystki w Z.S.R.”.
G a z e ty  s o w ie c k ie  o g ło s i ł y  d a n e  u r z ę d o 

w e , z  k tó r y c h  w y n ik a , ż e  p o d c z a s  „ c z y s tk i "  

w  r o k u  u b ie g ły m  s t r a c o n o  4 .8 0 0  o s ó b . L u 

d z ie  k o m p e te n tn i tw ie r d z ą  j e d n a k , ż e  r o z 

s t r z e l a n o  n a jm n ie j 1 0  t y s i ę c y  l u d z i  i ż e  p la n  

w y k o n a n o  z  n a d w y ż k ą .

J e s t t o  o  t y l e  p e w n e , ż e  s p r a w o z d a n ie  

n i e  u w z g lę d n ia  t a k  z w a n e j „ c z y s tk i p r z e d 

w y b o r c z e j" , p o d c z a s k tó r e j r o z s t r z e l iw a n o  

m a s o w o .

W  k a ż d y m  r a z i e  j e s t t o  t e n  d z ia ł „ p ia t i -  

l e tk i" , k tó r y  n ie  z r o b i ł n ik o m u  z a w o d u .

Motoryzacja w Anglii
W e d łu g  o g ło s z o n y c h o b e c n ie  d a 

n y c h  z a  r o k  1 9 3 7 , l i c z b a z n a jd u ją -  

s y c h  s i ę  w  u ż y c iu  a u t  w  A n g l i i  w z r o 

s ł a  o  1 5 0 .0 0 0  w  p o r ó w n a n iu  z  r o k i e m  
1 9 3 6 . W p ły w y  p o d a tk o w e  i z e  s p r z e 

d a ż y  b e n z y n y  w z r o s ły  z  t e j  r a c j i  o  1 5  

m i lio n ó w  f u n tó w .

Z a  r o z w o je m  m o to r y z a c j i n ie  p o 
d ą ż a  j e d n a k  w  t y m  s a m y m  t e m p ie  
b u d o w a  s z o s , w  r o k u  u b ie g ły m  w y 
b u d o w a n o  w  A n g l i i  t y lk o  3 0 0  m i l n o 

w y c h  s z o s , o g ó ln a  z a ś d łu g o ś ć  s z o s  

w  A n g l i i w y n o s i 1 7 0 .3 6 8  m i l . M o to 

r y z a c j a p o c ią g a j e d n a k z a s o b ą  
w z r o s t l i c z b y  w y p a d k ó w  z l u d ź m i ,  

t a k  w ię c  w  u b ie g ły m  r o k u  6 5 9  o s ó b  
p o s t r a d a ło  ż y c i e  n a  s k u te k  n a je c h a 

n ia  l u b  z d e r z e ń  w o z ó w , a  2 6 2 .3 3 9  o -  
s ó b  u le g ło  m n ie j s z y m  l u b  w ię k s z y m  

o b r a ż e n io m .

Powieściopsarz — 

reżyserem
C o r a z  c z ę ś c i e j z d a r z a  s i ę , ż e  z n a 

n i l i te r a c i f r a n c u s c y  p r z y s tę p u ją  d o  
f i lm o w a n ia s w o ic h u tw o r ó w , p r z y  

c z y m  s a m i o b e jm u ją  r e ż y s e r ię . D o 

t y c h c z a s  r e ż y s e r k ę w ła s n y c h u tw o 

r ó w  u p r a w ia l i M a r c e l P a g n o l , Y v e s  

M ir a n d ę , J a c q u e s  D e v a l . O b e c n ie  d o  

g r u p y  t e j d o łą c z y ł  s i ę  j e s z c z e  M a u r i c e  

D e k o b r a , k tó r y  w  n a jb l i ż s z y m  c z a s i e  
p r z y s t ą p i d o  r e a l i z a c j i f i lm o w e j n o 

w e j p o w ie ś c i p o d  t y tu łe m  „ K a r n a w a ł  
upiorów11..
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W czerwonym imperium
CocFzfenne troski obywateli sowieckich

G fb d aż o d d w ó < A la t p rasa so w ieck a  

n ie  p rzes ta je  g ło sić  „W siem , w siem , w siem M , 

źe  ży c ie  w  S o w ie tach  s ta ło  s ię lep sze i w e 

se lsze , a  p rzy w ó d cy  k o m u nizm u  ro sy jsk ieg o  

p o w ta rzają to  p rzy  k ażd e j sp oso bn o śc i, co 

d z ien n e ży c ie so w ieck ie p rzy n o si co raz to  

n o w e fak ty , ilu stru jące c iężk ie p o łożen ie i 

n ęd zę  sza reg o  o b y w atela  im p eriu m  s ta lin o w  

sk ieg o .

O tó ż zn a jd u jem y w  jed n y m  z o sta tn ich  

n u m eró w  „P raw d y " (z 6 s ty czn ia ) szereg  

tak ich  fak tów . W  k rasn o ja rsk im  k o m itec ie  

k ra jo w ym  p artii k o m u n is ty czn e j o trzym an o  

w  c iąg u o sta tn ich  p aru  m iesięcy  p rzeszło  8  

ty s ięcy n a jro zm aitszy ch sk a rg , z k tó ry m i  

lu d n o ść S y b erii zach o d n ie j zw raca s ię d o  

w y ższe j in s tan c ji jak o  d o  o sta tn ie j d esk i ra 

tu n k u . W ięk szo ść ty ch sk a rg p o ch od z i o d  

szereg o w y ch k o m u n istó w  i ro b o tn ik ó w . —  

Z w y k ły  o b y w ate l so w ieck i, k tó ry  n ie  n a leży  

d o  p artii k o m u n is ty czn e j i n ie  je st p o ch o d zę  

n ia  p ro le ta riack ieg o , n ie m o że o d w aży ć s ię  

n a w y sy łan ie n aw et n a jb a rd z ie j n iew in n ej 

i s łu szn e j sk a rg i, g d y ż b ęd z ie p o sąd zo ny o  

k o n trrew o lu c ję i sab o taż . T y m  w ięk szą  w ar  

to ść d o w o d o w ą p rzed staw ia ją sk a rg i, p o 

ch o d zące o d k o m u n istó w  i ro b o tn ik ó w , w  

im ien iu k tó ry ch  S talin  sp raw u je  rząd y  d y k 

ta to rsk ie .

O tó ż  w  jed n e j sk a rd ze g ru p a 1 9  ro b o tn i

k ó w  b u d o w lan y ch p isze d o sło w n ie: N am  

w strzy m u ją p łace za w y k o n an ą p racę ,. W  

g ru d n iu n ie w y p łac ili n aw et za liczek . W  

b arakach  p an u ją n ieo p isan e  b ru dy . P o trzy  

m iesiące n ie m a żad n e j ro z ry w k i, n aw et 

k in a . T en lis t 1 9 ro b o tn ik ó w k rasn o ja r

sk ich leży b ez za ła tw ien ia n a b iu rk u p o d 

sek re tarza k ra jo w eg o k o m ite tu p arty jn eg o  

S o b o lew a , k tó ry  w cale n ie raczy za in te re 

so w ać s ię lo sem  ro b o tn ik ó w . In n a sk a rg a  

p o ch o d z i o d  p raco w n ikó w  k o lejo w y ch  s tac ji 

K lu k w ien n a ja , lecz i ta  sk a rg a n ie o d n io sła  

żad n eg o sk u tk u . D o zo rca p o rtu lo tn iczeg o  

w  K rasn o ja rsk u  sk a rży  s ię , źe zo sta ł zw o l

n io n y ty lk o z teg o p o w o d u , źe n ied o sta te 

czn ie  n isk o  u k ło n ił s ię jed n em u  z d y g n ita rzy  

so w ieck ich . D o ść zn aczn ą ilo ść sk a rg za 

w iera ją ro zp aczliw e lis ty n au czy c ie li szk ó ł 

p o w szech n y ch , k tó rzy  p o  k ilk a  m iesięcy  n ie  

o trzy m u ją sw eg o szczu p łeg o u p o sażen ia i 

g ło d u ją . S ą to co d z ien n e tro sk i o b y w ate li 

so w ieck ie j, o k tó ry ch n ao g ó ł m ało s ię s ły 

szy , a  k tó re  ty m  n ie  m n ie j s tan o w ią o d w ro t

n ą  s tro n ę  m ed a lu  ży c ia  so w ieck ieg o .

W  ty ch  w łaśn ie d n iach  w  M o sk w ie ro z 

p o czę ły  s ię o b rad y  so w ie tu , n a  k tó ry ch  S ta 

lin  i in n i cz ło n k o w ie rząd u  so w ieck ieg o  m a 

ją w y stąp ić z p rzem ó w ien iam i o w ie lk ich  

p o stęp ach g o sp o d ark i k o m u n is ty czn e j. Z  

p ew n o śc ią n ie b ęd ą o n i m ó w ić o ty ch ty 

s iącach  sk a rg , k tó re n ad ch od zą o d o b y w a 

te li so w ieck ich , a w  ty m  n a jw ięce j o d ro 

b o tn ik ó w , k tó ry ch  ży c ie u p ły w a  w  n a jw ięk 

sze j n ęd zy .

L ecz n ie ty lk o w  K rasn o ja rsk u , a le i w
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Sobowtór Grety Garbo

sam ej s to licy  so w ieck ie j s ły ch ać  c iąg łe  sk a r

g i n a  b ied ę i n ęd zę . S k arg i te p o ch o d zą o d  

m ieszk ań có w  tak zw an ego trzec ieg o R zy 

m u , b o tak M o sk w ę n azy w ają k o m u niśc i.  

T ak n p . jed en z m ieszk ań có w  M o sk w y u -  

sk a rźa  s ię w  „M iecze rn ie j M o sk w ie* * , iż n ie  

m o że zn a leźć w  sk lep ach an i k ilo g ram a  

k arto fli. M ieszk an k a cen tra lne j d z ie ln icy  

M o sk w y , p o siad a jąca d z iec i, tw ie rd z i, źe  

co raz częśc ie j sk lep y n ie m ają m lek a i 

w sk u tek  teg o  o d ży w ian ie d z iec i n a tra fia n a

w ie lk ie p rzeszk o dy . R o b o tn ik  jed n e j z fa 

b ry k m o sk iew sk ich ch c ia ł n ap raw ić sw o je  

ze ló w k i. W  c iąg u  2 -ch ty g od n i szu k a ł w ar

sz ta tu  p ań stw o w eg o , k tó ry b y  p rzy ją ł tę ro 

b o tę . W  żad n ym  z w arsz ta tó w  n ie p rzy jm o 

w an o  b u tó w  d o rep a rac ji z p o w o d u b rak u  

sk ó ry  n a  p o d eszw y .

T ak  w y g ląda ją co d z ien n e  tro sk i o b y w a 

te la so w ieck ieg o , k tó ry n a p ro g u trzecie j 

p ia tile tk i o d czu w a  te  sam e  b rak i i p o trzeb y  

n iezasp o k o jo n e , jak ie o d czu w ał 1 0  la t tem u .

Handel w muzeach
Wolą Buddą od Napoleona i Goethego

M u zea fran cu sk ie  p ro w adzą , d z ia 
ły h an d lo w e , p rzy n o szące  zy sk i n ie  
d o  p o g ardzen ia . P rzed e  w szy stk im  b ę 
d z ie to sp rzed aż p rzep o w ied n ik ó w  i 
p o cz tó w ek , ro zch o d zący ch s ię  ro czn ie  
w  ilo ści b lisk o  p ó ł m ilio n a  sz tuk , n ie  
m n ie jsze  jed n ak  rezu lta ty  d a je u trzy 
m y w an ie p raco w n i o d lew ó w  rzeźb ia r
sk ich .

N ajw ięk szą tak ą p raco w n ię p o 
s ian ia m u zeu m  L u w ru , zao p a trzo n e w  
p rzesz ło 2 .0 0 0  o d lew ó w , z czeg o  p o ło 
w a p rzy p ad a n a n a jw y b itn ie jsze a r 
cy d z ie ła rzeźb y  an ty czn e j.

C iek aw e , iż n a jw ięk szy m  w zięc iem  
c ieszy s ię g łó w k a A ta lan ty z IV  w .

p rzed C h ry stu sem , k tó re j o ry g in a ł  
zn a jd u je  s ię w  m u zeu m  a teń sk im . N a  
d ru g im  m iejscu  p o d  w zg lęd em  p o w o 
d zen ia  w śró d  n ab y w có w  zn a jd u je s ię  
g ło w a B u a 'd y , n astęp n ie p ięk n a fi
g u rk a , p rzed staw ia jąca św . F o rtu n a 
ta z X V  w . (o ry g in a ł —  w  k o ście le  
św . F o rtu n a ta w  m ie jsco w ośc i C o re-  
ze ). Z k o le i n ab y w cy o d lew ó w  s ły n 
n y ch rzeźb w y k azu ją d u że za in tere -. 
so w an ie  d la  rzeźb  tak ich  w ie lk ich  lu 
d z i, jak  N ap o leo n , Ju liu sz  C ezar, W o l
te r, G o ethe , K artez ju sz ’ D id ero t.

P raco w n ia o d lew ó w zu ży ła d la  
sw y ch  p o trzeb  w  c iąg u 1 9 3 6 r . p rze 
sz ło  2 1 .0 0 0  k g . g ip su l (K ab e l).

Niezwykły wypadek
Małżeństwo zmarlo w dniu „złotych godów"

D zien n ik w ło sk i, w y ch o d zący w  
A o sta , d o n o si, że  zaszed ł ta ra n iezw y 
k ły  w y p ad ek  —  m ian o w ic ie , m ałżeń -  
s  w o zm arło w d n iu  sw y ch  z ło ty ch  
g o d ów  n a tu raln ą  śm ie rc ią . M ąż, R en t 
n er M ich e lle t, k tó ry  liczy ł 7 1 la t i je 
g o żo n a M aria o d w a la ta m ło d sza  
o d n ieg o , czy n ili p rzy g o to w an ia d o  
„z ło ty ch g o d ó w * 4 . M ieli o n i zam ia r  
o b ch o d z ić 5 0 -tą  ro czn icę  sw eg o  ś lu b u  
n iezm ie rn ie u ro czyśc ie . N ieste ty , n a  
k ilk a d n i p rzed tą , tak rzad k o o b -

ch o d zon ą  u ro czy sto śc ią , sęd z iw y  m ał
żo n ek zach o ro w ał n a zap a len ie p łu c  
i ran o  w  d n iu „z ło ty ch g o d ó w “ za 
k o ń czy ł ży c ie . P o  śm ie rc i m ęża  zach o 
ro w ała  n ag le  n a se rce  jeg o żo n a i p o  
k ilk u g o d z in ach zak o ń czy ła ró w n ież  
ży c ie .

L iczn ie zap ro szen i g o śc ie zam iast 
b rać u d z ia ł w  u ro czy sto śc i „z ło ty ch  
g o d ó w 4 4 o d p ro w ad z ili teg o sam eg o  
d n ia  zm arły ch  m ałżo n k ó w  d o  k ap licy  
cm en ta rn ej.

Zwalczanie pożarów na lotniskach.
W  L o n d y n ie zad em o n stro w an o p o w yższe u -  
b ran ie azb estow e , k tó re u m o żliw ia w  czasie  
p o żaró w  p o d ch o d zen ie d o sam eg o ich o g n i
sk a . U b ran ia te zn a jd ą  zasto sow an ie szcze 

g ó ln ie n a lo tn isk ach .

Brak pielęgniarek 

w Niemczech
O k azu je s ię , że w  N iem czech d a je  

s ię  o d czu w ać s iln y  b rak  p ie lęg n ia rek  
o raz  s ió str m iło sie rd z ia . O b ecn ie  b rak  
ten  s ięg a  cy fry  3 0 .0 0 0 . W  o g ó le N iem 
cy p o trzeb u ją co ro czn ie o k o ło 1 5 .0 0 0  
n o w y ch p raco w n io  n a  ty m  p o lu , ab y  
zastąp ić te , k tó re w y co fu ją s ię z za 
w o d u  z rac ji w y jśc ia za m ąż lu b  d la  
in n y ch p rzy czy n . T y m czasem  zg łasza  
s ię  za led w ie o k o ło  8 .0 0 0 .

A b y  w ięc te k ad ry  w y pe łn ić , ro z 
p o czę to sze ro k ą p ro p ag an d ę o raz u -  
s ta lo n o  a trak cy jn e  w aru n k i m ate ria l
n e . P ie lęg n ia rk i w  N iem czech  za jm u 
ją s tan o w isk a w o rg an izacji czy sto  
p arty jn e j, w  Z w iązk u P ie lęg n ia rek  i  
O p iek un ek , w C zerw o n y m K rzy żu , 
k tó ry  p rzew ażn ie p racu je  d la  a rm ii i  
d la  o b ro n y  p rzec iw g azo w ej. S p ec ja ln e  
w y k sz ta łcen ie o trzy m u ją k an d y d a tk i  
b ezp ła tn ie , a le  w  zam ian  zo b o w iązan e  
są p rzy n a jm n iej d w a la ta p raco w ać  
w  ram ach jed n e j z ty ch  o rg an izacy j.

Ubezpieczenia w starożytnej Grecji
Jdee Peryklesa realizowały dopiero czasy nowożytne

A m ery k ań sk a ak tork a C h ris M arie M eek er  
je s t u d erza jąca p o d o b n a d o G re ty G arb o , 

k tó ra  często d u b lu je w e film ach .

P ery k les , jak o sze f rząd u a teń sk ieg o , 

w p ro w ad z ił sze reg p o ży teczn y ch in o w acy j. 

O n to  p ie rw szy w y su n ą ł m y śl p o d n iesien ia  

s tan u zd ro w ia o b y w ate li d la ce ló w  o b ro n y  

p ań stw a M im o o g ó ln eg o  d o b ro b y tu  i św ie t

n e j k o n iu n k tu ry g o sp o darcze j zb y t w ie lk i 

p ro cen t o b y w ate li o d ży w ia ł s ię m am ie , co  

g ro z iło zm n iejszen iem  s ię s iły zb ro jn ej n a 

ro d u  n a  w y p ad ek  w o jn y .

G o d n y m  d z iś u w ag i b y ło za rząd zen ie  

P ery k lesa , k tó re m o żem y n azw ać u b ezp ie 

czen iem  sp o łeczn y m . B y ł to b o w iem  s ta ły  

zasiłek  z  k asy  p ań stw o w ej, jak i o trzy m y w ali 

t. zw . „ad y n a to i* * , to  zn aczy  o b y w ate le n ie 

zd o ln i d o p racy . O b y w ate le , p rag n ący k o 

rzy stać z teg o fu n d u szu , m u sie li zw ró c ić  

s ię z p ro śb ą o zasiłek d o R ad y i p o d d ać  

b ad an io m  sp ec ja lne j k o m isji, k tó ra p rzed 

k ład a ła  p o tem  o d p o w ied n ie  w n io sk i. O b y w a  

te lo m  tak im , jak o ży jący m  n a k o sz t p ań 

s tw a, n ie w o ln o b y ło sp raw o w ać żad n y ch  

u rzęd ó w . O  w y so k o śc i teg o  zasiłk u n ie w ie  

m y . O b o k  m asy n iew o ln ik ó w , o b co p lem ień -  

có w  ty siące o b y w ate li za ję ty ch b y ło p rzy  

b u d o w ie o k rę tó w , o lb rzy m ich św ią ty ń , m u  

ró w  o b ro n n y ch i u rząd zeń sp o rto w y ch . O  

k a lectw o  n ie b y ło tru d n o . P ery k les zd aw ał 

so b ie sp raw ę  z  teg o , źe  c i o b y w ate le , jak k o l 

w iek  d o w o jsk a ju ż n ie b y li zd a tn i, jed n ak  

m ieli ro d z in y i d z iec i n a u trzy m an iu . C h o 

d z iło w ięc tu n ie ty lk o  o ak c ję czy sto h u 

m an ita rn ą , a le i o zd ro w ie d o rasta jąceg o  

p o k o len ia .

O  za ro b k ach ro b o tn iczy ch i cen ach n a  

a rty k u ły  p ie rw sze j p o trzeb y d a ją n am  w y 

o b rażen ie p ew n e d an e s ta ty sty czn e , jak ie  

p o siad am y  z n ieco  p ó źn ie jszy ch  czasó w  (o k . 

4 0 la t p o śm ie rc i P ery k lesa ). T ak n p , za  

w y rzeźb ien ie  3 0 0  lite r w  m arm u rze p łacon o  

n a  D elo s 1 d rach m ę czy li 6  o b o ló w . N au czy -

c ie l g im n asty k i w M ilec is za rab ia ł 3 0  

d rach m m iesięczn ie , rzeźb ia rz 2 d rach m y  

d z ien n ie , p o d czas g d y n iew o ln ik , p racu jący  

p rzy  b u d o w ie d o staw a ł 4 o b o le d z ien n ie  

o raz o d z ież , a n iew o ln ica za ję ta p rzy o b 

s łu d ze św ią tyn i ty lk o  2  o b o le . Jeszcze g o 

rze j s ta li lu d z ie , za jęc i p rzy b u d o w ie k a 

n a łó w , k tó rzy za rab ia li za led w ie 1 o b o la , 

p rzy czy m  co d z ies ią ty d z ień p raco w ali  

d arm o .

A  cen y a rty k u łó w ? Jed n a m iara jęcz 

m ien ia (o k o ło  3 0  litró w ) k o sz to w ała  4 i p ó ł 

o b o la , p szen icy  1 i p ó ł d rach m y . T ak ie cen y  

b y ły w  E g ip c ie , a le w  G rec ji w  w ięk szy ch  

m iastach cen a ty ch a rty k u łó w b y ła n ie 

k ied y i trzy k ro tn ie w y ższa. C zy n sze m ie 

szk an io w e  ró w n ież  n ie  b y ły  n isk ie . I tak  za  

m ałe m ieszk an ie (b ez żad n y ch o czy w iście  

n o w o czesn y ch  w y g ó d ) w y n o siły  o d  2 2  d o  4 4

d rach m  ro czn ie . Z a m ieszk an ie  w ięk sze  n a  

D elo s p łac iło s ię o d 5 0 0 d o 1 0 0 0 z ło ty ch , 

licząc n a  n asze p ien iąd ze . Jeże li n a jm o d n ie j 

szy  n au czy c ie l g ry n a cy trze za rab ia ł m ie 

s ięczn ie m ak sy m aln ie 7 0 0  d rach m , to  sy tu a 

c ja fin an so w a n ie b y ła je szcze tak a św ie t

n a , a có ż d o p ie ro m ó w ić o b ied ny ch rzeź 

b ia rzach , jeże li n p . s trac ił ręk ę a lb o o k o i 

n ie m ó g ł za rab iać n a  u trzy m an ie ro d z in y .

P rzyk ład P ery k lesa s ta ra li s ię p ó źn ie j 

n aślad o w ać R zy m ian ie , ro zd a jąc b ied n y m  

o b y w ate lo m  zb o że z m ag azy n ó w  p ań stw o 

w y ch , a le w łaśc iw ą id eę w ie lk ieg o  o p iek u 

n a d em o k rac ji z rea lizo w ały d o p ie ro czasy  

n a jn o w sze, w p ro w ad za jąc p rzy m u so w e u -  

b ezp ieczen ia sp o łeczn e .

Id eę  u b ezp ieczeń  sp o łeczn y ch  n a leży  te 

d y za liczyć d o id e i s ta ro d aw n y ch .

M. Z.

Jak zostać róźdźkarzem ?
v Trzeba się nim urodzić

P rzed e w szy stk im  p ie rw sze p y tan ie ; —

„C zy k ażd y m o że zo stać ró źd źk arzem ! ’ * 

N ie . R ó źd źk arzem  trzeb a s ię u ro d z ić , tak , 

jak  cz ło w iek  ro d z i s ię a rty s tą , p ieśn ia rzem , 

p o e tą , czy  w o d zem . W p raw d z ie  w ie lu  ró żd ź  

k arzy  d o sz ło d o  p ew n e j w p raw y  d z ięk i sy 

s tem aty czn y m  ćw iczen iom . N ig d y jed n ak  

n ie o siąg n ę li o n i n a ty m  p o lu p o w ażn ie j

szy ch  w y n ik ó w . R ó żd żkarz , źe tak  p o w ie 

m y , u ro d zo n y  —  m a  n iezw y kle  czu ły  sy stem  

n erw o w y , p o rów n y w any  często z czu ło śc ią  

ap aratu  rad io w eg o . C h w y ta o n  p ro m ien io 

w an ie zn a jd u jący ch s ię p o d z iem ią ź ró d e ł 

w o d n y ch  lu b  też  m in era łó w , tak , jak  ap ara t  

rad io w y ch w y ta tran sm ito w an e fa le . Ż e

zd o ln ośc i w y k ryw an ia  ź ró d e ł ru d y  lu b  m in e 

ra łó w  p rzez ró źd żk arzy p o leg a ją p rzed e  

w szy stk im  n a w raż liw o śc i sy stem u n erw o 

w eg o  s tw ie rd za  n a jlep ie j fak t, źe  w  w y p ad 

k ach p o w ażn ie jszy ch ch o ró b n erw o w y ch  

zd o ln o śc i ró źd żk arsk ie zan ik a ją n a zaw sze  

lu b  n a  p ew ien  czas.

W ielu s ław n y ch ró źd żk arzy tw ie rd z iło , 

że zn a jd u jąc s ię w  m ie jscu , g d z ie p o d z ie 

m ią b y ły p o k ład y ru d  m eta lo w y ch , o d czu 

w ali, n iek ied y n a ca ły m  c ie le , n ap rzem ian  

to  g o rąco , to z im n o . Jed en  z ró źd żk arzy  

tw ierd z ił n aw et, źe m ia ł zaw sze n iesp o k o j

n y  sen , g d y  łó żk o  jeg o  s ta ło  n a  m ie jscu , p o d  

k tó ry m  w  z iem i zn a jd o w ała s ię w o d a .
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—  K ro n ik a  p o lic y jn a . K a n to r S z lin g e n -  
b a u m , z a m . p rz y  i ’ l . K ró tk ie j 1 , d o n ió s ł o  
k ra d z ie ż y ry n n y d e s z c z o w e j z b u d y n k u  
g m in y  ż y d o w sk ie j . E d w . B ra c k ie m u , z a m . 
p rz y  u l. P o z n a ń s k ie j 6 , s k ra d li 1 1 5  k g  ż v ta  
W a w rz y n ia k  i K u lik o w s k i. S z e w c o w i Z a 
le w sk ie m u , z a m . p rz y  u l. ś w . D u c h a  26, w y 
b ito  o k n o  w y s ta w o w e  i s k ra d z io n o  o b u w ie ,  
w a r to ść ?  1 6 4  z ł . N a  z a b a w ie  w  S o k o ln i s k ra 
d z io n o  Z o f ii Z im n e j, z a m . p rz y  u l. Ś re d n ie j  
5 -6 , p ia § z c z  d a m sk i, k a p e lu s z  i s z a lik . H ie 
ro n im o w i R u d n ik o w i, z a m . p rz y u l. P rz y -  
s ta w k u  1 , s k ra d z io n o  2  ło p a ty .

tiiruszuitca

—  Z  r o z p r a w  s ą d o w y c h . S ą d g ro d z k i z  
In o w ro c ła w ia  n a  s e s j i w y ja z d o w e j w  K ru s z 
w ic y ro z p a try w a ła s p ra w ę J a n a C z e rn ia K a  
i M a d a ia L e o n a z K ru s z w ic y , z a  u s iło w a n e  
w ła m a n ie d o p o s e s ji p . T y rk o w sk ie g o w  
K ru sz w ic y . S ą -d p o p rz e p ro w a d z e n iu ro z *  
p ra w y s k a z a ł C z e rn ia k a J a n a n a 8 m ię s .  
w ię z ie n ia , a  M a d e ia L e o n a , n a  6 m ie ś , w ię 
z ie n ia . —  Z a  p o z b a w ie n ie w o ln o ś c i w ła sc i  
c ie lą n ie ru c h o m o ś c i p a n a W a s z k ie w ic z a  
p rz e z  z a m k n ię c ie je g o  n a s try c h u  o d p o w ia 
d a li p rz e d  s ą d e m  m a łż o n k o w ie  S te fa n  i Z o 
f ia  K ę d z io ro w ie z K ru sz w ic y . W y ż e j w y m ię  
n io n y c h  s ą d  s k a z a ł n a  6  m ie s ię c y  w ię z ie n ia  
z z a w ie s z e n ie m  n a  2  la ta . —  P o z a  ty m  s ą d  
s k a ż a ł K e m p s k ie g o  J ó z e fa z C h e łm ic z e k  n a  
4 m ie s ią c e a re s z tu z a p rz y w ła s z c z e n ie 2 -c h  
in d y k ó w  n a  s z k o d ę  ro ln ik a  p . A d a m c z y k a  z  
C h e łm io z e k .

Gniezno

—  B a c z n o ś ć  K o ł o  b . U ł a n ó w  w  G n i e ź n i e .  
R o c z n o w a ln e z e b ra n ie , o d b ę d z ie s ię d n ia  
2 3  h m  o  g o d z . 1 7 - te j w  G n ie ź n ie (H o te l E u 
ro p e js k i) . O  i le w  p o w y ż s z y m  te rm in ie  z e 
b ra n ia  n ie s ta w i s ię s ta tu te m  p rz e w id z ia n a  
i lo ś ć c z ło n k ó w , o d b ę d z ie s ię z e b ra n ie te g o  
s a m e g o d n ia o  g o d z . 1 7 ,3 0 b e z w z g lę d u  n a  
i lo ś ć z e b ra n y c h  c z ło n k ó w .

—  N o w y  m a n s j o n a r z , W  ty c h  d n ia c h  
p rz y b y ł d o  n a s z e j p a ra f i i z b ą s z y n s k ie j n o w y  
m a n s jo n a rz w  o s o b ie k s . J ó z e fa M e ttle ra . 
W ła d z a d u c h o w n a p o ru c z y ła m u w ik a r ia t  
w  Z b ą s z y n iu z o b o w ią z k ie m  m ie s z k a n ia w  
Z a k rz e w ie , g d z ie te ż s p e łn ia ć  b ę d z ie s w e o -  
b o w ią z k i d u s z p a s te r sk ie w  k o ś c ie le f i l ia l
n y m . K s . M e ttle r u ro d z ił s ię w  ro k u 1 9 0 8 ,  
z a ś ś w ię c e n ia  k a p ła ń s k ie o trz y m a ł w  ro k u  
1 9 3 4 . O d te g o ż c z a su  p e łn ił o b o w ią z k i w i
k a r iu s z a  w  R o z d ra ż e w ie .

—  K o m u n ik a t k o ś c i e l n y . W  z w ią z k u z  
p rz y d z ie le n ie m  d o  k o ś c io ła f i l ia ln e g o  w  Z a 
k rz e w ie p o d Z b ą s z y n ie m  n o w e g o w ik a r iu 
s z a , o d b y w a ją  s ię ta m  c o d z ie n n ie m s z e ś w . 
o g o d z . 7 ,1 5 , p o c z y m  d o g o d z . 8 ,3 0 s łu c h a 
n ie s p o w ie d z i . W  k a ż d e  s o b o ty  o d b y w a  s ię  
s łu c h a n ie  s p o w ie d z i o d  g o d z . 1 8 d o  1 9 .

—  K o l e n d a . W  w to re k , ś ro d ę  i c z w a r te k  
o d b y ła  s ię  k o le n d a  w  Z a k rz e w ie i B e lę c in ie . 
D o b ro w o ln e d a tk i o d p a ra f ia n z k o le n d y  
p rz e z n a c z o n e z o s ta ły n a u p ła tę d łu g u w  
Z a k rz e w ie a  d ru g ą  p o ło w ę n a  n ie d o b o ry  w  
k a s ie k o ś c ie ln e j .

Wofśityn

K o m u n i k a t U r z ę d u  S k a r b o w e g o . U -  
rz ą d  S k a rb o w y  p o d a je d o w ia d o m o ś c i , ż e  
n a c z e ln ik U rz ę d u S k a rb o w e g o w  W o ls z ty 
n ie  p rz y jm o w a ć  b ę d z ie  in te re s e n tó w  w  s p ra  
w a c h p o d a tk o w y c h  w  w to re k , d n ia 2 5 b m . 
w  Z a rz ą d z ie G m in n y m  w  K o p a n ic y .

Kronika ostrowska
—  K w e s t a  n a  b e z r o b o t n y c h . W  n ie d z ie lę  

u lic e  z a ro iły  s ię  o d  k w e s ta rz y . Z e  s k a rb o n 
k a m i s ta n ę li p rz e d n a m i p rz e d s ta w ic ie le  
n a s z y c h w ła d z p a ń s tw , i s a m o rz ą d o w y c h ,  
p a n ie i p a n o w ie z k o m ite tu p o m o c y z im o 
w e j b e z ro b o tn y m  i in n i. Z b ió rk a p rz y n io 
s ła  6 3 0 ,4 0 z ł . K o m ite t d z ię k u je w s z y s tk im ,  
k tó rz y  p rz y c z y n il i s ię  d o  z b ió rk i .

—  Z  k a r t y  ż a ł o b n e j . N a  w ie c z n y  s p o c z y 
n e k  z ło ż o n o w  R o s o s z y c y d o g ro b o w c a ro 
d z in n e g o  z w ło k i b . d łu g o le tn ie g o g o rz e la n e -  
g o ś p . J a b ło ń s k ie g o . Ś m ie rć n a g ła z a s k o 
c z y ła ś p . J a b ło ń sk ie g o , z n a n e g o  o b y w a te la , 
w  K ę p n ie , s k ą d  z w ło k i p rz e w ie z io n o  d o  R o 
s o s z y c y

—  Z g o n . W  Z d u n a c h z m a r ła  2 1 - le tn fa ,  
z a m ie sz k a ła  w  O s tro w ie p rz y  u l. Z d u n o w j-  
s k ie j 4 , ś p . I re n a  C ie lu c h ó w n a . P o g rz e b  o d 
b y ł s ię w  n ie d z ie lę , w  g o d z in a c h p o p o ł. z  
le c z n ic y  ś w . T e k li w  Z d u n a c h .

—  K i e d y O s t r ó w  p o s i a d a ł n a j w i ę k s z ą  
i lo ś ć  ż y d ó w ? L ic z b a ż y d ó w  w  O s tro w ie , w  
p ie rw sz y c h d z ie s ią tk a c h  1 9 * g o w ie k u w z ra 
s ta ła  s ta le ta k . ż e w  1 8 6 1 r . b y ło  u  n a s  1 9 1 9  
n a 'i0 3 1 m ie sz k a ń c ó w  (2 7 7 9 k a to lik ó w , 2 3 3 3  
e w a n g ;) . Z  ty c h  c z a s ó w  d a tu je  s ię te ż p o 
w s ta n ie n o w e j b ó ż n ic y w  O s tro w ie . B u 
d o w ę  b ó ż n ic y  w  b iz a n ty js k im  s ty lu  u k o ń c z o  
n o tu  w  ro k u  1 8 6 0 . P a m ię tn y m  d la ż y d ó w  
w  O s tro w ie je s t p o w s ta n ie 1 1 . 1 0 . 1 8 7 2 r . , 
k ie d y te w s k u te k p o p ło c h u z a d u s z o n o w  
b ó ż n ic y 1 9 o s ó b . D z iś O s tró w  l ic z y o k o ło  
6 0  ż y d ó w .

—  Z  s a l i s ą d o w e j . F ra n c is z e k  S z y m a ń s k i  
z L e z io n y  z a s ą d z o n y z o s ta ł n a je d e n m ie 
s ią c  b e z w z g lę d n e g o  a re s z tu  z a to , ż e 1 4 p a ź  
d z ie m ik a  r . u b . n a  p o lu  m a ję tn o ś c i S trz e g o 
w a p o b ił p o to w e g o S z u b e r ta , b y  n ie o d d a ć

Omalże nie katastrofa
Na drogach panuje anarchia

S c h e rsm id t F o rb e r t z B y d g o s z c z y  
(u l . D w o rc o w a  2 0 ) je c h a ł w  to w a rz y 
s tw ie s a m o c h o d e m  o s o b o w y m  z  N ie 
s z a w y d o W ło c ła w k a . N ie d a le k o  
W ło c ła w sk a z a u w a ż y ł s z o fe r p rz e d  
s o b ą p o ja z d  k o n n y . S z o fe r p o c z ą ł  
s y g n a liz o w a ć , je d n a k  n a  p ró ż n o , b o  
b ry c z k a a n i ru s z n ie  c h c ia ła z ro b ić  
m ie js c a d o p rz e ja z d u . W o b e c  te g o  
k ie ro w c a , c h c ą c  u n ik n ą ć k a ta s tro fy , 
s k ie ro w a ł s a m o c h ó d d o ro w u  p rz y 
d ro ż n e g o . S k u tk ie m  g w a łto w n e g o  z a -

Mąż poczęstował swoją żoną 

zatrutymi sucharkami
P e w n e g o d n ia  p rz y b y ła  d o  g o s p o 

d a rz a  L e o n a  S o b c z a k a  w  T u rs k u  p o w  
p le s z e w sk i n ie z n a n a k o b ie ta . P o d 
c z a s  ro z m o w y  z  s io s trą  ro ln ik a  F ra n 
c isz k a B a ta jc z y k o w ą , p o c z ę s to w a ła  
ją  c u k ie rk a m i. P o  k ró tk ie j ro z m o w ie  
k o b ie ta  o w a  o a k ia l i ła  s ię , a  R a ta jc z y -  
k o w a  n a g le z e m d la ła  i p o c z u ła  s i ln e  
b o le ś c i w  ż o łą d k u . N a ty c h m ia s t w e -

Z walnego zebrania pracowników 

miejskich w Jarocinie
m o w y . P ra c o w n ic y m . J a ro c in a w z y w a ją  

w ła d z e Z w ią z k o w e , b y  p o c z y n iły s ta ra n ia  

c e le m  z a w a rc ia  u k ła d u  z b io ro w e g o  b e z p o 

ś re d n io  z z a rz ą d e m  m ie js k im  m . J a ro c in a , 

ró w n o c z e ś n ie p ro s z ę Z a rz ą d m ia s ta J a ro 

c in a  o  p rz y s tą p ie n ie  d o  p e r tra k ta c ji  i z a w a r  

c ie  u m o w y  z b io ro w e j z e  Z w ią z k ie m  P ra c o 

w n ik ó w  M ie jsk ic h  i Z a k ła d ó w  U ż y te c z n o śc i  

P u b lic z n e j Z . Z . P .

D n ia  9  s ty c z n ia  1 9 3 8  r . o d b y ło  s ię  w a ln e  

ro c z n e  z e b ra n ie  p ra c o w n ik ó w  m ie js k ic h  m . 

J a ro c in a , z o rg a n iz o w a n y c h  w  Z w ią z k u  P ra  

c o w n ik o w  M ie js k ic h  i Z a k ła d ó w  U ż y te c z n o 

ś c i P u b lic z n e j Z je d n o c z e n ia Z a w o d o w e g o  

P o ls k ie g o . Z e b ra n ie  z a g a ił p re z e s G ru s z 

c z y ń s k i . Z e b ra n i p o w o ła li n a  p rz e w o d n ic z ą 

c e g o  s e k re ta rz a  o k rę g o w e g o  T . A n to sz c z a -  

k a  z  P o z n a n ia . C z ło n k o w ie  Z a rz ą d u  k o le jn o  

z d a w a li s p ra w o z d a n ie , a  z e b ra n i je d n o g ło ś 

n ie u d z ie l i li p o k w ito w a n ia z a rz ą d o w i. W  

u z n a n iu  je g o  o w o c n e j d z ia ła ln o ś c i w ry b ra n o  

p o n o w n ie  s ta ry  z a rz ą d  w  d a w n y m  s k ła d z ie .

N a s tę p n ie s e k re ta rz o k rę g o w y A n to s z -  

c z a k  w y g ło s ił re fe ra t n a  te m a t: K a p ita ł , a  

n ie ró w n o ść  z a ro b k ó w ” . M ię d z y  in n y m i re 

fe re n t w y ja śn ił , d la c z e g o  p o ls k i ś w ia t p ra c y  

n ie  m a  o d p o w ie d n ic h  w p ły w ó w  n a  k s z ta łto 

w a n ie s ię w a ru n k ó w  i c z y m  n a le ż y s o b ie  

t ło m a c z y ć s ła b o ś ć w p ły w u n a p o z io m  z a 

ro b k ó w  o ra z d la c z e g o is tn ie je n ie z d ro w a  

k o n k u re n c ja m ię d z y z w ią z k o w a . S ta n te n  

n a le ż y  s o b ie  t ło m a c z y ć  b ra k ie m  d o b re j w o li  

z e  s tro n y  p rz y w ó d c ó w m a ły c h lo k a ln y c h  

z w ią z e c z k ó w . P o ls k i ś w ia t p ra c y m u s i  

w re sz c ie  p o m y ś le ć  o  k o n s o lid a c ji , a n a le ż y  

ją  ro z p o c z ą ć  o d  d o łu , p rz y s tę p u ją c  g re m ia l

n ie d o n a jw ię k s z e j n a ro d o w e j o rg a n iz a c ji 

z a w o d o w e j, ja k ą  je s t Z je d n o c z e n ie  Z a w o d o 

w e  P o lsk ie .
W  d y s k u s ji o s tro  k ry ty k o w a n o o b ro ń 

c ó w  ta k  z w a n y c h s a m o z w a ń c z y c h , k tó rz y  

w b re w  w o li i b e z  z g o d y  p ra c o w n ik ó w  te g o  

d z ia łu  s ta ra ją  s ię p o d p is a ć u m o w y , d a ją c e  

w a ru n k i g o rs z e , a n iż e li p rz e d  z a w a rc ie m  u -  

s k ra d z io n y c h  z ie m n ia k ó w . W s p ó ln ik je ? ° ( - 
S ta n is ła w  U rb a n ia k  z L e z io n y o trz y m a ł Z  
ty g o d n ie a re s z tu z z a w ie sz e n ie m . —  E b e r t  
L e o n z C ie s z y n a p o d ro b ił k a r tę b e z ro b o c ia  
i u ż y ł ią  z a  a u te n ty c z n ą . S ą d  O k rę g o w y  w  
O s tro w ie w y m ie rz y ł m u  k a rę  p rz e z  d w a  ty 
g o d n ie  a re s z tu  z z a w ie s z e n ie m . —  W ła d y 
s ła w  Ł ą c k i i J a n  H ę c ia k , o b a j z R o s o sz y c y ,  
o d p o w ia d a li z a p rz e s tę p s tw o  z  a r t . 2 4 2 p a r .  
1 k . k . A k t o s k a rż e n ia z a rz u c a Ł ę c k ie m u , 
ż e  w  n o c y  z 1 1  n a  1 2  w rz e ś n ia  1 9 3 7  n  o d d a ł  
n a  d ro d z e  d w a  s trz a ły  w  k ie ru n k u  n ie ja k ie  
g o  Ig n a s ia k a , z  k tó ry m  p o p rz e d n io  n a  z a b a 
w ie m ia ł z a ta rg . S trz a ły  n a  s z c z ę ś c ie  c h y 
b iły . H . o d p o w ia d a ł z a to , ż e u d z ie l i ł Ł . 
p o m o c y  w  ty m  p rz e s tę p s tw ie . O s k a rż e n i d o  
w in y  n ie  p rz y z n a li s ię , tw ie rd z ą c , ż e z o s ta li  
n a p a d n ię c i i s trz e la l i ty lk o  w  o b ro n ie  w ła 
s n e j . S ą d  ro z p ra w ę o d ro c z y ł 1 p o s ta n o w ił  
p rz e s łu c h a ć n o w o p o d a n y c h  ś w ia d k ó w .

—  K r a d z i e ż . J e d n e j z  o s ta tn ic h  n o c y  z a -  
k ra d li s ię n ie z n a n i s p ra w c y d o C u k ie rn i  
W ie d e ń s k ie j i s k ra d li k ilk a  b u te le k  w in a ,  
z n a c z n ą i lo ś ć p a p ie ro s ó w  i c ia s te k .

—  U j ę c i e . In k a se n t P o w ia to w y  A p o lin a 
ry  D e p a  z  J a ro c in a  d o p u śc ił s ię  d e f ra u d a c ji  
i u lo tn ił s ię . P o  p ó łro c z n y c h  p o s z u k iw a 
n ia c h  D e p ę a re s z to w a n o  1 o s a d z o n o  w  w ię 
z ie n iu  ś le d c z o  - k a rn y m  w  O s tro w ie .

—  Z e  s p o r tu ! K . S . K . P . W . M ę sk a S e k  
c ja P iłk i R ę c z n e j ro z p o c z y n a s ię z d n ie m  
1 8  b m . re g u la rn e  t r e n in g i w  s a li g im n a s ty 
c z n e j G im n a z ju m  M ę sk ie g o  p rz y  u l. G im n a  
z ja ln e j . T re n in g i o d b y w a ć  s ię b ę d ą  w  k a ż 
d y  w to re k  i c z w a r te k  o d  g o d z . 1 9 - te j p u n k ;  
tu a ln ie . P o d a ją c p o w y ż s z e d o w ia d o m o śc i  
w z y w a  s ię  w s z y s tk ic h  c z ło n k ó w  d o  re g u la r 
n e g o  i p u n k tu a ln e g o  u d z ia łu  w  t r e n in g a c h . , 

h a m o w a n ia s a m o c h o d u , u le g ły  p o 
ła m a n iu  b ło tn ik i i u s z k o d z o n e z o s ta 

ły  k o ła .
D o c h o d z e n ia  w y k a z a ły  w in ę  w o ź 

n ic y 1 6 - le tn ie g o R u d o lfa  B a jz e la  z  
L u b a n ia . W o ź n ic a  p o n ie s ie s u ro w ą  
k a rę  z a  s w ó j le k k o m y ś ln y p o s tę p e k ,  
k tó ry  o m a ły w ło s s p o w o d o w a łb y  
k a ta s tro fę , w  k tó re j m o g li p a s a ż e ro 
w ie s a m o c h o d u  p o n ie ś ć  ś m ie rć w z g l.  

k a le c tw o .

z w a n y  le k a rz  s tw ie rd z ił, ż e  p o w o d e m  
s i ln y c h b o le ś c i b y ły  c u k ie rk i , p ra w 
d o p o d o b n ie  z a tru te , k tó ry m i p o c z ę ć  
s to w a ła  R a ta jc z a k o w ą n ie z n a n a k o 

b ie ta .
J a k  o g ó ln e  p rz y p u s z c z a ją n ie z n a 

n ą  k o b ie tę  p rz y s ła ł m ą ż  R a ta jc z a k o -  
w e j, k tó ry  ro z s z e d ł s ię  z  ż o n ą  i z  n ią  

n ie  ż y je .

Pleszew

—  ś m i a ły  ż e b r a k  n a  p r o b o s t w i e . N a  p ro 
b o s tw o w  T u rsk u p rz y b y ł p e w ie n ż e b ra k ,  
p ra w d o p o d o b n ie z P le s z e w a , p ro s z ą c o ja 
k ą k o lw ie k  ja łm u ż n ę . P o n ie w a ż t r a f i ł w  p o  
rę o b ia d o w ą , k s . p ro b . J . K u p c z y k p o le c ił  
s w e j g o s p o d y n i p o c z ę s to w a ć g o o b ia d e m .  
P o z je d z e n iu o b ia d u ż e b ra k  p o d z ię k o w a ł. 1  
w y s z e d ł n ie o b s e rw o w a n y p rz e z n ik o g o . —  
K o rz y s ta ją c z te g o , u d a ł s ię z w iz y tą d o  
c h le w u . T a m  z a b ra ł k a c z k ę  i k a c z o ra  i w ło  
ż y ł d o s w e g o p le c a k a . W y c h o d z ą c z c h le 
w u  n a tk n ą ł s ię n a  ż e b ra c z k ę , k tó ra s z ła  
w ła ś n ie  n a  p le b a n ię . T a  w id z ą c  w y c h o d z ą 
c e g o z c h le w a  d o n io s ła o ty m  k s . K u p c z y 
k o w i. T e n s tw ie rd z iw s z y k ra d z ie ż w y s ła ł  
g o ń c a , k tó ry  p rz y c h w y c ił „ z ło d z ie ja s z k a ” .

Lesino

—  ś w ię t o l e s z c z y ń s k i c h ż o ł n i e r z y . W  
ty c h d n ia c h o b c h o d z o n o u ro c z y śc ie ś w ię to  
, P o z n a ń s k ie g o P u łk u  P ie c h o ty ” w  L e s z n ie . 
W  w ig il ię  ś w ię ta  n a  p la c u  k o s z a ro w y m  o d 
b y ł s ię a p e l p o le g ły c h  ż o łn ie rz y . P ra w d z i
w e u ro c z y s to ś c i ro z p o c z ę ły  s ię w  d n iu  n a 
s tę p n y m  m s z ą ś w ., k tó rą  o d p ra w ił k s . m jr  
Ł u k o w ia k . N a m s z y ś w .o b e c n i b y li p rz e d 
s ta w ic ie le  w ła d z  w o js k o w y c h , p a ń s tw o w y c h , 
d e le g a c i T o w a rz y s tw  o ra z  m ie jsc o w e s p o łe 
c z e ń s tw o . P o  m sz y  ś w . n a  ry n k u  p o  ra p o r 
c ie  o d b y ło  s ię  w rę c z e n ie o d z n a k  p u łk o w y c h .  
U ro c z y s to ś ć n a  ry n k u  z a k o ń c z y ła s ię d e f i
la d ą p rz e d  w ła d z a m i w o js k o w y m i i c y w il
n y m i. W  p o łu d n ie n a s tą p iło  o tw a rc ie M u 
z e u m  P u łk o w e g o  a  o  g o d z . 1 5  o d b y ła  s ię a -  
k a d e m ia  ż o łn ie r sk a

Wycofanie z obiegu znaczków 

pocztowych

M in is te r s tw o  P o c z t i T e le g ra fó w  w y c o fa 
ło  z  d n ie m  1 5 l is to p a d a u b . r . z o b ie g u  n a 
s tę p u ją c e  z n a c z k i i k a r tk i p o c z to w e :

a ) z n a c z k i p o c z to w e 1 ) w a r to ś c i 5 0 g r z  
p o d o b iz n ą  P iłs u d s k ie g o , 2 ) w a r to śc i 8 0  g r  —  
p rz e d s ta w ia ją c e  f ra g m e n t rz e ź b y  z g łó w n e 
g o  o łta rz a  w  k o ś c ie le M a ria c k im  w  K ra k o 
w ie , 3 ) p rz e d s ta w ia ją c e p o r tre t M a rsz a lk a  
P iłsu d s k ie g o  w y d a n e  k u  u c z c z e n iu  2 0 -e j ro 
c z n ic y  w y ru s z e n ia  L e g io n ó w  —  w a r to śc i  ,2 5  
g ro s z y 1 w a r to śc i 3 0 g ro s z y ; 4 ) w a r to ś c i  
1 z ł , p rz e d s ta w ia ją c e s z c z e g ó ł o b ra z u J a n a  
M a te jk i „ O d s ie c z W ie d n ia ” iz p a d ru k ie m  
k o lo ru  c z e rw o n e g o ; 5 ) w a r to ś c i " 5 , 1 5 , 4 5
g ro sz y  o ra z 1 z ło ty  z  p o r tre te m  M a rsz a lk a  
P o ls k i J ó z e fa P iłs u d s k ie g o ; 6 ) w a r to ś c i 5 . 
1 0 , 1 5 i 2 0 g r , p rz e d s ta w ia ją c e k o le jn o  w i
d o k n a P ie sk o w ą S k a łę , n a je z io ro „ M o r
s k ie  O k o ” , o k rę tu  M . S . „ P iłs u d s k i”  i w id o k  
n a P ie n in y z Z a m k ie m  w  C z o rs z ty n ie ; 7 )  
w a r to śc i 1 z ł z p o d o b iz n ą  P re z y d e n ta R z e 
c z y p o s p o li te j ; 8 ) w a r to ś c i 5 g r , p rz e d s ta w ia 
ją c e  w id o k  n a  P ie sk o w ą  S k a łę z  n a d ru k ie m  
„ P o r t G d a ń sk ” ; 9 ) w a r to ś c i 3 0 i 5 5  g r ; w y 
d a n e z o k a z ji m ię d z y n a ro d o w y c h  z a w o d ó w  
G o rd o n  B e n e tfa ; 1 0 ) w a r to śc i 1 5 g r . p rz e d 
s ta w ia ją c e o k rę t M S P iłs u d s k i” z n a d ru 
k ie m  „ P o r t G d a ń s k ” .

b ) K a r tk i p o c z to w e : 1 ) p o je d y n c z e  z z n a 
c z k ie m  p o c z to w y m  w a r to ś c i 2 5  g ro sz y  (z g o  
d łe m  P a ń s tw a ) , p rz e z n a c z o n e d la  o b ro tu  z  
z a g ra n ic ą  o ra z w a r to ś c i 3 0 g r z z n a c z k ie m

FIRMY
GonniE 

POPARCI/I
W Y K W IN T N E P A L T A .
U B R A N IA  M Ę S K IE

M U N D U R K I S Z K O L N E
P o le c a f irm a E D M U N D  R Y C H T E R , K ra 
w ie c tw o m ę s k ie u s z c z y tu d o s k o n a ło ś c i . 
M a te r ia ły  z m e tra
E D M U N D  R Y C H T E R , P o z n a ń , t r z y s k ła 
d y C e n tra la F r . R a t a j c z a k a  2 . F ilie  
O S T R Ó W  W lk p .

R A D I O A P A R A T Y  —  Ż Y R A N D O L E

a p a ra ty ra d io w e n a n a jd o g o d 
n ie js z y c h w a ru n k a c h s p ła ty . 
D e t e k t o r y  n a g ło ś n ik , ż y r a n 

d o l e o ra z w s z e lk ie o ś w ie tle n ia  
w  w ie lk im  w y b o rz e . W y k o n u 
j e m y  in s ta la c je w s z e lk ie g o ro 
d z a ju . I d a s z a k  l  W a l c z a k , P o -  

z n a d , ś w . M a rc in 1 8 p rz y u l. 
F r . R a ta jc z a k a .

K O Ł D R Y

p u c h o w e , n a  w e łn ie  i w a c ie  o ra z  w s z e lk ą  
w y b o rz e f n a jta n ie j P o z n a ń s k a  F a b r y k a  
b ie l iz n ę p o ś c ie lo w ą . K a p y  n a  ł ó ż k a  —  
p o d p in k i —  f i r a n y  p o le c a w  o lb rz y m im  
K O ł d e r , w ła ś ć . S t. W ie c z o re k . P o z n a ń ,  
j e d y n i e  u l . P i e k a r y  1 , t e l . 5 9 - 9 7 . S p e c 
ja ln o ś ć : w y p ra w y ś lu b n e .

C e n t r a l n a  D r o g e r j a  J . C z e p c z y ń s k l  
P o z n a ń , S t a r y  R y n e k  8 .

T e l e f o n  z b i o r o w y  4 5 - 4 5 .
P o l e c a  n a j t a n i e j : F a r b y  —  L a k i e r y  —  P o 
k o s t y I w s z e l k i e p r z y b o r y m a l a r s k i e .  
M y d ł a  1 p r o s z k i d o  p r a n i a  —  M y d ł a  t o 
a l e t o w e  —  P e r f u m y  —  W o d y  k o l o ń s k t e  
o r a z w s z e l k ą  k o s m e t y k ę —  F r o t e r y  —  
Ś c ie r k i o r a z  s z c z o t k i w s z e lk i e g o  r o d z a l u .  

O d d z i a ł : D r o g e r j a  „ U n i v e r s u n i"  u Ł  F t . R a 

t a j c z a k a  3 8 .
T e le fo n  2 7 4 9 .
F a b r y k a c j a  ś r o d k ó w  d o  z w a l c z a n i a  s z k o 
d n ik ó w  w  p o l a c h , l a s a c h 1 o g r o d a c h .  
A r t v k u l v  b a r t n i c z e .

p o c z to w y m  w a r to ś c i 3 0 g r (z g o d łe m  P a ń 
s tw a ) ; 2 ) p o je d y n c z e z z n a c z k ie m  w a r to śc i  
1 5  g r (M S  . .P iłs u d sk i” ) o ra z  z  w id o k ie m  p ro  
p a g a n d o w y m ; 3 ) p o je d y ń c z e z z n a c z k ie m  
w a r to ś c i 1 0  g r (w id o k  n a  M o rsk ie  O k o ) , p o -  
ie d y ń c z e  z z n a c z k ie m  w a r to śc i 1 5  g r (o k rę t  
M S „ P iłs u d s k i” o ra z p o d w ó jn e z z n a c z 
k ie m  w a r to śc i 1 5 g r (M S „ P iłs u d s k i” ; 4 )  
p o je d y ń c z e z t ło c z o n y m  z n a c z k ie m  p o c z to 
w y m  w a r to ś c i 1 5  g r (M S P iłsu d s k i” ) , z n a 
d ru k ie m  „ P o r t G d a ń s k ” .

W s p o m n ia n e z n a c z k i f k a r tk i p o c z to w e  
w y m ie n ia ć b ę d ą  u rz ę d y  i a g e n c je  p o c z to w o -  
te le k o m u n ik a c y jn e  n a  z n a c z k i i k a r tk i o b ie  
g o w e j w a r to śc i ty lk o  d o  d n ia  3 1  s ty c z n ia  b r .

GKEŁDA ZPOrOW/l
P o s n a ń . d n i a  2 0 . 1 . 1 9 8 "

W a r n n k i : H a n d e l h a r t o w n y , p a r y t e t P o z n a ń ,  

ł a d u n k i  w a g o n o w e ,  d o s t a w a  b i e ż ą c a ,  a a  1 0 0  k g .

S t a n d a r t y : 1 ) ż y t o  7 1 2  p t /J , 2 )  p c s e n i c a  7 4 2  g / 1  

8 ) o w i e s  I 4 8 0  c / I . o w i e s  I i  4 5 0  g / 1

J ę c z m ie ń a ) 6 3 8 — 6 5 0  g / 1 . b ) 6 7 3 — 6 7 8  g / 1 .

)  7 0 0 - 7 1 7  g / L  
c b  n  r  

orientacyjne

P s e e n ic a • t p. P. y— 

Zyto n o w e , z d a t n e  d o  p r z e m ia ł u  

l ę c z m i e ń  b r o w a r o w y .

J ę c z m i e ń  7 0 0  —  7 1 7  g l <

J ę c z m ie ń . 6 7 3 6 7 8 g / J  

J ę c z m i e ń 6 3 8 — 6 5 0  g l

O w ie s  n o w y  

n s t a n d a r t o w y

M ą k a p s z .g .1  0 - 3 C  p r o c . w y c .

„  „  I  0 - 5 0 „  •  -

r >  h m  I A  0 - 6 5  „  »

w  „ „ I I  3 0 - 6 5  „  w

w  „  I T A  5 0 - 8 5 „  —

„ „ n i  6 5 - 7 0 „ i

M ą k a ż y t n . g a t . I  0 - 5 0

M ą k a  ż y t n i a 0 - 6 5

„  , „ I I  0 - 6 5 i -

OiręDy Dszenne.nrube , —
H , średnie , -
„ fylnle przemlBłn slandarlow. J 

O t r ę b y  j ę c z m i e n n e  

G r o c h  V i k t o r i a  “ “

„ F o l g e r a  —

Ł u b in  N i e b i e s k i

„ ż ó ł t y  —

S e r a d e l a

R z e p ik  o z i m y  ~

S i e m i ę  l n i a n e  

W y k a  l a t o w a  —

4 e l u s z k a  “ “

M a k  n i e b i e s k i  — '

G o r c z y c a  ”

R a j g r a s  a n g i e l s k i  - *

M a k u c h  l n i a n y  w  t a f l a c h  —

r z e p a k o w y „

słoneczD. w lali. 42-43^o — 
Ś r u t S o j a  —

S ł o m a  p s z e n n a  l u z e m  —

n „ p r a s o w a n a  —

„  ż y t n i a  l u z e m  —

„  ż y t n i a  p r a s o w a n a  —

„  o w s ia n a  l u z e m  —

„  o w s i a n n a  p r a s o w a n a  —

2 6 ,7 5 2 7 ,2 5  

2 1 ,5 0 2 1 ,7 5

2 0 ,5 0 2 1 ,5 0  

2 0 ,0 0 2 0 ,2 5

1 9 ,5 0 2 0 ,0 0

1 9 .2 5 1 9 .5 0

2 0 .5 0 2 1 ,0 0

1 9  5 0 2 0 .0 0  

4 7 ,0 0 4 7 ,5 0  

4 4 ,0 0 4 4 ,5 0  

4 1 ,0 0 4 1 .5 0  

3 6 ,5 0 3 7 ,0 0

3 0 ,7 5 3 1 ,7 5

2 9 ,2 5 3 0 ,2 5

1 7 ,0 0 1 7 ,2 5  

1 5 ,7 5 1 6 .2 5 ,  

1 4 ,7 5 1 5 ,5 0  

1 5 ,0 0 1 6 ,0 0  

2 3 ,0 0 2 5 ,0 0  

2 3 ,5 0 2 5 . ( 1 0  

1 3 ,7 5 1 4 ,7 5

' 1 3 ,2 5 1 3 ,7 5

5 3 , - 5 4 , C O  

4 7 .0 0 4 9 ,0 0

7 9 .  - 8 2 .0 0  

3 2 ,0 0 3 4 ,0 0

2 2 ,5 0 2 2 ,7 5

1 9 ,2 5 1 9 ,5 0

i 2 1 ,2 5 2 2 ,5 0

2 4 ,0 0 2 5 ,0 3

5 ,6 5 5 ,9 0

6 ,1 5  6 .4 0

6 ,0 0 6 ,2 5

6 ,7 5  7 .0 0

6 ,0 5 6 ,3 0  

■ 6 .5 5 6 .8 0

7 ,6 0 8 .1 0

8 .2 5 8 .7 5

„ j ę c z m i e n n a  l u z e m

„ j ę c z m i e n n a  p r a s o w a n a  

S i a n o  z w y k łe  l u z e m

„ z w y k łe  p r a s o w a n e

O g ó ln y  o b ró t: 3 6 4 6 to n , w  ty m  p s z e n ic a  
2 7 5 to n , te n d e n c ja  s p o k o jn a ; ż y to 1 4 2 2 to n , 
ję c z m ie ń  3 3 0  te n , te n d e n c ja  z n iż k o w a ; o w ie s  
3 0 2  to n te n d e n c ja  o ż y w io n a ; p rz e tw o ry  m ły  
n a rs k ie 7 0 9  to n , n a s io n a  1 7 0 to , p a s te w n e i 
in n e  4 3 8 , te n d e n c ja  s p o k o jn a .



Warszawa zwycięża Rzym 9:7
Sobkowiak bije mistrza Europy Włocha SorgoVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

W  czw artek w ieczorem  w  W arsza
w ie w w ypełn ionym do ostatn iego  
m iejsca gm achu cyrku rozegrany zo 
stał m iędzynarodow y  m ecz boksersk i 
pom iędzy reprezentacją W łoch, w y 
stępującą pod nazw ą reprezentacji 
R zym u a reprezentacją W arszaw y. 
Z w ycięstw o odniosła W arszaw a w  
stosunku 9:7.

N ajw iększą sensacją m eczu było  
zw ycięstw o Sobkow iaka nad m i
strzem  E uropy  W łochem  Sergo . Z  in 
nych  w yników ” na uw agę zasługuje  
zdecydow ane zw ycięstw o N eudinga  
nad  T erraziną, w ypunktow anie L aza- 
riego  przez D oroibę i ponow ny  rem is  
R otholca z N ardecchią.

W  pierw szym  spotkaniu  w  w adze  
m uszej R othoic, jak zaznaczyliśm y  
już, zrem isow ał z N ardecchią. W ynik  
ten krzyw dzi w yraźnie W arszaw iani
na, który był niew ątp liw ie lepszy  
przez pierw sze dw ie rundy. R othoic  
w alczył niesłychanie zacięcie i góru 
je w yraźnie nad przeciw nik iem . D o  
piero w  trzecim  spotkaniu „traci nie 
co  oddech**.

W  następnej w alce  w  w adze  kogu 
ciej m istrz E uropy Sergo niespodzie 
w anie przegryw a z Sobkow iakiem . 
Sobkow iak był rew elacją m eczu. 
W alczył doskonale z ogrom ną am bi
cją i zaciętością. D opiero w  trzeciej 
rundzie słabnie,

W  w adze piórkow ej M ontanari 
w ygryw a w ysoko z M ałeckim , m ając  
przez  w szystk ie trzy rundy zdecydo 
w aną przew agę nad przeciw nik iem .

W  w adze lekkiej R osenblum  w y 
gryw a w alkow erem , gdyż kontuzjo 
w any jeszcze na pierw szym spotka 
niu z reprezentacją Polsk i Facchin i 
nie m ógł stanąć do  w alki.

W  w adze półśredniej Pittori w y 
grał na punkty z B łażejew skim . 
Przez pierw sze dw ie rundy W łoch  
w alczył bardzo ostrożnie, dopiero w  
trzeciej przeszeal do  generalnego  ata 
ku, w ygryw ając w ysoko  na punkty .

W  w adze średniej B inazzi odniósł 
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M is t r z o s t w a  E u r o p y  p a n ó w .

W  czw artek  rozpoczęły  się w  St. M oritz  

m istrzostw a  E uropy  w  jeździe figurow ej pa 

nów . Jak ogłaszają organizatorzy , B elgia, 

Francja i Polska w ycofały  w  ostatn iej chw ili 

sw oje zgłoszenia, tak że do w alki o ty tu ł 

m istrza E uropy stanęło 9 zaw odników . Po  

pierw szym  dniu prow adzi G raham Sharp  
(A nglia) przed  m istrzem  św iata Felixem  K a  

sparem  (A ustria).

M is tr z o s t w a  ły ż w ia r s k ie  P o ls k i

W  dniach 21, 22 i 23 bm . rozegrane zo 

staną w  Z akopanem , organizow ane przez  
Polsk i Z w iązek Ł yżw iarsk i zaw ody łyźw iar 

sk ie w  jeździe figurow ej pań, panów  i pa 

ram i o m istrzostw o Polsk i. W ezm ą w  nich  

udział przede w szystk im  łyżw iarze śląscy z  

m istrzow ską parą Polsk i rodzeństw em  K a 

lusów oraz łyżw iarze w arszaw scy ze zna 

kom itą parą C hachlew ską i kpt. T henerem  
na  czele.

Program  obejm uje w  dniu 21 bm . jazdę 

szkolną, w  dniu 22 bm  jazdę dow olną, a w  

dniu 23 bm ., po ogłoszeniu w yników  —  po 

kaz łyżw iarsk i.

W  zw iązku z tym i zaw odam i, Z akopiań 

sk ie T ow . Ł yżw iarsk ie dla  urozm aicenia  pro  

gram u organizu je poza konkursem  pokaz ja  

zdy na lodzie ze znakom itym i łyżw iarzam i 
i łyżw iarkam i słynnego w iedeńskiego ze 

społu  E ngelm ana.

Fenfs
B u d g e  p o n o s i  k lę s k i .

W  A ustralii, w  m iejscow ości A delaide  

rozpoczął się now y m ecz ten isow y  A ustria

ka —  A m eryka. B udge, który m im o choro 

by upiera się przy rozgryw aniu dalszych  

spotkań , ponosi jedną klęskę za drugą. W  

spotkaniu z B rom w ich 'em , A m erykanin zno  

w u przegrał 6:8 , 1:6 , 3:6 . O pór B udge sta
w iał jedynie w  pierw szym  secie. W  drugim  

spotkaniu Q uist pokonał A m erykanina M a

ko 6:4 , 6:2 . , 

zw ycięstw o nad  C ałką. W  pierw szym  
starciu  W łoch ropoczyna atak w  sza
lonym  tem pie, w obec którego Polak  
jest zupełn ie bezradny. D opiero w  
drugiej rundie C ałka „odgryza się“ 
po jeoyA czym i ciosam i. T rzecie star
cie w ykazuje dalszą, bezapelacyjną, 
przew agę W łocha, który rozstrzyga  
spotkanie  w ysoko  na  sw oją, korzyść.

W  w adze półciężkiej N euding po 
konał w ysoko na punkty T errazinę. 
N euding  w alczył bardzo  chaotycznie, 
nie tro iszczą.c się  o  to , czy jego  ciosy

Pom oc  Z im ow a  -  to  nakaz  chw ili 
Pom oc Z im ow a  -  to obow iązek  

każdego obyw atela
K onto P . K . O . 70.200 Pom oc Z im ow a

Kanadyfczycy atydąpią na Śląsku 

Śląscy hokeiści starają się doprowadzić mecz do tkutku

W  początkach  lu tego baw ić m iała w  
K atow icach hokejow a drużyna kanadyj
ska dla rozegrania 2-ch spotkań z repre 
zentacją Po-lsk i i reprezentacją Śląska. 
M ecze te zostały odw ołane, gdyż do E u 
ropy przyjechała inna drużyna niż ta , 
która była zakontrak tow ana. Śląsk i 0-  
kregow y Z w iązek H okejow y  pozostaje je
dnak nadal w kontakcie z m enażerem  
drużyny kanadyjsk iej, aby m ecze dopro 
w adzić jednak do skutku . Spraw a tych  
spotkań uzależniona jest od kierow nika 
brandenbursk iego okręgu hokejow ego p. 
L aubego, który dysponuje term inam i ka  
nadyjczyków . M iędzy K atow icam i a  B er
linem  toczą się obecnie rozm ow y o odstą
pienie dw óch term inów  Ślązakom .

W edług projek tu Śląsk iego O kr. Z w . 
H okejow ego, K anadyjczycy w zięli by u-  
dział w  dniach 5 i 6 lu tego  w  m iędzyna 
rodow ym tu rn ieju hokejow ym w K ato 
w icach . Poza K anadyjczykam i w tym  
tu rn ieju w zięłyby udział reprezentacje  
B erlina, Polsk i i Śląska.

W  ostatn iej chw ili dow iadujem y idę  
że w yjazd hokejow ej reprezentacji Ślą
ska do B erlina został już definityw nie 
ustalony i zatw ierdzony przez oba zw iąz  
ki. Program  spotkań Ślązaków przed 
staw ia się następująco:

D nia 29 bm . Ślązacy w alczą z repre
zentacją B randenburga.
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Hallo ! 
Tu Radio

P R O G R A M  O G Ó L N O P O L S K I  
S o b o ta , d n ia  2 2  s t y c z n ia  1 9 3 8  r .

6,15 Pieśń . 6,20 G im nastyka. 6,40 Płyty . 
7,00 D ziennik poranny. 7,15 Płyty . 8,00 A udy 
cja dla szkół. 8,10 Przerw a. 11,15 A udycja dla  
szkół. 11,57 Sygnał czasu i hejnał z K rakow a. 
12,03 A udycja  południow a. 13,00 Przerw a. 15.30  
W iadom ości gospodarcze. 15,45 T eatr W yobra 
źni dla dzieci. 16,15 Pieśn i ludow e. 16,50 Po 
gadanka aktualna. 17,00 Poeta - pow staniec. 
17,15 R ecital skrzypcow y, 17,00 N asz program . 
18,00 W iadom ości sportow e. 18,10 Pogadanka  
społeczna. 18,15 Piosenki. 18,30 Program na  
ju tro . 18,35 A udycja dla w si. 19,00 A udycja  
dla Polaków  za granicą. 19,50 Pogadanka ak 
tualna. 20,00 Polska K apela L udow a. 20,45  
D ziennik w ieczorny . 20,55 Pogadanka aktualna. 
21,00 „Pożary w stają z popio łów ". 21,50 M uzy 
ka rozryw kow a. 22,50 O statn ie w iadom ości 
dziennika w ieczornego, Przegląd prasy i K o 
m unikat m eteoro logiczny . 23,00 Patrz progra
m y lokalne.

P o z n a ń . 1 1 ,4 0  K ilka kolęd . 13,00 Ż ycie kul
tu ralne i społeczne Poznania. 13,05 K oncert roz
ryw kow y. 14,05 Przegląd giełdow y. 14,15 C zas  
głosu . 18,10 W iadom ości sportow e lokalne. —  
18,15 Program  na ju tro . 18,20 Skrzynka ro ln i
cza. 18.30 Straussow skie m elodie. 18,45 W e 
so łe porachunki. 23,00 T ańczym y!

S Ł U C H A M Y  Z A G R A N I C Y !

19,30 W iedeń. R ecital skrzypcow y. 20,00  
B erlin . „N oc w W enecji". 21,00 M ediolan . 
„II piccolo M arat". 21.00 D roitw ich . R adiore-  
w ia. 21,30 Paris PT T . K oncert w ieczorny .

R A D I O  W  R O C Z N I C Ę  P O W S T A N I A .
W  roku bieżącym  m ija 75-ta rocznica Pow 

stan ia Styczniow ego. Z te j okazji Polsk ie R a 

są celne, czy nie, m im o to m iał nad  
W łochem  olbrzym ią przew agę i do  
końca spotkania nie w ypuszcza in i
cjatyw y ze sw oich rąk .

W w adze ciężkiej D oroba po 
konał L azzaiT ego górując nad W ło
chem zaciętością i am bicją, ustępu 
jąc m u jednak pod w zglęom  szybko
ści.

W łosi rozegrali ogółem  3 m ecze w  
Polsce, ponosząc  2  porażki (11:5  z  Pol
ską i 9:7 z W arszaw ą) i odnosząc je
dno  zw ycięstw o nad Poznaniem  9:7.

D nia 30 bm . Śląsk gra z reprezenta
cją K anady, baw iącą w tym czasie w  
B erlin ie.

D nia 31 bm . przeciw nik iem Śląska  
będzie drużyna berlińska Z ahlendorfer 
W espen.

D rużyna Śląska w yjeżdża do B erlina  
w  następującym  sk ładzie: T arłow ski, K a  
sprzycki, L udw iczak , K nyciński, B urda, 
U rzon, G órecki, W ilim ow ski, B alia. Ja 
ko rezerw iści jadą A rlt i K unert.

/t/cvf^cfo^s^cvo

U  k u r s n a r c ia r s k i .

W  czasie od  5 do 11 lu tego rb . organizu 

je M iejsk i K om itet W F  i PW  m iasta Pozna- 

niall kurs narciarsk i w  Z akopanem  (a nie w  

W iśle jak podano w  pierw szych kom unika

tach).

K urs będzie um ieszczony w  pensjonacie  

„Szałas" w  pokojach 2, 3 i 4-osobow ych. 

O płata za kurs —  m ieszkanie, utrzym anie, 

taksa klim atyczna i nauka jazdy na nar

tach  —  w ynosi 57 zł.

U czestn icy kursu korzystają z  5 0  p r o c , 
zniżk i kolejow ej.

Z głoszenia na kurs przyjm uje do dnia  
31 bm . M iejsk i K om itet W F i PW  Stadion  

M iejsk i —  te l. 86-81 .

dio zorganizu je w  dn. 22 stycznia o godz. 21.00  
specjalną audycją p. L „Pożary w stają z popio 
łów ". A udycję tę na podstaw ie w yjątków  z Pism  
Józefa Piłsudskiego , pam iętn ików , odezw , w ier
szy i śp iew ów  z te j epoki, opracow ał prof. H en 
ryk M ościcki.

Poza tą audycją nadana będzie jeszcze w  
niedzielę , dnia 23. 1. o godz. 8,25 audycja p. t. 
„Pow stańcy 1863 roku przed m ikrofonem ". B ę
dzie to transm isja, w  czasie której prezes T -w a  
Przyjació ł W eteranów  p. W ładysław  D unin-W ą- 
sow icz przeprow adzi rozm ow y z sędziw ym i u- 
czestn ikam i Pow stania.

T egoż dnia nadana zostan ie o godz. 22  50  
transm isja z A kadem ii „H ołd społeczeństw a  
w eteranom 1863 roku"; przy m ikrofonie spra
w ozdaw czym  red . Jerzy D ylew ski.

R A D I O A B O N E N C I W I E J S C Y

W edle danych na dzień 1 stycznia b. f. o- 
gólna ilość rad ioabonentów  w iejsk ich w yniosła  
—  311.332, z tego najw iększa ilość abonentów  
w iejsk ich zam ieszkuje na teren ie D yrekcji W ar
szaw skiej —  88.726, następnie idą kolejno: D yr. 
K atow icka  —  50.276, L ubelska —  47.568, L w ow 
ska —  31.726, K rakow ska —  30.728, W ileńska  
—  26.788, Poznańska —  19.571 i B ydgoska — -  
15.949.

R E C I T A L  W A C Ł A W A  N I E M C Z Y K A

W  sobotę, dnia 22. I. o godz. 17,15 nadaje  
Polsk ie R adio recital skrzypcow y W acław a  
N iem czyka. A rtysta w ykona przy akom pania 
m encie prof. U rsteina szereg drobnych, efekto 
w nych utw orów  kom pozytorów  polsk ich i ob 
cych .

z mecza.^ i

W iele hałasu narobił m ecc z R zym em . 
N iefortunna organizacja, uw agi na ten te
m at w ielu , w ielu  osób, aluzje do niektórycn  
zain teresow anych „osobistości” z pośród  
w ładz pięściarsk ich i narzekania przyczy 
niły „ruchu” w kołach PO Z B . C o się tam  
dzieje —  naraoie trzym a się w ta jem nicy , 
ale należy się spodziew ać ustąp ien ia kilku  
osób, które już zapow iedziały złożenie  
sw ych m andatów .

T ajem nica braku m iejsc na m eczu pięś
ciarsk im  z W łocham i przestała być sekre
tem . B ow iem  zauw ażono, że na salę w eszło  
około 300 osób bez biletów . K tóż to tak i?  
N ajw idoczniej „bliscy” znajom i, m oże na 
w et krew ni gospodarzy zaw odów , którzy  
czując się jak u sieb ie w  dom u, pozajm o-! 
w ali zapłacone m iejsce i num ery na krze
słach pozryw ali. W  tak im  galim atiasie by 
li spokojni i pew ni. N ic dziw nego, m ieli 
„obronę” . A w ięc pow oli w yłazi „szydło z  
w orka” .

B rak odpow iedniej sali dla spotkań m ię
dzynarodow ych a naw et krajow ych ó w ięk  
Szych rozm iarach odczuw a się rażąco . W  
W arszaw ie „C ynk” za m ały , w Poznaniu  
hala m ała i niezgrabna. C zy nie pora po 
m yśleć o now ej, specjaln ie przeznaczonej 
hali a w zór berlińsk iej „D eutschland-H alle” . 
Przecież pięściarstw o co raz w ięcej zdoby 
w a sym patyków , zatem co raz w ięcej bę
dzie w idzów , A  po tak ich zaw odach , jak to  
było ostatn io , chyba z 50 proc, przyjdzie  
m niej ludzi. C isnąć się , zapłaciw szy za bi
le t, nie m ieć m iejsca, być poturbow anym , a  
co najgorsza odejść od kasy bez niczego  
nie każdem u jest m ilo . M oże zain teresow a 
ne i kom petentne czynnik i pom yślą pow a
żnie o te j bolączce. M .

Rozmaltolcł

N a  s t a r t d o  M o n t e  C a r lo .

D nia 25 bm . rozpocznie się doroczny zi

m ow y zjazd gw iaździsty do M onte C arlo , 

najw iększa w E uropie i najpopularn iejsza  

zim ow a im preza sam ochodow a. T egorocz

ny 17 z kolei zjazd gw iaździsty do M onte  

C arlo cieszy  się w yjątkow ym  zain teresow a

niem  i zgrom adzi na starcie 142 kierow ców  

z 21 państw . Z Polsk i startu je aż 6 osad , z  

których 5 już w yruszyło na start, a szósta  

osada w yjeżdża w  czw artek . W iększość poi 

sk ich kierow ców  startu je z A ten.

P i łk a r z  p r z e d  s ą d e m .

W czoraj w  sądzie karnym  na Podgórzu  

w  K rakow ie odbyła się rozpraw a przeciw ko  

piłkarzow i klubu „N adw iślan" K am eczurze  

o złam anie nogi zaw odnikow i O lszy M icha 

lakow i na m eczu o m istrzostw o L igi okrę 

gow ej, rozegranym  jesionią roku ub. K am e- 

czura został już ukarany przez w ładze pił

karsk ie 6-letn ią dyskw alifikacją. Spraw ą  
tą zain teresow ały się jednak rów nież w ła

dze sądow e, które w ytoczyły K am eczurze  

proces.
N a rozpraw ie przesłuchano jako św iad 

ków : sędziego zaw odów  p. B artyzela, dele

gata w ydziału spraw sędziow skich p. Z a- 

piórę, sędziego lin iow ego p. Pem pera oraz  

kierow nika drużyny piłkarsk iej „N adw i

ślan" p. Jana  K otlarczyka, byłego  reprezen 

tacy jnego piłkarza Polsk i.

Z eznania św iadków  w ypadły korzystn ie  

dla oskarżonego. W szyscy zeznali, że zła

m anie nogi było  nieszczęśliw ym  w ypadkiem  

a nie rozm yślnym  czynem  oskarżonego.

R ozpraw ę odroczono  w  celu  przesłucha

nia dalszych św iadków .

GIEŁDĄ PIEMĘEIĄ
W a r s z a w a  d n ia  2 0 . 1 . 1 9 3 7  r .

Dewizy t
t r a n s . s p r z e d , k u p .

B e lg ia 8 9 ,3 0 8 9 ,3 8

B e r lin 2 1 2 ,9 7

A m s te r d a m 2 9 4 ,0 0 2 9 4 ,7 2

K o p e n h a g a 1 1 7 ,9 4

L o n d y n

N o w y  J o r k  c z e k

2 6 ,3 S  2 6 .4 3

5 ,2 7 1 /s 5 ,2 8 3 /8

N o w y  J o r k  k a b e l 5 ,2 7 3 /8 5 ,2 8 6 /8

O s lo 1 3 2 ,7 8

P a r y ż 1 7 ,7 7 1 7 ,9 2

S z to k h o lm 1 3 6 ,9 0 1 3 6 ,2 3

W ło c h y 2 7 ,8 3

H e ls in k i 1 1 ,6 8

W ie d e ń 9 9 ,2 0

P r a g a 1 8 ,5 3 1 8 .5 8

S z w a jc a r ia 1 2 1 ,9 0 1 2 2 ,2 0

O b lig a c je  1  p a p ie r y  w a r t o ś c io w e )

3  p r o c , p o ż y c z k a  in w e s t y c y jn a  

4 V 2  p r o c . p o ż . p a ń s tw , w e w n .

4  p r o c , k o n s o l id a c y jn a

5  p r o c  p o ż . k o n w e r s y j n a

8 3 .0 0

6 5 ,7 5  

6 8 ,0 0

6 8 » W

A k c ie  w ^ t o o le i

B a n k  P o ls k i
L ilp o p . .  |

W ę g ie l . S Ł ! ♦
N o r b lin ,  1  ®

S ta r a c h o w ic e  ’£ & ■

M o d r z e jó w  W 1 »
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STRESZCZENIE POCZĄTKU;PONMLKJIHGFEDCBA
R o k 1 8 6 0 . W  R o s ji p a n u je car Ale

k s a n d e r I I . k tó re g o rz ą d y , fa k ty c z n ie  
w y k o n y w a n e p rz e z p o d ły c h z a u s z n i
k ó w  i p o c h le b c ó w , w p ę d z a ją c a łe im 
p e r iu m  w  o tc h ła ń  n ie p ra w o ś c i i k rz y  
w d y . D la w y rw a n ia k ra ju z n ie w o li  
ty ra ń s k ie j p o w s ta je p o tę ż n y  ru c h  n i-  
h i l is tó w , n a c z e le k tó re g o s to i n ie 
z w y k le z rę c z n y i u ta le n to w a n y  p rz y 
w ó d c a , M ic h a ł B a k u n in .

S a m o w o la c a ra i je g o a g e n tó w , 
w ś ró d k tó ry c h n a jw p ły w o w sz y je s t  
K a rd ó w , p o lic m a js te r p e te rsb u rsk i,  
n ie s ie  p o w s z e c h n e ro z g o ry c z e n ie , g d y ż  
w s z e lk ic h  n ie w y g o d n y c h  lu d z i w y s y ła  
s ię n a S y b ir , g d z ie ż y ją w  o h y d n y c h  
w a ru n k a c h . Z e s ła n a d o  k o p a ln i z o s ta -  
je M a ria v o n  P a h le n , o w o c e m  m iło śc i  
k tó re j z  k s . K o n s ta n ty m , b ra te m  c a ra , 
je s t W ło d z ic , ś c ig a n y p rz e z c a rs k ic h  
s ie p a c z y . B ra t je j , H u g o , z a c ią g a s ię  
d o n ih il is tó w . N a S y b ir w y g n a n y z o -  
s ta je w y s o k i u rz ę d n ik m in is te r ia ln y  
B o ja n o w s k i s k u tk ie m  z d ra d y  ż o n y  F e 
d o ry . je d n a k u c ie k a s ta m tą i d o s ta je  
s ię d o  c a rsk ie j k u c h n i. J a k o  p o d e jrz a 
n y  o  n ih iliz m  z e s ła n y  z o s ta je z a s łu ż o 
n y g e n . K u n d so n i w ie lu , w ie lu in 
n y c h .

N ih iliśc i n ie u s tę p liw ie w a lc z ą t 
A le k s a n d re m  I I . m s z c z ą c s ię b e z li to ś 
n ie n a z d ra jc a c h ( ja k m . in . n a m i
l io n e rz e J a g f td k in ie ) . N a t le te j w a lk i  
ro z g ry w a  s ię  s z e re g  p a s jo n u ją c y c h  w y  
d a rz e ń .

4 « 2 )
W te m  S o n ia  z a to c z y ła  s ię  w  ty ł i 

z a k ry ła  tw a rz rę k a m i.
—  Z a p ó ź n o  —  k rz y k n ę ła  —  d o m  

V a llo n i s to i w  p ło m ie n ia c h .
B a k u n in  m u s ia ł p rz y ja c ie la p rz y 

trz y m a ć , ż e b y  n ie u p a d ł.
—  O d w a g i p rz y ja c ie lu  —  rz e k ł d o  

n ie g o  —  tw o je d z ie c k o ' m u s i b y ć  ju ż  
o c a lo n e .

—  C ie k a w  je s te m , k to  m ia ł o  n ie j  
p a m ię ta ć  —  z a w o ła ł P a h le n  —  o  c i  
lu d z ie , k tó rz y  s ę . ta k  n ę d z n i, ż e s p o 
k o jn ie m o g ę , s ta ć , p o d c z a s g d y  b e z 
b ro n n e  d z ie w c z ę  g in ie  o d  o g n ia .

—  N a p rz ó d —  z a w o ła ł B a k u n in  
—  z o b a c z y m y , c o s ię  d a  je s z c z e u ra 
to w a ć .

W s z y s c y tro je p ę d e m  z b liż y li s ię  
d o  p ło n ą c e g o  d o m u .

P rz y s z li w ła śn ie  w  c h w ili ja k  o g -  
n k g m is trz  k a z a ł p rz y s ta w ić  d ra b in y  i  
z w r tic ił s ię d o s tra ż a k ó w  z z a p y ta 
n ie m , k to z n ic h  n a  o c h o tn ik a c h c e  
p ó jś ć n a  ra tu n e k  d z ie w c z y n ie  —  le c z  
ja k o ś ż a d e n  z n ic h  n ie m ia ł o c h o ty .

P a h le n  c h w y c ił s ię  B a k u n in a .
—  N ie m a m  n ic d o  s tra c e n ia —  

rz e k ł —  je s te m  o jc e m  i n ie  m o g ę  p o 
z o s ta w ić s w e j c ó rk i n a p a s tw ę p ło 
m ie n ia .

—  S z a le ń c z e , c z y n ie w id z isz , ż e  
d o m  s ię  ju ż  c h w ie je , c z y  c h c e s z , ż e b y  
c i ru n ą ł n a g ło w ę  i p o g rz e b a ł c ię w  
g ru z a c h ?

—  N ie c h  m n ie  p o g rz e b ie , p rz y n a j
m n ie j ra z e m  z c ó rk ą  z g in ę .

P a h le n  w y rw a ł s ię B a k u n in o w i,  
le c z  w  te j c h w ili S o n ia  z a s tą p iła  im  
d ro g ę .

—  N ie , p a n ie  —  rz e k ła  —  z o s ta ń  
p a n , p a n  m a s z  je s z c z e  n a  ś w ie c ie  .c o ś  
d o  z ro b ie n ia .

J a  z a ś  je s te m  s a m a , a  p rz y te m  ta k  
n ę d z n a i n ie s z c z ę ś liw a , ż e d la m n ie  
ś m ie rć b ę d z ie w y b a w ie n ie m .

A  tu n a d a rz a m i s ię s p o s o b n o ś ć , 
k tó re j p a g n ę ła m .

M o g ę w s z y s tk ie h a n ie b n e c z y n y  
m e g o  ż y c ia , z m a z a ć je d n y m  d o b ry m .

P o z w ó l m i p a n , ż e s p ró b u ję  p ó jść  
n a ra tu n e k p a ń s k ie j c ó rc e .

—  S o n ia i ty  p o s z ła b y ś rz e c z y w i 
ś c ie  —  rz e k ł B a k u n in  z  n ie k ła m a n y m  
p o d z iw ie n ie m .

—  N ie m a c z a s u  d o  s tra c e n ia —  
o d rz e k ła S o n ia .

—  P a n ie  o g n io m is trz u , p o z w ó l m i 
p a n  w y le ź ć , ta  d z ie w c z y n a  n a  g ó rz e ,  
je s t m o ją  s io s trą .

S o n ia u ż y ła k ła m s tw a , g d y ż in a 
c z e j o g n io m is trz n ie p o z w o liłb y je j 
iś ć  n a  ra tu n e k .

N a c z e ln ik c o fn ą ł s ię , W iz ru s z a ją c  
ra m io n a m i.

—  J e ż e li p a n i ta k  m a ło  z a le ż y  n a  
ż y c iu , to  p ro s z ę s p ró b o w a ć .

S o n ia w e s z ła n a p ie rw s z e s z c z e 
b le .

—  B ą d ź c ie  z d ro w i, b ą d ź c ie  z d ro w i
—  z a w o ła ła  z  g ó ry .

—  Id z ie  n a  ś m ie rć  —  m ru k n ą ł B a 
k u n in .

—  B ę d z ie sz m o je m  d z ie c k ie m  —  
z a w o ła ł z a n ią  P a h le n  —  g d y  s z c z ę 
ś liw ie z e jd z ie sz .

Z a k o ń c z y s ię tw o je n ę d z n e ż y c ie , 
ja  c ię  w y c ią g n ę  n a  s ło n e c z n e w y ż y n y  
s z c z ę ś c ia .

S o n ia  je sz c z e ra z s ię o d w ró c iła  i  
u ś m ie c h n ę ła s ię b o le ś n ie , a p o te m  
s z y b k o p o c z ę ła s ię w s p in a ć d o  g ó ry .

Z  k o m ó rk i d o k o ła  k tó re j s z a la ł o -  
g ie ń , d o b y w a ło s ię s ła b e w o ła n ie o  
p o m o c .

—  Id ę , id ę  —  z a w o ła ła  S o n ia .
Z  u lic y  ty m c z a s e m  p u s z c z a n o  d o  

g ó ry w  to  m ie js c e s tru g i w o d y , a b y  
je j u to ro w a ć  d ro g ę ; ja k o ż  is to tn ie  p ło 
m ie n ie tro c h ę  u s tą p iły *

BokałersK
D y m  w c is k a ł s ię p rz e z w s iz y s tk ie  

s z p a ry  i s ta w a ł s ię c o ra z  g ę ś c ie jsz y .
L o c h w y c iła s ię z a g ło w ę , c h c ą c  

z e b ra ć s w o je  m y ś li .
C o s ię z n ią d z ia ło , d la c z e g o  

w s z y s tk o  w o k o ło  n ie j s ię  o b ra c a ło ?
M u s i s ię  d o m  p a lić ! —  p o m y ś la ła .
D rż ą c  p o b ie g ła d o  d rz w i i p o c z ę ła  

p u k a ć .
—  S łu c h a jc ie —  z a w o ła ła  —  o -  

tw ó rz c ie  d rz w i, p a li s ię w  d o m u  o -  
g ie ń .

L e c z n ik t je j n ie  o d p o w ia d a ł, p a 
n o w a ła  ta  s a m a  c is z a  c o  p rz e d te m .

L o  p a d ła  n a  k o la n a .
—  Ś m ie rć n a d c h o d z i —  z a w o ła ła  

—  o n a w y z w o li m ię  o d m ą k . L e p ie j  
je s t z g in ą ć  w  p ło m ie n ia c h  ja k  w p a ść  
w  o b ję c ia  h a ń b y . B ą d ź z d ró w  o jc z e ,  
b ą d ź c ie z d ro w i w s z y s c y , k tó ry c h  k o 
c h a m , b ie d n a  L o  m u s i ju ż  u m ie ra ć .

N ie sz c z ę ś liw e d z ie w c z ę z a la ło s ię  
g o rą c e m i łz a m i, g ło w a  o p a d ła  je j n a  
z ie m ię i w  te rn  p o ło ż e n iu  d łu g i c z a s  
p rz e le ż a ła . N a g le  o b u d z iła  s ię  w  n ie j  
z n o w u  s iła  ż y c io w a  i o c h o ta  d o  ż y c ia . 
D la c z e g o ż b y n ie m ia ła s p ró b o w a ć ,  
c z y n ie m o ż e s ię u ra to w a ć ? M o ż e  
p rz e c ie ż  ’e s t ja k ie ś  w y jśc ie  z  te j w s trę 
tn e j k o m ó rk i. A  m o ż e  u d a  s ię  je j w y 
w a lić d rz w i. D e s k i n ie b y ły  b a rd z o  
g ru b e , a  je ż e li u d e rz y  z  s iłą  ro z p a c z y  
m u s i s ię u d a ć .

P rz e ję ta tą m y ś lą s k o c z y ła k u  
d rz w io m  i u d e rz y ła  w  n ie  c a ły m  s w o 
im  c ię ż a re m , le c z  n a p ró ż n o , b o  d e s k i  
b y ły  m o c n ie js z e , a n iż e li je j s iły .

Z ro z p a c z o n a  o g lą d n ę ła  s ię  p o  k o 
m ó rc e , c z y n ie z n a jd z ie p rz e d m io tu ,  
z a p o m o c ą  k tó re g o m o g ła b y  w y w a lić  
d rz w i. P rz e s z u k a w s z y c a łą k o m ó rk ę  
z n a la z ła  w re s z c ie  w  k ą c ie  ja k ie ś s ta 
re o b c ę g i i g o r liw ie z a b ra ła s ię d o  
p ra c y  o k o ło  d rz w i. W re s z c ie u d a ło  
s ię je j o d e rw a ć z a m e k i o tw o rz y ć  
d rz w i. L e c z w id o k , ja k i p rz e d s ta w ił  
s ię  je j o c z o m , b y ł o k ro p n y . Z  iz b y  z a 
m ie s z k iw a n e j p rz e z  K a rd o w a  i V a llo 
n i u d e rz y ły  k u  n ie j o g o rm n e je ż y k i 
p ło m ie n is te , c a ła  p o d ło g a  i w s iz y s tk ie  
s p rz ę ty  b y ły  ju ż  s p a lo n e . P o  ro z ż a ż o -  
n y c h  w ę g la c h  w y b ie g ła n a s c h o d y . 
L e c z  4 te  s ta ły  ju ż  w  p ło m ie n ia c h , a  
n a d to  d y m  b y ł ta k  g ę s ty , ż e n ie p o 
d o b n a  b y ło  k ro k u  p o s tą p ić .

N ie  b y ło  c z a s u  d o  n a m y s łu .
—  J e ż e li w o g ó le m o g ę  je s z c z e o -  

c a le ć —  rz e k ła s o b ie m ło d a a m e ry 
k a n k a  —  m u s z ę  s ię  p rz e z  d a c h  ra to 
w a ć . t

N ie n a m y ś la ją c s ię , s > z y b k o p o b ie 
g ła  p o  s c h o d a c h  d o  g ó ry  n a  s try c h  i 
p o c z ę ła  s z u k a ć  o tw o ru  w  d a c h u . Z n a 
la z ła g o  w p ra w d z ie , le c z p o ło ż o n y  
b y ł ta k  w y s o k o , ż e  n ie  m o g ła  g o  d o 
s ta ć .

R o z p a c z liw ie  z a ła m a ła  rę c a .

Z a jm ijm y  s ię  te ra z  n ie c o  n ie s z c z ę 
ś liw ą L o , k tó ra p o z o s ta ła w  p ło n ą 
c y m  d o m u .

Z a s n ę ła  o n a s p o k o jn ie n a s w e m  
n ę d z  n e m  ło ż u i n ie  z a u w a ż y ła  ja k  
V a llo i w y p u ś c iła w ś c ie k łą F e d o rę z  
k la tk i . Z b u d z ił ją  d o p ie ro  d z ik i , z w ie 
rz ę c y k rz y k , z e rw a ła s ię i o b e jrz a ła  
d o k o ła .

N ie b y ło  n ik o g o , n a w e t k la tk a  
s z a lo n e j b y ła  p ró ż n ą .

D z ie w c z ę c iu  z ro b iło  s ię  n a g le  ta k  
n ie p rz y je m n ie , ż e n a ty c h m ia s t p o 
s p ie sz y ła d o  d rz iw i. B y ły  z a m k n ię te , 
w id o c z n ie w ię c F e d o ra je z a s u n ę ła .

S ły s z a ła  c a łą  w a lk ę  F e d o ry  z  K a r-  
d o w e m , s ły s z a ła w o ła n ia je g o  o  p o 
m o c i ś m ie c h  i k rz y k  F e d o ry . P o te m  
s ły sz a ła  ja k  F e d o ra  z b ie g ła  z e s c h o 
d ó w .

A  p o te m  n a s tą p iła  c is z a .
L e c z  n ię  d łu g o  trw a ło , a  k o m ó rk a  

je j n a p e łn iła  s ię  d y m e m  i z a b ija ją c ą  
w o n ią  s p a le n iz n y .

śmierć Soni
—  B ó g  n ie  c h c e , ż e b y m  o c a la ła  —  

rz e k ła  d o  s ie b ie  —  m u s z ę  z g in ą ć  i to  
ta k  o k ro p n ą  ś m ie rc ią .

A  n a  d a c h u  s ły sz a ła  ju ż s y k ’ p ło 
m ie n i i trz e s z c z e n ie  b e le k , a ż  w re s z 
c ie  p o  n ie d łu g im  c z a s ie  i d a c h  z a p a d ł  
s ię , n a s z c z ę ś c ie je d n a k  n ie  w  te rn  
m ie js c u , g d z ie  s ta ła  L o , ta k , ż e  g ru z y  
n ie  d o tk n ę ły  je j n a w e t.

O s tro ż n ie z b liż y ła s ię te ra z d o  o -  
tw o ru  p o w s ta łe g o w  d a c h u  i c h w y 
c iw s z y s ię b e lk i w y d o s ta ła s ię n a  
d a c h , s k ą d  m o g ła p rz y n a jm n ie j o d 
d y c h a ć , p o d c z a s  g d y  w  k o m ó rc e b y 
ła b y  s ię  u d u s iła  d y m e m .

S o n ia  ty m c z a se m  p o  d ra b in ie  d o 
s ta ła  s ię  d o  w n ę trz a  d o m u , a  n a s tę p 
n ie tą  s a m ą d ro g ą c o L o w y d o s ta ła  
s ię n a d a c h , a u jrz a w s z y  ta m  n ie 
s z c z ę ś liw e d iz ie w c z ę , k tó re ty lk o  o -  
s ta tk ie m  s ił trz y m a ło  s ię  b e lk i, k rz y k  
n ę ła  z  ra d o ś c i i p o d a ła  je j rę k ę . Z  d o 
łu  ty m c z a s e m  w e sz ło  p o  d ra b in ie  k il
k u  s tra ż a k ó w , a b y  o d e b ra ć o d S o n i 
u ra to w a n ą . J e d e n z n ic h  p o c h w y c ił  
L o , p rz y c is n ą ł je d n e m  ra m ie n ie m  d o  
p ie rs i i p o c z ą ł s c h o d z ić n a d ó ł n ie  
z w ra c a ją c u w a g i n a S o n ię , m y ś la ł

Ojciec

O p a d ła z n o w u n a  p o d u s z k i, a  p o  
k ilk u  m in u to w e m  m ilc z e n iu  z a c z ę ła  
z n o w u :

—  G d z ie  je s t ta  b o h a te rs k a  d z ie w 
c z y n a , k tó ra  m ię  u ra to w a ła ?

—  U m a rła  —  o d rz e k ł z e  s m u tk ie m  
P a h le n  —  ra tu ją c c ie b ie , s a m a u tra 
c iła  ż y c ie .

Ł z y z a św ie c iły  w  o c z a c h d z ie w 
c z y n y .

—  N ic  ju ż  n ie m o g ę  d la  n ie j z ro 
b ić  —  z a p y ta ła .

—  N ic w ię c e j m o je d z ie c ię  —  o d 
rz e k ł P a h le n  —  ja k  ty lk o  o z d o b ić  je j 
g ró b .

W te d y L o w y c ią g n ę ła d o o jc a  
rę c e .

—  P rz y re k n ij m i  o jc z e  —  rz e k ła  —  
ż e  k a ż e s z  g ró b  je j o z d o b ić  ta k , ja k b y  
g ró b  ja k ie jś  k s ię ż n ic z k i. . .

—  R o z u m ie  s ię , ż e  ta k  ro b ię , m o je  
d z ie c ię  —  o d rz e k ł P a h le n  —  le c z  w o 
ła łb y m , ż e b y m  je j m ó g ł p o ło ż y ć je 
d e n  m ilio n  z a  u ra to w a n ie  c ie b ie , ż e 
b y  ż y ła  je s iz c z e .

—  B ę d ę  s ię  z a  n ią  m o d lić  —  rz e 
k ła m ło d a a m e ry k a n k a s k ła d a ją c  
rę c e .

S k o ń c z y w s y  m o d litw ę  w y c ią g n ę ła  
ra m io n a  d o  o jc a , a b y  g o  u ś c is k a ć .

—  N ie  p ra w d a , p a p o , ż e  te ra z  p rę d  
k o  p o w ró c h n y  d o  A m e ry k i. U c ie k a j
m y  z  te j p o n u re j R o s ji , g d z ie  n ic  w ię 
c e j n ie  m o ż e  n a s s p o tk a ć ja k n ie -

b o w ie m , ż e d z ie ln a  d z ie w c z y n a , k tó 
ra  p o tra f iła  in n ą  u ra to w a ć , z  ła tw o 
ś c ią  z d o ła  z e jś ć .

W  is to c ie  je d n a k  ta k  n ie  b y ło . S o 
n ia b y ła s ła b ą k o b ie tą , p o s ia d a ją c ą  
ty lk o  d u ż o  o d w a g i. S iły  je j b y ły  ju ż  
k u  k o ń c o w i, g ło w a  s ię  je j z a k rę c iła ,  
s tra c iła  o d w a g ę  i p a d ła  n a  d a c h , s ta 
c z a ją c  s ię  w  d ó ł. B y ła  je s z c z e  n a  ty le  
p rz y to m n ą , ż e c h w y c iła s ię ry n w y ,  
a to li s iły  je j n ie  w y s ta rc z y ły  —  ro z 
le g ł s ię o k rz y k  —  p rz e w ró c iła p a rę  
ra z y  k o z io łk a  w  p o w ie trz u  i  p a d ła  n a  
b ru k  u lic z n y .

O k rz y k  z g ro z y  ro z le g ł  s ię  w  t łu m ie .
B a k u n in  n a tj  c h m ia s t p rz y p a d ł d o  

n ie sz c z ę ś liw e j. P a h le n  z a ś p o s p ie sz y ł 
n a p rz e c iw  s tra ż a k a , a b y  o d e b ra ć z  
je g o  rą k  s w ą  c ó rk ę  i  p rz y c is n ą ć  ją  d o  
p ie rs i .

—  L e k a rz a —  b ie g n ijc ie p rę d k o  
p o le k a rz a —  z a w o ła ł B a k u n in —  
m o ż e b ę d z ie m o ż n a  je s z c z e ją  u ra to 
w a ć .

S o n ia  o tw o rz y ła  o c z y .
—  N a p ró ż n o  —  s z e p n ę ła - —  ju ż  

p rz e p a d ło .
—  S o n ia —  z a w o ła ł B a k u n in  —  

d z ie ln a d z ie w c z y n o , ty  m u s is z p o z o 
s ta ć  p rz y  ż y c iu , ty  n ie  m o ż e s z  u m rz ę ć .

S o n ia  p o c h y liła  w  ty ł g ło w ę , c h c ia -  
ła  c o ś p o w ie d z ie ć , le c z  n ie  m o g ła , b o  
fa la  k rw i b u c h n ę ła  je j z  u s t  i  z a  c h w i
lę  s k o n a ła .

W z ru s z o n y  ty m  w id o k ie m  p o w s ta ł  
B a k u n in  i n o w ró c ił d o  P a h le n a , k tó 
ry  ty m c z a s e m  k a z a ł z a w o ła ć d o ro ż k ę  
i z a n ió s ł s a m  d o  n ie j s w ą c ó rk ę . B a 
k u n in  n s ia d ł o b o k  n ie g o .

W  h o te lu  u ło ż o n o  ją  d o  łó ż k a  i  n a 
ty c h m ia s t p o s ła n o  p o  le k a rz a , a b y  ją  
p rz y w ró c ił d o p rz y to m n o ś c i. L e c z  
n e rw y je j d o p ie ro p o  trz e c h g o d z i
n a c h d o  te g o  s to p n ia s ię u s p o k o iły ,  
ż e  m o g ła  o tw o rz y ć  o c z y .

B a k u n in  w y s z e d ł, a ty lk ó  o jc ie c  
b y ł p rz y  ło ż u  c ó rk i.

—  M o je d z ie c ię  —  z a w o ła ł P a h le n  
—  m o je  d z ie c ię  je s te ś  u ra to w a n ą .

—  U ra to w a n ą , s z e p n ę ła L o , le c z  
n ie  m a sz  p o ję c ia  o jc z e  i le  ja  w y c ie r 
p ia ła m , ja k  ź li s ą  lu d z ie , ja k  z ły  je s t  
ś w ia t .

—  C ic h o  m o je d z ie c ię , c ic h o , n ie  
m y ś l ju ż  o  te rn .

—  P rz e z  c a łe  s w o je  ż y c ie  n ie b ę d ę  
m o g ła te g o  z a p o m n ie ć .

i córka
s z c z ę śc ie .  . . , -

B ła g a m  c ię p a p o , p o z w ó l, ż e s p a 
k u ję  k u fry  i je d ź m y  je s z c z e d z iś  w ie 
c z o re m .

L e c z P a h le n  p o trz ą s n ą ł g ło w ą .
—  N ie , m o je d z ie c k o  —  rz e k ł —  

m u s im y  s ię  je sz c z e  tro c h ę  z a trz y m a ć .
—  M a s z  ta k  w a ż n e  in te re s a  w  P e 

te r s b u rg u ?
—  M a m  je sz c z e  je d n ą  rz e c z  d o  w y 

k o n a n ia  —  o d rz e k ł P a h le n  —  k tó ra  
n ie  z n o s i z w ło k i.

—  C ó ż  to  ta k ie g o ?
W te d y P a h le n p o c łiw y c ił rę k ę  

s w e j c ó rk i i ś c is n ą ł ją  z  w ie lk ą  m iło 
ś c ią ,

—  J e s t to  d z ie ło  z e m sty , k tó re  m u 
s z ę je s z c z e w y k o n a ć .

O c z y  L o  n a p e łn iły  s ię  łz a m i.
—  Z e m sta  p a p o  —  z a w o ła ła  —  p a 

p o  o d s tą p  o d  te g o  z a m ia ru , c z ło w ie k  
n ie p o w in ie n  s ię m ś c ić , le c z  z e m s tę , 
p o z o s ta w ić P a n u  B o g u .

—  N ie m ó w  o te rn w ię c e j, m o je  
d z ie c ię  —  rz e k ł P a h le n  —  je sz c z e  ja 
k iś c z a s , a  p o te m  z n o w u  u c ie k n ie m y  
d o  k ra ju  w o ln o ś c i.

A  d o  te g o  c z a s u m ó d l s ię z a  m n ą  
L o , a b y  s ię  k rw a w a  p ra c a  u d a ła .

T o  rz e k łs z y  p o c a ło w a ł s w e  d z ie c ię  
w  c z o ło  i u c ie k ł ja k b y  ju ż z a w ie le  
z d ra d z ił .  . . ' b • • '
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I i II ciągnienie

Główne wygrane
Stała dzienna wygrana 5.000 zł.DCBA 

padła na nr. 84270

10.000 ł.: 50270 80597 116988

5 .0 0 0  z ł . : 2 8 1 3 6

2 .0 0 0  z ł . : 2 3 7 7 2 8 6 4 6  3 3 1 4 2

3 4 4 5 7  4 0 6 3 9  6 5 1 0 5  6 8 8 5 6 6 9 0 3 5  

9 3 5 1 3  9 7 3 1 3  1 0 1 5 2 9  1 0 9 8 6 2  1 2 0 6 3 5  

1 3 6 4 3 3 1 6 3 8 9 2 1 8 5 7 2 8 1 9 4 3 0 8  

7 4 7 0 1

1 .0 0 0  z ł . : 6 1 8 6  8 4 3 4  2 7 3 8 4  3 5 2 7 9

3 8 1 3 5  3 8 1 6 3  4 0 7 2 6  4 4 7 2 5  4 4 8 8 5

6 1 7 6 7  6 3 8 7 1  7 1 2 0 9  9 2 9 2 2  9 6 1 5 7

9 6 8 9 8  9 7 3 5 8  9 9 4 7 0  1 0 1 5 4 9  1 1 6 1 8 3

1 1 7 9 9 9 4  1 2 7 1 4 2 1 2 7 4 5 2  1 3 4 7 7 1

1 4 5 6 8 8 1 4 8 7 0 6  1 6 3 7 6 3 1 6 9 9 5 4

1 7 0 6 3 2 1 7 1 4 1 9 1 7 5 9 5 4  1 7 9 5 1 3

1 8 3 6 5 5  1 9 4 7 3 8

Wygrane po 200 zł

1 3 9  4 7  2 1 4  2 0  7 7 5  9 6 1  8 5  1 0 0 3 5  

1 1 6 3  7 3  1 2 0 3  1 3 7 6 .1 4 9 8  1 8 4 4  2 0 5 7  

8 0  2 1 8 1  2 2 1 1  2 5 3 4  2 6 0 8  2 8 4 7  3 1 5 7  

3 3 7 8  3 5 6 9  3 6 1 9  3 7 0 0  4 3  6 9  3 8 7 8  

3 9 0 6  4 3 0 7  4 4 3 4  4 6 2 3  8  4 7 4 9  5 0 6 2  

5 4 0 0  5 5 4 0  5 7 1 7  8 4  5 8 0 4  5 9 6 0  6 0 0 9  

5 6  9 0  6 1 6 1  6 6 0 1  6 7 5 2  9 0  7 0 6 4  7 1 3 8  

6 2  7 2 9 8  7 3 1 5  7 5 3 4  7 7 2 8  3 2  7 8 2 3  

7 9 5 7  8 0 6 7  7 8  8 1 0 9  5 3  8 2 1 2  4 1  9 9  

8 4 6 2  8 5 2 3  3 3  7 5  6  8 8 5 1  8 9 8 8  9 2 3 1  

9 3 1 4  9 6 4 6  9 7 6 5  9 4  9 8 0 3  9 9 0 1  1 8  

1 0 1 0 5  2 7 6  8 1  5  3 5 8  8 3 7  6 2  1 1 0 6 5  

2 2 1  9 1  4 0 0  4 0  6 6  5 7 7  9 3  7 2 8  8 1 3  

9 9 1  1 2 1 1 0  2 7  2 0 7  3 5 7  4 2 5  5 1  6  7 3  

5 2 0  6 0 1  7 3 0  6 5  9 4  9 0 4  7 4  1 3 0 7 8  

1 0 8  3 5 2  7 7  5 0 8  4 7  1 4 0 1 1  2 6 2  3 8 5  

5 8 2  9 7 3  1 5 1 1 9  2 2 7  4 7  3 5 8  4 7 1  6 7 8  

7 5 0  1 6 2 1 1  4 6 1  6 9 2  7 7 0  8 1  8 2 2  9 0 0  

1 7 0 4 6  2 2 5  5 6  8 5  3 0 3  5 0 1  4 8  6 3 4  

7 5 8  9 3 1  1 8 1 2 4  6 2  7 5  3 1 0  9  3 6  6 7 2  

7 0 4  8 3 3  9 8 9  1 9 1 5 3  7 8  2 7 5  5 0 1  8 0 1  

9 0 7  2 7 9 8  2 0 1 8 2  3 8 2  5 3 4  8 3  8 3 4  7 5  

9 6 2  2 1 0 7 6  2 4 8  4 7 2  6 9 3  9 0 2  2 2 0 0 1  

3 4  5 7  9 3  1 9 5  7 6 0  7 1  2 3 1 2 0  2 3 0  7 3  

6 1 2  7 1 8  8 6 7  9 0 2  2 4 1 8 6  3 0 2  1 3  4 4 6  

5 1 9  6 1 4  8 7  7 0 5  8 6 1  9 2 1  2 5 0 8 7  1 2 4  

2 9 1  5 4 0  6 4 3  2 6 1 6 1  2 1 1  4 1 9  6 1  8 0 4  

9 6 5  2 7 0 5 6 3  2 0 8  3 2 7  8 1  5 4 5  4 2 4  7 5  

8 6 2  7 4  2 8 1 6 2  3 5 8  8 7  5 3 6  2 8 0 9 9  3 8 4  

4 5 4  8 8  7 7 6  9 0 4  3 0 2 9 2  4 2 1  5 2 0  6 6 4  

9 6 2  3 1 2 6 6  4 1 4  5 7 6  6 1 1  7 4 4  8 2 9  9 9  

3 2 0 4 8  5 8 8  6 3 8  9 8 5  3 3 1 1 5  8 9  2 6 3  

3 9 4  4 4 7  6 3  6 6 8  9 0  8 2 4  9 7  9 8 7  9 2  

3 4 1 2 2  2 8 4  3 1 7  8 5  4 1 9  6 9 8  7 6 7  9 8 8  

3 5 0 1 5  2 8  5 8  1 6 5  5 7 3  6 0 2  2 2  5  7 0 9  

3 9  5 9  8 1 0  9 6 3  9 7  3 6 1 3 3  4 5 9  5 8 9  7 2 7  

9 0 8  3 7 0 1 6  1 9 8  3 1 8  2 4  6 4 2  9 7 3 .

3 8 1 5 2  2 0 6  7 4  5 0 0  6 0 4  3 9 1 3 3  7 6  7 8  

2 9 6  3 4 2  6 0  7 1  5 1 2  8 0  8 6 9  9 9 5  4 0 1 3 1  

2 3 4  3 0 5 5 4  5 1 3  4 3  7 0 8 8 6 7 2  7 9 6  

4 1 0 3 4  5 5 1 5 7  3 6 4  8 1  5 3 4  8 0  7 6 9  9 3 0  

4 2 0 1 7  2 1  9 1  2 0 0  8 2  3 5 6  4 1 1  5 6 2  6 0 4  

3 1  7 2  7 0 1  8 5 3  8 5  9 3  9 0 4  6 9  8 1  4 3 1 3 7  

2 8 6  9 0  3 0 6  8 4  4 3 2  5 9 6  6 1 1  1 7  3 5  8 9 3  

4 4 0 3 3  7  4 9 5  1 0 4  6 2  2 1 4  5 5 5  7 4 0  8 2 7  

4 6  4 5 0 1 2  6  1 1 5  3 7  2 4 5  3 4 4  5 5  8 6  6 0 5  

7 6 8 9 4 6 0 4 9 8 2 3 4 7 5 1 4  9 ? 0  4 7 2 9 6  

3 9 3  5 9 I 8 1 4  6 8  4 8 2 3 9  3 4 1  4 7 8  5 0 7  1 1  

8 0 4  4 6  9 4 7  4 9 1 5 7  2 7 9  3 6  1 8 8  4 5 9  6 4 9  

8 4  7 4 7  9 3 0  5 0 0 3 7  2 1 1  3 1 3  6 4  6 2 3  7 3  

8 8 5  9 4 7  9 4  5 1 0 6 3  1 5 2  6 4  2 4 9  3 3 4  5 5 7  

9 0 3  5 2 1 0 6  3 0 t2 6 4  5 3 7 8 3 4  9 8 1  5 3 0 4 9  

8 6  1 5 9  2 4 9  9 4  3 5 1  5 1 6  6 0 2  8 8  5 4 1 0 6  

6 6 3  7 1 2  5 5 0 0 8  2 1 3  5 8  3 3 0  4 7 5  5 8 4  7 7 8  

8 6 8  9 0 1  2 0 2  4 1  5 6 0 6 6  8 7 1 9 4  2 3 4  3 9  

5 0  6 4  9 9  5 0 2  5  7 8  7 4 0  8 5 8  5 4  7 8  8 1  

9 1 0  5 7 3 6 2  9 4  4 1 6  5 4 5 5 0  7 8 3  5 8 1 6 3

loterii
kiasy 40 Loterii Państw.

2 3 8  4 9  7 0  3 4 3  9 7  4 1 .6 .8 2 3  4 2  5 9 0 7 5  

1 4 3  6 2  3 0 4  3 7  4 0  4 1 2  5 o 9  8 5  6 1 2 - 7 0 6  

7 9  8 5  9 3 3  4 4  6 0 0 5 1  1 7 0  2 2 1  5 5  6 4  6 7 0  

8 3 2  9 0  9 2 7  9 2  6 1 0 1 2  1 2 8  4 7  2 7 6  3 2 0  

4 4 0  5 3 4  4 5  7 5 6  6 2 1 9 0  4 1 7  3 2  7 9  9 6  

6 2 4  7 2 3  2 8  7 8  8 0 2  5 7  6 3 0 8 1  2 6 8  3 2 6  

5 3 4  5 7 6 0 4  7 6 7  6 4 1 3 7  3 8  9 2  3 7 1 8 5  

4 2 4  5 3 0  6 1 9  6 5 2 3 3  5 6  2 7 2 5  6 6 0 0 2  2 0 0  

5 3 6  6 5 5  7 1 4  8 1  8 1 0  9 3  9 7 8  6 7 0 6 9  7 2  

2 1 7  4 /6  5 1 8  3 0  7 0 2  9 2  6 8 0 1 9  1 3 1  8 8  

2 4 7  8 7  9 7  4 2 8  4 4 7 1 1  7 0  7 2  9 2 7  6 9 0 6 1  

1 3 4  4 2  6 4  2 1 5  9 9  3 8 0  4 8 4  5 2 5  8 4 2  9 0 3  

5 4  7 0 0 4 6  5 5  8  3 9 3  3 5 5  9 3  4 0 1  2 0 1  7 5 2  

9 3  9 6 8  7 1 0 2 8  6 1  4 8 4  5 0 0  7 1 6 9 0  8 6 7  

9 9 4  7 2 0 1 6  1 7  6 0 8  7 7 0  8 0 2  5 9  6 9  7 3 1 7 0  

2 2 2  3 4  9 4 8 1  5 4 4  6 2 6  5 8  9 1 8 4 7  6 7  9 2 9  

4 3  7 4 1 5 9  4 3 0  5 3 8 6 9 8  8 4 8 8 4 9 6 0  

7 5 1 5 s  2 5 4  4 0 9  6 3 0  6 5  8 8  8 6 7

7 6 1 4 0  5 4 1  9 0  6 0 6  7 9 8  8 7 3  S 3  9 8 6  

7 7 1 0 5 5 5 2 5 2  4 3 0 5 1 5 4 6  7 3 7 8 5 4  

5 8  7 8 0 4 3  2 5 9  6 6 6  7 9 3  7 9 0 1 3  5 8  .2 2 2  

9 0  4 0 5  3 1 5 8 3 6 0 2  1 6  3 6  7 2 4  8 0 0 2 4  

6 3 1 3 6  2 2 6  3 2 3 9 1 4 4 1 8 7  5 5 2 7 1 9  

8 3 4  8 3 9 9 2  8 1 0 1 7  5 7  8 0  2 5 5  3 2 1 9 1  

7 0 9 8 7 9 9 1 6 8 2 0 8 8 1 5 0 3 2 8 8 5 7 3 3  

8 5 2  9 0 4  8 3 0 7 3  1 4 4  4 5  3 0 0  8 1 8 6  5 4 0  

6 2 7  7 5 8  8 3 2  5 4  8 4 0 3 1  3 2 0  6 7  4 4 6  8 6  

6 1 4  9 2 7 6 8  8 1 1  8 5 0 8 4  1 2 2  4 2 1 6 8 2  

8 0 8  9 0 3  8 6 0 3 0  2 1 6  2 7  8 4  3 4 1  4 2 4  5 2  

5 8  5 5 4  6 7 1  7 0 9  5 9 9 9  9 0 2  7 9  8 7 2 0 4  

1 1 3 2 8  4 6 1 5 3 1  5 8  9 1 6 2 7 7 2 3 8 2 2  

8 8 0 1 0  1 6 0  8 8  2 7 8  4 0 0  6 9  6 1 5  4 2  7 4 4  

8 5 6  8 4  9 2  9 9 9  8 9 1 2 0  2 7 4  8 4  3 2 2  7 6  

5 1 1 6 1 1 5 3  6 3 9 0  8 7 2  9 0 0 0 3  2 5 6  7 0  

3 7 8  5 6 7  6 6 9  8 1  9 7  8 7 8  9 0  9 1 8  9 .1 0 6 6  

2 8 3 4 9 1 5 8 5 6 0 7 1 2 7 3 4 9 2 0 6 3 4 8 8  

9 8  9 9  6 0 5  7 3 6  8 1 7  8 4  9 7  9 3 0 9 3  3 9 4  

5 6 6  6 9 2  7 1 8  9 4 2 7 4  3 3 6  6 1 6  7 7 7 8 9 0  

9 2 3  9 5 1 7 4  3 1 5  4 4 0  6 9  5 6 7  6 2 5 - 7 8 1  

8 2  8 2 1 8 1 8 6 8 8 9 6 0  9 6 0 7 5  9 6 2 7 8  

3 1 6  7 6  8 3  4 3 4  5 7 2  7 6 5  9 6 6  9 1 9 7 0 8 0  

4 1 4  5 T 2  6 2 9  3 4  6 9  9 3  7 9 4  9 8 0 3 8  1 6 5  

2 4 2  3 0 5  3 3  3 8  5 0 2  7 8 1 8 7 9  8 5  9 9 0 8 3  

3 3 9  6 2 8 0 4 0 1 5 0 6 6 4 6 7 7 8 8 0 8  

1 0 0 0 4 9 6 3 1 3 7 4 6 5 5 0 2 8 4 0 1 0 1 0 8 8  

2 0 1  3 4  3 2 5  4 4 5 6 1 6 2 2 7 2 7  8 1 1 6 p  

9 5 3  1 0 2 0 3 8 1 1 0 1 1 6 0 2 5 7  7 2 0 8 3 7  

7 7  8 9  9 5 1 0 3 0 4 4  8 5  9 8  2 5 2  3 6 0  5 2 2  

6 0 4 1 0 8 3 4 9 8 2 1 0 4 2 3 3 5 9 6 6 7 6  7 8  

9 3 6 5 0 6 9 7 7 1 0 5 1 7 1 2 6 7 3 1 3 4 6 4  

6 0 1 9 3 3  5 3 1 0 6 2 5 1 5 7 3 9 6  4 2 1 6 4 4  

7 0 7  6 6  9 1 9 1 0 7 0 6 7 1 4 1  2 9 0  3 1 3  5 9 0  

6 5 6  9 8 7 3 7  9 5 2  1 0 8 1 1 3  3 1 6  4 0 1 5 3 4  

6 6 0  9 9 6  1 0 9 0 0 0  1 0 0  5 3  2 4 6 4 4 6  5 5 2  

8 3  6 6 7  7 2  7 2  2 2  3 4  5 3  8 3 0  9 0 9 1 1 0 0 0 4  

7 7 8 2 1 6 5  8 2  3 0 2 4 4 3 5 2 7 6 5 3 7 6 8  

9 6 9  1 1 1 2 7 7 3 8 6  6 6 5 7 4 5 9 0 2  1 1 2 0 0 5  

1 2 4  5 2  5 7  8 2  4 6 9  5 1 6  4 9  6 0 0  6 3  6 4  

7 6 5  1 1 3 0 2 9  3 3 4  8 3  5 5 0  6 5  8 0 4  7 5

1 1 4 1 0 9  6 6  2 7 7  3 2 2  3 5  9 4  5  4 4 2  5 7 6  

6 4 6  6 1 9 8  8 4 0  5 9  7 0  9 6 5  H 5 1 9 3  4 2 8  

6 0 6 1 1 6 1 7 1 2 5 5  4 1 9  5 1 9  9 6  6 1 9  8 1 2  

6 3  1 1 7 0 1 5  7 2  3 7 7  4 5 6  6 1 5 5 7  8 7  6 8 4  

8 9 0  9 3 5  1 1 8 0 3 0  1 9  1 5 2  2 5 6  4 5 4  5 1 1  

6 2 4  3 3  7 4  7 5 4  8 0 8  9 9  9 3 1 1 1 9 0 1 9  1 0 0  

2 7 8  3 9 6  4 1 4  5 4  8 2 9

1 2 0 2 9 1  8  3 4 4  4 9 1  8 3 9  4 7  9 7 2  1 2 1 0 7 9  

1 8 5  3 2 6  4 4  6 4  6 0 0  1 9  5 4  8 0  7 5 3  6 4  

8 6 9  9 0  9 3 2  4  9 3 1 2 2 0 4 2  9 2  1 1 3  2 4 7  

5 1 3 2 6  5 0 4  4 9  7 0 1 3 4  9 0  1 2 3 1 4 5  2 6 8  

3 4 4  8  4 7 5  5 9 1 1 2 4 0 4 5  3 3 6  9 1 4 4 0  5 6 1  

7 2 2  6 3  9 0  1 2 5 1 7 8  2 0 4  4 5 8  6 9 0  7  7 3 9  

8 2 6  1 2 4 0 0 8  7 0  1 3 3  4 3  2 2 5  9 5  4 1 8  5 1 2  

9 5  6 3 1 7 2 2  9 8 7 1 2 7 0 0 7  2 4 2  4  3 4 5  5 0  

4 9 9  5 3 6  7 9 8  8 5  5 3  9 7 3  1 2 8 1 0 7  6 8  2 6 1  

3 4 8  5 7  5 3 8  5 8  8 8  7 7 5  9 0 1 1 2 9 0 6 8  9 6  

1 8 3 5 2 2 8 0 7 5 1 9 9 3 1 3 0 1 7 5  2 7 5  3 5 4  

5 3 0  6 9 8  8 9 3  9 9 9  1 3 1 1 4 7  2 4 6  8  3 4 3  6  

4 0 4  8 2  5 0 4  1 3 2 0 4 9  5 7  2 0 5  9 8  3 1 4  4 6 7  

8 5  5 9 9  6 2 1 9 0  7 3 5  1 3 3 0 6 0 1 8 6  2 0 5  3 3  

8 2  3 2 9  4 2 2  5 7 7  7 2 6  8  9 1 8 0 5  1 3 4 1 9 0  

3 0 6  5 4 6  9 0 8  1 3 5 2 5 0  3 2 2  9  6 3 2  8 5  8 8 3  

1 3 6 0 6 0 1 3 3 3 5 6  5 4 3 1 3 7 3 6 5  4 0 7  5 1 0  

6 5 0 1 8 1 8 3  3 3 1 5 7 6  6 3 5  9 0 1 1 3 9 0 2 9  

1 2 3  4 2  2 3 9  5 3 5  7 1 2  8 2  8 2 1

1 4 0 1 2 4 3 2 6  4 9  5 5  4 0 0  7 3 4  5 2 8 8 4  

9 7 6  1 4 1 2 5  4 0 1  5 0 4  6 8 9  7 2 1 4 7  1 4 2 0 6 5  

2 2 6  3 8 1 5 1 8  3 0  6 3 4  6 1 7 6 9  7 7  1 4 3 0 8 5  

1 2 1 3 7 1 5 2 0  7 9  6 1 8  7 2 6  8 6 3 1 4 4 1 3 2  

3  5 9  6 1 2 8 5  4 7 1  6 8 0  1 4 5 0 1 0  1 0 0  3 9 1  

2  4 3 7  9 6  7 6 6  8 3 4  1 4 6 6 2 3  7 0 3  5 4  9 0 3 ,  

1 7  2 1 8 0 1 4 7 0 1 0  5 5 1 0 6 7 7  2 2 6  3 8 6  

4 9 3 6 1 1 9 8  7 9 1 8 3 9  7 7 9 3 2 1 4 8 0 4 2  

1 5 4 8 0 2 8 3 5 1 0 7 0 7 2 0 8 1 4 1 4 9 1 2 3  

2 9 1 4 4 5  5 6 5  7 0 7  2 6  8 1 2  9 5 8 1 5 0 3 7 6  

6 7 7  8 8 1 1 5 1 0 9 7  1 0 3  5 6  2 6 5  4 0 0  4  5 0 8  

.8 5  6 0 1 . 2 1 7 7 0  8 1  9 3  9 1 2

1 5 2 4 5 9  5 9 9  6 8 8  7 8 3  9 2  1 5 3 0 9 5  2 0 7  3 2 2  7 6 7  

9 5 3  1 5 4 2 8 3  3 4 5  9 3  6 2 3  6 8  9 4  1 5 5 0 5 6  8 7  2 4 2  

6 9 8 1 5 6 1 3 8 2 5 5 5 3 7 4 1 6 4 1 7 7 9 8 9 3  9 9 2 4  

3 2 1 5 7 1 9 7 2 0 5 7 0 4 8 8 0 9 4 4 1 5 3 0 2 9 1 0 6 2 8  

3 3 9  4 6 2 7 6 6 8 7 8 9 5 2  1 5 9 0 4 5 1 1 6  9 8  2 4 7 5 5  

7 7 4 3 8 7 6 3 9 5 2 1 6 0 0 8 4 1 9 4 3 7 3 7 8 6 9 6 4  

1 6 1 0 7 3 1 0 6 2 8 6 4 0 3 1 6 7 2 2 1 6 2 1 5 6 7 4 3 0 1  

1 2 4 4 4  5 4 3 8 6 8 1 6 3 1 5 7 8 3 5 0 5 7 2 5 1 6 4 0 2 2  

4 6  6 6 1 3 1 2 4 0 3 3 5  4 8 9  5 7 6  6 6 9 7 4 4  5 7  8 4 3  

1 6 5 0 0 5 4 2 2 5 4 2 7 1 7  9 4 6  1 6 6 0 3 7 1 0 6  2 5 3  5 4 0  

6 8 3  7 2 5  1 6 6 0 3 7 1 0 6  2 5 3  5 4 0 6 8 9  7 2 5 1 6 7 3 6 7  

6 1 5  7 1  7 4 6  9 3 6  4 4  8 4  1 6 8 1 7 6  8 6  3 0 1  5 2 7  6 3 0  

.8 7 .7 5 6  8 3 0 1 6 9 0 3 1 1 5 5 2 5 8 7 6  3 2 8 5 3 0 7 3  

6 0 7  7 3 7 2 2 9 2 6  1 7 0 9 4 1 1 7 1 0 5 6 1 7 4 6 5 2 8 4 8  

1 7 2 1 4 4 4 9 2 5 5 2 6 6 7 7 0 1 8 0 2 1 7 4 1 1 1 3 3 5 8  

2 5 4  4 1 1 8 6 6 4  7 6 5 1 7 3 0 9 8  3 1 7 6 6 6  7 1 1 9 2 1  

1 7 5 1 4 4 3 0 6 4 3 8 5 7 2 6 6 9 9 2 9 4 0 1 7 6 2 8 6 3 3 9  

5 1 3  4 7 7 1 6 7 8 8 0 9 9 1 4 1 7 7 3 3 6 4 1 4  5 7 2 9 0  

9 3 6 4 9 6 7 8 0 2 1 7 2 6 1 7 8 1 4 5 2 5 2 4 3 7 5 0 8  

1 7 9 0 4 4  8 1  1 0 9  2 4 3  3 9 0  5 7 3  9 7  6 0 1  7 9  1 8 0 1 0 4  

2 3 4 3 8 4 4 1 3 5 5 7 9 1 6 2 2 7 3 7 0 3  2 8 1 7 2 6  

5 1 5 4 3 7 3 4 4 1 5 9 9 6 9 2 8 7 0 1 8 3 3 5 9 9 6 4 7 2  

9 2 8 1 8 1 3 5 3  4 3 1 4 3  5 9  5 3 1 7 6  1 8 2 1 0 6 2 1 3 2  

9 8 6 3 1 8 1 0 4 5 9 6 0 1 8 4 0 0 4 2 0 5 3 1 3 9 3 5 7 8  

8 3 8 9 8 8 1 8 5 1 5 6 6 6 2 2 2 8 3 3 4 5 4 2 7 6 6 6 5 9  

5 7 7 5 6 3 9 8 0 1 1 8 6 1 0 7 3 2 8 6 5 5 8 7 6 3 1 6 7  

7 3 7 6 2 0 1 8 7 1 9 1 3 4 2 5 5 4 9 6 1 5 6 1 8 8 2 1 5 9 9  

9 1  4 2 0  9 7  5 4 3  6 2 7  9 8  7 7 1  7 4  1 8 9 0 0 5 5 6  1 1 4  

7 7 2 5 0  3 9 1 5 2 3  8 2 8  5 8  9 9 1

1 9 0  1 4 5  7 4 8  5 3 8  7 3 1  7  9 1

8 7 9  1 9 1 0 9 0  4 6 7  6 5 2  8 5 2  9 3 5  1 9 2 0 8 0  

9 2  1 9 8  2 2 3  3 6  5 2 3 8 2 8 6 8 9 8 7  

1 9 3 2 1 7  4 4 1  6 0 7  7 0 4  8 6 9  9 9 7  1 9 4 0 1 1  

7 0  9 0  3 9 3  4 0 4  6  7 2  8 9  5 2 7  7 8  9 0  

4  6 0 1  4  8 0 5 .

HI ciągnienie 

Główne wygrane
S ta ła d z ie n n a w y g r a n a 2 0 .0 0 0 z ł .  

r a  n r . : 1 5 8 7 1 0 .

7 5 .0 0 0  Z ł . : 7 8 0 0 8  .

5 0 .0 0 0  z ł . : 1 2 0 2 4 5

1 0 .0 0 0  z ł . : 3 8 6 6 1  1 3 6 1 2 7

5 .0 0 0  z ł . : 3 1 3 2 3  6 0 0 7 0

2 .0 0 0  z ł . : 5 2 5 8 5  6 2 8 8 6  7 4 2 0 1  8 7 8 3 2  

9 3 2 5 4 9 7 1 2 8 1 0 2 6 7 9 1 0 6 5 4 6 1 1 1 0 9 6  

1 3 0 1 9 6  1 5 2 9 3 6  1 8 7 3 1 9  1 8 8 1 8 9  1 9 4 1 7 9

1 .0 0 0  z ł . :  1 4 2 0  3 4 6 6  8 3 5 8  8 4 9 6  9 9 6 5  

1 5 7 0 4  2 2 1 7 0  2 1 4 8 0  2 7 0 3 7  3 1 2 2 2  3 2 1 3 7  

4 5 1 0 8  4 7 8 9 0  4 8 4 4 0  4 8 2 5 8  7 2 3 7 4  7 5 7 7 3  

8 9 5 0 9 8 9 8 8 8 1 0 1 2 9 4 1 1 7 0 5 7 1 1 8 6 2 0  

1 3 9 8 9 9  1 5 6 0 9 9 1 8 5 1 4 0

Wygrane po 200 zł.
3 9 8  4 0 3 8 2 8 1 3 2 8  3 9 1 5 2 7 1 8 3 4  

2 1 1 7  2 2 1 9  2 3 3 1 5 3  2 4 4 6 2 5 4 1 2 6 9 3  

2 7 0 7  3 2 7 0  3 5 6 7  3 6 4 8  3 7 0 1  4 1 6 4  4 3 4 2  

6 0  4 5 1 0  4 6 0 0  6 8  4 8 4 9  5 3 1 3  6 6  5 4 2 1  

4 3  9 6  6 1 0 4  6 2 4 4  6 5 0 5  7 0  7 7  6 7 0 3  7 7  

6 8 2 7 6 9 5 4  7 o O 5 7 3 0 2  4 9  7 5 3 9 7 8 7 7  

8 2 2 6  7 6  8 3 8 4  8 7 8 7 9 1 3 7 9 2 4 8 8 2  

5 3 2  5 3  9 9 0 3 1 0 4 4 1 6 6 1 7 5 9  8 6 5  9 2 4  

5 3  2 8 3  6 2 1 8 1 4  4 8 1 2 0 9 5 1 2 3 2 8 3  

1 3 4 0 5  5 0 7  6 8 8  9 3 4  1 4 2 0 2  3 6  4 5 9  8 3 5  

1 5 0 6 4  4 2 4 1 6 3 5 8  7 3 4 1 7 0 8 6 1 2 7 5 6  

3 5 5  4 3 3  5 1 5  8 2 4  9 0 5  1 8 4 1 5  6 9 5  8 9 1  

1 9 0 5 9  2 3 4  9 0 9 6 3 2 0 3 5 2  4 5 7  6 4 1 7 8  

9 8  7 9 9  9 1 7  2 1 5 4 3  9 2 8  2 2 0 2 8  2 8 1 3 8 4  

4 8 6  9 5 5  2 3 0 5 2  6 5 4  7 7 6  2 4 0 1 9  5 0 7  5 9  

6 0 4  2 5 3 3 8  5 5  4 8 9  8 3 8  5 1 9 7 1 2 6 3 2 5  

7 0 2  9 3 3  2 7 6 8 8  2 8 0 9 2  1 3 0  3 9 0  5 5 1  6 0 2  

2 9 3 1 0  2 2  6 2  4 6 4 7 7 3  9 4  8 2 1 3 0 1 5 1  

4 2 3  6 7 0  3 1 1 8 1  6 2 0  3 2 2 0 4  3 3 7  4 4 3  7 9  

6 3 3  9 7  7 4 5  5 6  3 3 1 4 7  3 0 4 4 1 5 5 2 5  

3 4 0 4 3  2 9 6  3 5 6  4 7 4  7 7 2 3 5 2 1 4 3 3 9  

3 6 0 5 3  2 4 8  8 5  4 4 3  3 7 0 8 2  2 2 5  3 5 6

3 8 4 9 2 9 8 9 3 9 0 2 2 6 0 1 7 0 2 2 3 3 7 9  

6 3 8 4 6 7 0 1 8 1 5 4 0 1 3 6  2 2 3 3 6 7  4 4 4  

4 9  7 6 1  4 1 2 2 6  4 4 3  6 5 9  4 2 1 3 9  3 0 9  4 7 6  

5 5 4  8 6 5  4 3 0 5 4  8 9  2 7 7  4 4 3 4 7  8 3 3  4 5 1 4 5  

5 7  6 0 4  1 0  8 2 7  4 6 1 2 3  2 9 2  5 8 6  6 7 6  9 6  

4 7 9 1 1 4 8 0 2 8 1 5 7 2 0 3 6 0 8 8 8 5 9 8 9  

4 9 0 7 2  3 0 4  5 1 9  8 5 3  5 0 3 6 6  5 4 5  7 6  7 8  

5 1 5 8 5 9 9 5 2 4 0 4 7 5 6 5 3 2 9 8 6 4 5 7 3 7  

7 7  5 4 6 7 1  8 2 8  9 6 4  5 5 1 0 6  3 0 6  4 7 1  5 4 8  

56029 276 95 516 57128 306 622 92

8 0 8 9 2 1 5 8 3 4 2  4 1 2  5 7 2  6 5 0 5 9 3 0 1  

7 2 3  6 0 3 6 0  4 2 2  5 9 1  8 5 9  6 1 0 9 7  1 8 3  8 5  

3 6 3  5 3 1  7 3 1  6 2 6 5 9  7 5 4  9 9 9  6 3 3 0 7  4 8 2  

8 0 5  6 4 0 7 2  1 7 0  3 1 6  7 7 2  8 7 3  6 5 4 6 2  6 0 8  

1 5  6 6 0 4 6  3 4 5  4 9 7  6 1 7  6 7 1 1 2  8 5 7  9 2 8  

6 9 0 3 7 3 1 7  4 2  5 4 8  5 9 6 9 1 1 2  2 7 7 4 t ) 3

7 0 0 9 1 4 1 6 7 1 2 3 4 3 0 8 4 0 0 8 1 6 2 7  

8 6  9 5 3  7 2 0 6 4  6 0 7  8 2 6  7 4 0 9 4 1 9 6  9 9  

4 5 5  8 2  7 5 3 6 1  8 1 1  7 6 1 4 5  5 7  3 3 5  7 8 6  

8 3 8 7 7 7 6 3 7 8 0 4 0 3 2 2 8 4 7 9 2 C 6 4 7 0  

7 0 6  8 0 0 1 3  2 6 0  9 4 5  8 1 1 8 5  2 1 7  8 4  6 6 1  

8 4 8 8 2 6 5 3 9 7 5 8 3 0 0 6 3 6 0 4 4 6 9 6 4  

8 4 6 1 9 8 5 0 9 3 8 6 2 9 1 4 6 9 5 0 6  7 2 0 2 5  

8 8 7 9 0 8 8 7 2 8 9 4 2 7 5 2 9 7 6 3 2 9 0 1  

8 8 1 4 5  6 5  2 4 5  7 4  8 9 0  9 0 7  3 8  3 9  8 9 1 3 6  

3 2 7  9 6 2  8 4  9 0 4 5 8  7 4 1  9 1 2 2 6  4 0 2  7 7  

6 0 5  9 2 0 4 4 7 5  2 2 9  5 9 8  7 1 8  9 3 1 0 2 1 4  

9 3 2 8 2  5 9 1  6 9 9  8 0 1  3 7  9 4 0 7 0  2 3 9  8 3  

7 9 2  9 1 2  9 5 0 8 6  2 8 2  8 1 4  8 9  9 6 1 6 6  2 8 5  

6 9 9  7 1 1  8 8 1  9 7 0 3 4  9 0 9  9 8 4 8 7  5 8 3  6 1 6  

8 0 9  7 8  9 2 7  9 9 0 7 4  3 7 4

1 0 0 1 8 7 7 4 1 0 1 2 5 5 3 7 7 4 3 6 5 8 5 9  

5 1 2 8 1 5 9 5 9 4 9 1 0 2 3 4 3 8 4 1 1 0 3 1 4 9  

3 3 7  4 1 2  5 1  9 5 4  1 0 4 0 7 0  7 7  9 8  1 4 6  4 0 3  

4  1 3  6 0 2  9  7 3 8  8 8 5  1 0 5 4 5 4  7 6 3  8 8 8  

9 8 8  1 0 6 4 1 3  1 8  8 1 3  9 4 5  9 8  1 0 7 1 7 7  2 1 6  

7 5 0  5 4  9 6 4  1 0 8 0 0 9  3 4  9 5  9 5 0  6 2 2  7 1 6  

9 4  1 0 9 2 7 2  4 3 4  3 8  7 2 9  9 0 8  1 1 0 0 4 9  7 4  

3 3 2  6 2 3  5 8  1 1 1 2 0 5  3 4 0  7 5 4  9 7 0  1 1 2 0 3 5  

3 3 8  4 1 4 0 9 7 3 7  8 5 0 9 1 7  1 1 3 4 0 3 5 8  

6 1

1 1 4 0 2 2  5 7  1 3 7  2 9 1 6 1 2  8 1 2 1 1 5 0 5 4  

2 2 0 3 6 4  4 5 2  5 1 7 2 9 5 2 1 1 6 0 9 3  3 2 7  

6 6 7  7 0 3  2 4  1 1 7 1 3 8  3 7 1 4 5 9 8 4 4  3 7  

9 2 2  7 8  1 1 8 4 2 6  7 0 0  3 7  6 1 8 2 6  1 1 9 0 2 4  

3 1 1 8 2  3 5 3  4 4 8  5 7 5  1 2 0 2 4 5 5 0 6  7 0  

1 2 1 0 0 6 1 2 2 0 1 9  7 8  4 7 6  5 6 3  7 7 4 8 7 3  

9 0 0  1 2 3 0 1 9  3 4 0  4 4 3  4 7 8 3 6 1 2 4 2 2 6  

9 1 7  7 3  1 2 5 8 2 9  1 2 6 4 4 3  5 2 9  6 8  7 6 9  8 4 2  

6 0  7 7  1 2 7 3 5 1 7 1 8  3 9  9 3 9  1 2 8 0 0 2  3 1 7  

7 0 4  8 7 4  1 2 9 1 6 2  6 8  5 0 8  6 9 9  7 9 1 1 3 0 3 4 8  

6 5 2  7 0 9  9 0 8 1 3 1 3 0 8  4 8 5  5 4 9  5 0  7 5 0  

8 4 7 9 1 8 1 3 2 2 8 3 8 0 1 1 3 3 1 1 3  7 5 4 8 6  

6 8 7  7 4 8  1 3 4 0 7 7  6 9 7  8 6 3  9 4  1 3 5 4 3 2  7 1 9  

4 8 1 3 6 1 7 5  4 3 2 1 3 7 0 3 1 4 6 1 1 3 8 0 6 9  

7 5 0  8 5 6  1 3 9 5 1 7  8 3 9  7 9  8 5  1 4 0 0 8 4  1 6 8  

3 1 0  2 0  4 4 4  8 0 6  9 4 5 1 4 1 1 4 1 4 4  5 1 1  

1 4 2 1 2 7  4 4 3  5 3 5 1 4 3 4 1 4 1 4 4 5 0 3 3 1  

6 0 6  1 4 5 2 9 3  6 4 2  1 4 3 5 5 9  7 3  3 8 3 1  1 4 7 6 7 2  

7 9 2  1 4 8 4 3 7  6 4 3  1 4 9 0 0 4  1 5  4 0 2  8 0  9 8 5  

1 5 0 1 5 5 2 3 2 5 4  7 3 0 1 5 1 4 5 1 5 3 8  8 3 4

1 5 2 1 0 4  4 4  6 9 8  8 0 2  1 5 3 2 8 1  5 4 0  7 6 9  

9 3 6  1 5 4 3 3 6  4 1 1  5 1 0  6 8 3  8 5 5 1 5 5 0 1 2  

3 1 2  6 6 7  7 2 9  1 5 6 0 6 8 2 9 4  3 3 8  4 4 1  8 7  

8 1 2  7 9  9 0 8 1 5 7 2 5 3 6 0 4 1 5 8 8 4 1 9 3 2  

8 7  1 5 9 0 4 8  1 6 0 1 8 1  4 3 9  5 9 8  1 6 1 2 9 3  5 8 3  

8 6 0  1 6 2 0 1 6  1 1 2 2 3 4 7 5 4 2 2 6 2 7 3 8  

1 6 3 1 2 2 4 6 3 6 2 4 8 5 7 5 3 1 6 4 1 2 1 7 9 6  

1 6 5 6 3 9 8 8 4  9 1 3 1 6 6 1 1 4  2 3 8  4 7 9  6 9 1  

7 6 9 1 6 7 4 9 5 5 8 7 7 7 2 9 1 3 1 6 8 0 5 3 8 4  

2 6 9  7 3 6  8 4 7  5 4  9 8 6  1 6 9 1 6 0  5 5 0 7 4 6  

9 0 6  3 7  1 7 0 0 5 4  1 6 2 2 6 0  4 0 5  6 9  1 7 1 1 9 4  

4 7 1  1 7 2 9 8 4  1 7 3 0 1 8  5 9  2 0 5  4 2 3  7 9  5 1 4  

3 2  1 7 4 1 2 2  2 0 6  1 0  4 3 5  5 7 9  1 7 5 3 6 3  6 3 7  

7 3 7 9 9 2 1 7 6 0 5 6 1 6 2 5 2 0 6 6 3 8 3 1  

1 7 7 0 0 3  4 9  5 2 8  1 7 8 2 6 1  3 7 2  5 5 0  1 7 9 1 0 7  

2 9 2  4 8 4  5 0 1  5 0  8 2  6 1 3  5 1

1 8 0 1 4 4 3 4 7 5 4 8 7 7 4 1 8 1 1 7 1 8 8 1  

1 8 2 0 1 0 5 1 0 6 8 8 7 9 1 8 3 0 2 3 3 2 0 5 S 8  

6 3 7 4 3 6 4 1 8 4 0 2 6  4 5 2 5 4 6  6 4 2 7 4 8  

1 8 5 1 5 5 4 5 8 5 2 9 6 2 7 6 7 7 9 8 1 8 6 0 6 2  

8 0 1 1 4  3 9 5 6 6 7 2 4 8 4 4 1 8 7 0 9 5 1 4 9  

6 2  8 5 6  9 2 1 1 8 9 3 3 2  4 5 9  5 7 9  6 4 5 7 2 2  

1 9 0 1 4 9  1 9 1 0 1 1  4 2 9  6 3 6  7 1 9  9 9 6  1 9 2 2 6 5  

5 9 5  6 9 1  7 9 0 1 9 3 1 1 7 2 1 1 5 9 4 7 4 7  

1 9 4 1 3 3
1 9 1 6 4 5 7 8 0 1 9 2 2 3 7 3 8 9 4 5 0 6 7 8  

8 0 2  1 9 3 5 3 1 ® 0  1 9 4 0 6 5  1 0 5  3 3 5  7 2 6  

6 3

IV ciągnienie 

Wygra|g po 200 zł.
2 6 6  6 8  4 0 2  7 0 2  8 4 7  2 0 5 4  2 4 7 9  9 9  

6 2 6 0 9  2 7 6 8  2 8 4 2  8 1 3 0 1 2  4 7  6 7  3 3 2 6  

3 4 1 4  5 7  3 5 3 9  3 7 6 3  3 8 6 7  3 9 7 8 4 2 1 2  

5 2  4 4 6 7  4 5 4 7  4 7 5 4  5 0 7 3  5 2 2 0  5 4 6 0  7 5  

5 5 6 8  5 6 3 9  5 7 2 0  5 8 2 8  5 7  5 9 5 4 6 1 3 2  

6 2 8 0  6 3 1 2  6 9 9 1 7 2 1 2  7 4 3 9  7 7 1 4  8 5 5 0  

9 1 3 1 5 1 9 2 0 5  9 5 2 9 1 0 3 5 5 7 5 1 1 0 9 4  

3 1 9  7 6  7 5 3  1 2 2 6 3  4 7 0  6 7 3 1 3 0 2 1 5 5 6  

6 1 4  9 1 2  7 9 1 4 0 9 2  1 4 5  8 9  9 2 9 1 5 1 8 4  

2 8 9  4 3 7 1 6 3 9 5  7 5 3 1 7 9 9 6 1 8 1 8 4  3 8 0  

6 3 9 1 9 1 5 4  3 6 7  6 4 5 8 9 0 9 8 8 2 0 0 9 2  

6 3 1  8 0 3  2 1 1 0 5  1 5  4 4 6 6 1 8 7 8 7 7 9  

2 1 3 5 1  7 0  7 9 8 7  2 2 5 1 9  7 0 3  8 6 3  9 1  2 3 2 5 1  

7 3 5  7 9  9 0 1 7 8 2 4 0 6 0 1 3 0 8 8 8 0 1  

2 5 8 1 8  2 6 0 8 9  2 8 2  4 9 1 7 8 6  2 7 1 0 8 9 1 7  

2 8 1 0 1  5 8 6  7 0 5  2 9 0 9 3 3 0 0 8 5 7 9 4 2  

3 0 0 5 8  9 5  3 1 0 2 3  5 6 1 3 2 0 2 6  3 0 4 6 7 0  

8 4 7  9 5 7  3 3 3 5 6  7 8 0  3 4 0 8 3  3 7 9  3 5 5 3 9  

5 9  7 5  3 6 0 2 4  3 3 5 5 5 6 7 1 1 8 1 7 9 6  

3 7 3 9 2  6 0 9  7 2 7  8 5 6  3 8 1 7  2 4  2 8 2  4 5 5  

7 8 8  8 4 2  3 9 0 0 1 8 4 9  9 3  4 0 3 4 8  4 5 3  6 8  

4 1 2 2 4  6 9 0  8 3 8 4 2 6 6 9 7 9 6 9 8 4 3 7 C B  

8 7 9 4 4 5 2 0  4 5 2 1 4 7 0 4 5 9 5 0 3 4 6 1 2 9  

7 3  3 1 7  6 5 4  8 5 0  7 8  4 7 9 7 7  1 2 5  4 4 3  5 3 3  

7 6 6  9 0 3  4 8 1 8 9  4 4 7  6 O 5 7 7 0  8 7 9  9 3 2  

4 9 1 9 3  2 2 4  4 0  4 4 6  6 4  8 1 3  9 1 1  5 3  5 0 0 6 9  

3 1 7  5 1 0 5 5  1 9 9  2 4 3  3 5 5  5 0 6  9 4 1  5 2 0 5 0  

2 1 1 9  5 3 0 6  1 7 8  7 0 0  9 0 2  7 7  5 4 1 2 6  2 4 6  

6 2 3  3 7  7 1 5  9 7 5  7 7  5 5 0 7 4  5 4 1  8 2  7 5 2  

8 0 0  5 6 6 2 7  8 7 3  9 4 8  5 7 2 8 6  4 0 0  3 7  7 0 8  

5 8 0 0 8 1 2 2 2 3  5 0 3  7 2 1 8 3 4  5 9 1 3 3  4 1  

6 0  3 2 4  5 2 1 3 9  6 7 9  6 0 1 8 3  6 1 4 3 7  5 8 5  

6 5 5  7 8 5  9 7 8 2 0  6 2 2 7 6  7 0 4  8 2 8 9 9 5  

6 3 2 0 1 4 0  6 8 7 6 4 0 5 2  2 3 9  5 5  3 7 2  6 1 0  

7 5 1 9 1 6 5 0 8 2  2 9 2  5 6 1  6 2 2  9 2 1 6 6 0 8 3  

1 7 2  3 4 1 6 2 6  6 7 5 5 7  7 2 7  4 1 6 8 1 7 8  4 6 6  

6 5 4  8 9 7 4 6  9 3 8  6 9 1 3 2  7 0  2 5 5  4 0 5

7 0 0 0 8 1 0 9  3 4 9  4 8 4  5 7 2 5 0 9 8 7 7  

7 1 1 2 1  7 3  6 3 0  7 8 9  8 5 2  9 8 7 2 0 9 5 1 5 5  

2 4 4  4 5 1 5 7  9 4  5 0 1 1 7  7 7 9 8 5 7 9 5 7  

7 3 4 0 1 8 0  5 9 3 7 7 1 9 1 4  3 7  7 4 0 5 7 9 7  

3 2 8  9 3 5 9  9 3 5 7 2  6 1 1 2 7 7 5 0 9 2  9 7  

2 2 1 3 3 3  3 7  4 0 4  9 1 1 1 8  5 2 7 6 3 1 3  7 8  

6 3  4 1 1 7 5 0  7 7 0 3 8  2 5 3  3 0 1  2 9  6 0 4  9  

4 2  7 9 6  8 5 3  9 4 0  7 8 1 0 9  9 3  5 0 9  7 5 1 5 7  

8 0 1 5 7  9 7 6  7 9 4 1 1  5 6 1  9 5 3  8 0 0 8 9  1 4 3  

2 0 9 1 2  3 2 2  4 8 1 5 5 3  8 5  7 6 2  8 0 9  9 2 1  

8 1 6 3 4  8 3 0  5 4  8 2 4 2 2  4 7  6 7 8  7 3 8  8 6 5  

8 3 0 6 2  4 0 4  5 5 7  8 2 3  9 3 0  8 4 0 4 8  2 2 2  4 5  

3 8 9  9 4 7  8 5 0 0 4  5 6 7  6 2 3  8 6 3 5 3  5 1 6  4 8  

6 6 4  7 2 9  5 2  8 0 7  8 7 6 0 9  9 7 3  8 8 3 1 9  4 7 0  

5 4 7  6 1 1 8 7 8  8 9 4 5 4  6 2 0  9 0 9 8 7  9 1 0 2 3  

1 4 2  2 0 2  5 6  6 3  3 7 2  6 1 4  3 8 8 5 5 8 2  

3 8  9 9  9 2 1 6 4  3 2 1 9 3 0 7 2  1 2 4  2 8 5  4 0 9  

9 4 0 4 9  1 3 3  5 4 5  7 7  6 9 9  7 4 0  9 5 0 6 7 1 5 8  

6 6  2 8 8  9 6 0 8 8  7 7 4 9 7 1 2 0  3 8  2 8 1 9 2  

3 3 1  5 0 6  6 3 8  3 9  9 8 0 5 6  4 1 8  9 7  5 5 1  7 4 5  

8 7 6  9 9 1 9 9  7 7 1 1 0 0 1 2 5  2 1 1  6 1 6  9 6  9 9 9  

1 0 1 4 7 1 6 6 2 1 0 2 0 4 2 4 0 3  4 9  6 5 0  7 3 2  

8 8 3  8 8  1 0 3 0 2 1  2 9  7 0  1 5 3  9 5  3 6 5  6 5 6  

8 9 6 1 0 4 2 4 8  5 7 6  8 8 9 1 0 5 3 4 7 4 0 4  5 9 1  

6 7 0  8 9 6  1 0 6 0 2 1 1 6 4  2 5 9  3 0 1 9 8 8 5 4  

9 3 2  4 0  1 0 7 0 6 0  2 5 4  3 2 9  5 8 1 6 2 8  7 4 1  

1 0 8 0 9 8 1 3 9 1 0 9 3 4 7  7 2  7 0 3  8 7 3  9 4 0  

7 9 1 1 0 6 5 2  7 2 3  9 9 1 1 1 1 0 9 8 2 4 3 4 5  

6 1  7 8 6  1 1 2 3 9 8  5 4 8  6 3 6  3 9  8 6 0  7 1  9 8 2  

1 1 3 0 8 0  2 4 2  9 5  3 3 9  7 4 0

1 1 4 0 4 7 2 5 7  5 6 6  9 9 1 1 1 5 0 5 6 6 1 4 1 0  

5 3 1  9 4 4  1 1 6 1 9 2  2 5 0  6 4 9  9 7  1 1 7 0 ( 3 9  7 7  

5 7 2 1 1 8 0 4 4  7 5  3 5 2  5 3 6  6 3 5 8 3 4  5 5  

1 1 9 7 5 2  5 7  1 2 0 0 3 0  1 1 8  2 8 5  3 0 1 2 6  6 0 G  

1 3 8 5  1 2 1 1 3 4  4 7 6  7 6 o  8 0 2  9 1 2  8 5  

1 2 2 4 7 0  5 5 7  8 1 9  2 0 1 2 3 2 6 0 6 2 7 7 6  

1 2 4 0 0 5 1 4 1 0 8 5 3 7  3 4  4 4 9 6 1 2 5 6 5 0  

9 8 9 1 2 6 1 9 7  2 6 5  3 7 4  6 4 3 1 2 7 0 1 1 2 6 7  

4 0 0  1 1 6 4 1 7 1 5  8 7 3  9 8 8 1 2 9 1 5 5  9 1  

5 0 3  6 3 5  9 9 7 1 3 0 1 9 6 6 1 5  7 4 4 1 3 1 6 4 3  

7 4 3  8 6 3 1 3 2 0 9 5 1 6 4  3 4 9 5 5 8  9 0 5

1 3 3 1 0 2 4 5 2  5 8 2 1 3 4 1 1 1 2 1 5 5 3 7 4 1  

1 3 5 0 6 6 1 9 7 4 6 5 6 8 8 1 3 6 1 2 7 8 7 2 4 5  

7 2 6 9 5 7 1 3 7 6 3 4  7 5 1 1 3 8 2 1 7 6 5 3  8 s 0  

1 3 9 1 7 0  3 1 0  6 9 4  8 5 3 1 4 0 1 5 5 2 3 3  4 5 7  

1 4 1 8 2 4 1 4 2 2 6 2 6 7 8 1 4 3 1 2 3 3 1 3 4 1 3  

6 1 5  7 8 5  9 8 1 1 4 4 7 6 2  9 0 3  7 0 1 4 5 5 7 4  

7 1 4 1 4 7 0 2 6  5 7  6 0 2 1 4 8 4 4 4 6 5 6 8 7 8  

6 9  9 1 8  1 4 9 1 5 4  7 6  2 5 1 8 0 3  1 5 0 0 6 3  6 8  

3 9 9  5 2 7  6 3 3  7 6 1 2 1 2 1 5 1 1 0 4 2 8 2 4 3  

5 6 8  6 2 6  9 8 2  8 9  1 5 2 3 1 0  5 9 7  6 5 9 9 6 2  

1 5 3 1 1 2  8 2 0  1 5 4 0 9 0  1 2 6  4 6  5 9  5 9 3  7 2 5  

3 4  8 5 0  1 5 5 2 4 3  3 1 4  8 1  4 2 2  1 5 6 6 5 2  9 5 6  

1 5 7 9 5 6  6 7 8  8 8 2  1 5 8 0 1 2  1 0 8  6 8  9 0  6 9 6  

7 1 0 1 5 9 0 0 5 1 1 9  4 7 8 2 5 1 6 0 1 8 4  3 2 ?  

4 7 4  5 6 0  7 8 8 1 6 1 2 5 7  4 7 4  5 8 0 1 6 2 2 9 2  

3 8 2  5 3 3  3 7 6  8 6 1 9 9 7  1 6 3 1 5 1 5 2 6 4 8  

1 6 4 2 7 8  5 3 6  6 1 6  1 6 5 0 0 4  5 6 6  7 8  6 5 8  9 2 0  

1 6 4 0 8 7  4 8 6 1 6 7 1 8 0  4 9 7 7 0 0 1 6 8 1 7 1  

2 5 8  8 0  8 2 4  1 6 9 1 8 3  3 4 6  5 1 5 6 5 8 3 1  

1 7 0 0 2 0  2 5 5  3 2 5 5 0 1 7 7 8 1 7 1 0 5 1 7 3 8  

1 7 2 0 2 0 7 8 2 1 7 3 6 6 2 1 7 4 1 0 8 3 1 7 6 1 8  

7 1 9  2 1 3 2  9 4  1 7 4 2 6 3  4 8 6 1 7 6 5 6 1 9 7  

1 7 7 0 0 6 4 3 6  9 5  6 5 6  7 7 0 1 7 8 2 0 3 5 3 3  

7 4 3  8 5 4  1 7 9 6 1 0  7 3 7  6 1 5 9  9 1 1 1 2 8 9  

1 8 0 2 5 5  6 8  4 7 5  8 1 8  5 0  6 6 1 8 1 0 8 3 9 0  

3 5 3  7 3  6 2 0  8 2 8  1 8 2 4 9 3 8 4 7 1 8 3 4 2 9  

5 7 2  8 1 1 8 4 5 2 3  1 8 5 1 4 3  6 7 3  1 8 6 2 0 4  6 8  

3 7 0  6 2 1  9 8 6  1 8 7 1 4 0  7 5 6  1 8 8 2 9 8  1 8 9 4 1 2  

5 2 9  9 3 5  7 7

Tajemnicza zbrodnia
KZI Warszawa, 21. 1

T a je m n ic z e g o m o r d e r s tw a d o k o 
n a n o  w  l a s k u  m ło c iń s k im  p o d  W a r 

s z a w ę , . N ie z n a n i s p r a w c y  p r z y w ie ź l i  
s a m o c h o d e m  s w g , o f ia r ę , z a s t r z e l i l i i  

z w ło k i z a k o p a l i  p o a ' d r z e w e m .

N a  ś l a d  z b r o d n i n a tr a f io n o  w  n a 

s tę p u ją c y c h  o k o l ic z n o ś c ia c h :
W  o d le g ło ś c i o k o ło  5 0 0  m e tr ó w  o d  

s z o s y  g d a ń s k ie j ,  p o  p r z e c iw n e j s t r o n ie  

p a r k u  m ie j s k ie g o  w  p o p u la r n y m  l a 
s k u  m ło c iń s k im  n a  t e r e n ie  m a ją tk u  

M ło c in y , b a w iła  s i ę  w e  w to r e k  o k o ło  
g o d z . 1 4  g r u p a  d z ie c i . P o a ' d r z e w e m  
d z ie c i n a t r a f i ły  n a  ś l a d  ś w ie ż o  k o p a 
n e j z ie m i . Z a c ie k a w io n e z a c z ę ły  
g r z e b a ć  i  j e d n o  z  n ic h  z  p r z e r a ż e n ie m  

n a t r a f i ło  n a  r ę k ę  l u d z k ą .
O  m a k a b r y c z n y m  o d k r y c iu  d z ie c i  

p o w ia d o m i ły r o d z ic ó w . Z a a la r m o 

w a n o  m ie j s c o w y  p o s te r u n e k p o l i c j i .  
O  u ja w n ie n iu  z b r o d n i z a w ia d o m io n o  

p o w ia to w e  w ła d z e  ś l e d c z e  w  W a r s z a 
w ie , s k ą d  n a ty c h m ia s t w y s ła n o n a  

m ie j s c e  w y w ia d o w c ó w .
N a  g łę b o k o ś c i p ó ł to r a  m e tr a  w y 

k a p a n o  z  z im i n a g ie  z w ło k i m ło d e g o  
m ę ż c z y z n y . W  t y ln e j c z ę ś c i g ło w y  u -  

j a w n io n o r a n ę  p o s t r z a ło w ą  o d  k u l i  
rewolwerowej. Ofiarą tajemniczej 

z b r o d n i j e s t m ło d y  i p r z y s to jn y  m ę ż 
c z y z n a  o  i n t e l ig e n tn y m  w y g lą d z ie  l a t  

o k o ło  2 7 . S z c z u p ły  j a s n y  b lo n d y n  o  
tw a r z y  p o c ią g łe j , w z r o s tu  1 7 0  c m tr .

W  p o b l i ż u  n a  r o z m ię k łe j  z ie m i n a 

Podpis 

pnyjaiftcogo

na zł
złote ałnwnłe _ ___ __ _

t r a f io n o  n a  ś l a d y  k ó ł  s a m o c h o d o w y c h  

Ś la d y  t e  i d ą  o d  s t r o n y s z o s y g d y ń 
s k ie j . N ie w ą tp l iw ie  m o r d e r c y  p r z y je 
c h a l i  s a m o c h o d e m  w r a z  z e  s w ą  o f ia r ą  

i  p o  z a k o p a n iu  z w ło k  o d je c h a l i w  k ie  

r u n k u  W a r s z a w y .

W ła d z e  ś l e d c z e  p r o w a d z ą  o b e c n ie  
d o c h o d z e n ie , z m ie r z a ją c e  d o  u s ta l e 

n ia  t o ż s a m o ś c i z a m o r d o w a n e g o , ś r o 
d o w is k a  z  j a k ie g o  p o c h o d z i ł i t p .

Nr. r o z ra c h u n k u

P r z e k a z  r o z r a c h u n k o w y

9 *  w y ż e j

Wlaficiciel rozrachunku (nazwa wydawnictwa)

Ulowy Kurjer

POCZTA: Poznań f<
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a

N u m e r  n a d a w c z y  i  S te m p e l o k r ę g o w y

i
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Kranikai
Sobota

Kalendan riynsln-kato’.

Piątek 21 Agniestki pu 

Sobota 22 Wincentego

Kalendarzyk meteorologicznyUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

Piątek, god«. 8 rano. C iśnienie atm osfe
ryczne średnie 762 m m . Tem peratura po» 
w ietrzą w ub. dobie najw yższa +5 st C , 
najniższa -4-1 sL C

Stan w ody w W arcie w ynosi +150 «n. 
Tem peratura w ody +0,2 st. C .

W schód słońca w dniu 22 bm . o godz. 
741; zachód o godz 16,04. W schód księżyca  
o gods. 00,00; zachód o godz. 10,07

Nocne dyżury aptek
śródm ieście: apteka 27 G rudnia ul. 27 

G rudnia 18; apt im . dr. M arcinkow skiego  
w Bazarze, ul. N ow a; apt Zielona, ulica  
W rocław ska 31; apt. C zerw ona St R ynek  
37; apt orzy G robli, W G arbary 41.

— Jeżyce: A pt pod G w iazdą, ul. K ra  
szew skiego 12. Łazarz: A pt św . Łazarza. 
ul. Strusia 9. W ilda: A pt. pod K oroną. G ór 
na W ilda 61. D ębiec: A pt przy ul D ębiń  
12. G łów na: A pt. przy K rzyżu, ul. G łów na 
skiej 6. Soł  acz: A pt przy ul. M azow ieckiej 
19. Starołęka: A pt m iejscow a.

Ważne telefony:
Zegarynka —  07. C entrala m iędzym iasto

w a — 00. Inform acja tel. —  09.
Telefon 20-33 —  Jan A lejnik — Foto

graf - reporter, św . M arcin 57.

o mi uń i Miń.
Poznań Jesf m iasfem  sdanym na la

skę nieba. Tak rozumował mój kawiar
niany rozmówca.

Rozumiem dlaczego nie sprzątano 
zasp śnieżnych i brudnych obecnie jego 
pozostałości. Nie należy się sprzeciwiać 
losowi.

Nieba dają śnieg. Nieba go zabiorą.
• ••

Coraz głośniejsze są pogłoski o tym, 
ie Teatr Polski w Poznaniu obejmie nie
bawem p. Stoma, dyr. Teatru Miejskiego 
w Bydgoszczy. Będzie prowadził oba 
teatry.

Administracyjnie Bydgoszcz odłączo
na będzie od Woj. Poznańskiego, jak wie 
my, nie zadlugo.

„Teatralnie'’ zaś Poznań doszlusuje 
do Bydgoszczy,

To są t. zw. poprawki teatralne Życia.

Przekaz 
dołączony!

D la w ygody naszych  A bo- 

nentów  zam ieszczam y poni
żej pocztow y przekaz roz
rachunkow y, który należy  
W Y C IĄĆ , W Y PEŁN IĆ I U - 
ŻY Ć D O PR ZEKA ZA N IA  
N A LEŻN O ŚCI za abona
m ent za m iesiąc luty.

Wielki zjozd nlemiecRKIi rolnilifii) 
odbędzie się w dniach 25 i 26 bm. w Poznaniu

Czy dojdzie do decydującej rozgrywki pomiędzy D. V. a J. D. P.7

W  przyszłym  tygodniu odbędzie  
się w  Poznaniu doroczny zjazd t. zw . 
„Z achodniopolsk ięgo T ow arzystw a 
R olniczego '4 (W estpoln iscfce Ł andw jrt 
schaftliche G esel|*chah“ , w skrócie  
,,W elage“), najw iększej organizacji 
ro ln iczej N iem ców na ziem iach za  
chodnich .

Z jazd , który jak  N iem cy  już dziś 
zapow iadają —  stan ie się m anifesta
cją ich siły organizacyjnej, połączo 
ny  będzie ze zjazdem  hodow ców  koni, 
zebran iem pośw ięconym zagadnie 
niom  paszy , zebran iem  kobiecym , zja
zdem  m łodych chłopów , oraz  zabaw ą  
chłopską.

Z jazd hodow ców  koni odbędzie się  
w e w torek , dnia 25 bm . o godz. 16 w  
D om u E w engelick im ; program  jego  
obejm uje referat n. t. w rażeń z hodo 
w li koni w  Polsce i N iem czech . Z jazd  
upraw iających paszę  odbędzie się  na  
zaju trz rano w „D om u R zem ieśln i- 
czym “ . U zupełn ien iem referatów , 
które na nim  zostaną w ygłoszone bę 
dzie w ystaw a dydaktyczna w  „D om u  
R zem ieśln iczym '’.

O  godz. 11,30 rozpocznie  sw e obra 
dy zgrom adzenie kobiece w  D om u E -

tapUa Wffl rt tel Milo
Składki nie będą podwyższone

U bezpieczalnia Społeczna w Poznaniu  

nadsyła nam  następujące uw agi z prośbą o  

opublikowanie:

W  sprawozdaniu z dyskusji sejm ow ej nad  

budżetem M in. O pieki Społecznej um iesz

czono —  prawdopodobnie na skutek om ył
ki —  ustęp z przem ów ienia jednego z pp. 

posłów , z którego w ynikałoby, że gospodar

ka U bezpieczalni Społecznej w Poznaniu  

w ykazuje za rok 1937 deficyt w kw ocie 6  
m ilionych złotych i że w  zw iązku z tym  ist

nieje zam iar podw yższenia składek.

W skutek  tego  otrzym uje D yrekcja U bez

pieczalni od zainteresow anych pracodaw 
ców i pracow ników (ubezpieczonych) alar
m ujące zapytania i żądania w yjaśnień.

D yrekcja U bezp. Społ. w Poznaniu po- 

daje w ięc do w iadom ości, że pow yższe fak

ty nie odnoszą się do jej gospodarki, która

została już od roku 1935 zupełnie zrów no

w ażoną na skutek zastosowanych oszczęd 

ności w łasnych oraz w ydatnej pom ocy Za

kładu U bezpieczeń Społecznych w  W arsza
w ie.

Lata budżetow e 1935, 1936 i 1937 w yka
zują odpowiednie nadw yżki, dzięki którym  

spłacono już około dw ie trzecie długów da

tujących z lat 1929— 1934, zaś sporządzony  

już prelim inarz budżetow y na rok 1938 za
m yka się rów nież nadw yżką. D yrekcja U bez 

pieczalni nie m a zam iaru w szczynać żad
nych kroków w kierunku podw yższenia  

składek. D okładne cyfry ilustrujące szcze
góły tej gospodarki zawierają spraw ozdania  

roczne rozsyłanie przez D yrekcję w szyst
kim redakcjom oraz zakładom pracy, jako  

też krótkie w yciągi z nich ogłaszane kw ar 

talnie w  m iejscow ej prasie.

Pracownicy ubezoieczenłowl wałcza 
o umowo zbiorowa

Poznań, 21. 1

W czoraj w ieczorem  w  „Sali C echow ej”  
w „D om u R zem ieślniczym " odbyło się 
nadzw yczajne w alne zebranie poznań
skiego oddziału Zw iązku Zaw odow ego  
Pracow ników U bezpieczeniow ych R . P. 
celem pow zięcia rezolucji w spraw ie u- 
m ow y zbiorow ej dla pracow ników ubez
pieczeniow ych.

Zebranie zagaił p. prez. D olała. Z  
kolei głos zabrał prezes R ady O kręgow ej 
„U nii" w Poznaniu p. Szklarz, om aw ia

jąc znaczenie i konieczność zaw arcia u- 
m ow y zbiorow ej. K ongresy pracow ni
ków w latach ubiegłych nie daw ały spo
dziew anych rezultatów . D opiero ostatni 
K ongres, który odbył się w W arszaw ie 
w ub. tygodniu, w ykazał solidarność pra  
cew ników państw ., sam orządow ych i in
nych.

Pow zięto rezolucje obejm ujące cało
kształt zagadnień życia pracow niczego.

R ezolucje te dotyczą: 1) sprawy 20- 
procentow ego dodatku doraźnego, 2) 
zniesienie podatku specjalnego, 3) w pro

w angelickim , na którym  inż. Z ipser 
oraz dr L uck m ów ić będą o „zada
niach niem ieckiej chłopki w  Polsce". 
W  tym  sam y® 1 czasie odbędzi się w  
kip ie A pollo zjazd  m łodych chłopów . 
N a zjeździć tym  w ygłosi m . in . rcfe  
rat dr B lohm  z G dańska.

O brady głów nego zjazdu „W ela  
ge* odbędą się od godz. 14.30— 18,30  
w D om u R zem ieśln iczym . Po części 
fachow ej w ygłosi odczyt p. t. „D -anoy  
zdobyw a Pam ir* 4 dyrektor niem iec
kiej „L ufthansy ’* z B erlina p. G a- 
b lenz.

N a zakończenie zjazdu  przew idzia 
na jest „zabaw a chłopska" w  B elw e
derze.

T egoroczny  zjazd „W elage“ stan ie  
się terenem nadzw yczaj ostrych roz 
gryw ek pom iędzy „starym i" N iem ca
m i, zrzeszonym i w  „D eutsche V erei-  
nigung" a zw olennikam i p. W iesnera  
z Jungdetusche Partei. Już w ze
szłym  roku przypuściła J.D .P . szturm  
na „W elage", będącą jednym  z głów 
nych bastionów „starych" ale nada 
rem no. T ym  ciekaw iej zapow iada się  
zjazd tegoroczny , w ykaże  on bow iem , 
czy i w  jak im  stopniu zm ienił się u- 
kład sił w śród N iem ców  na  w sL (X )

w adzenie sam orządu do insty tucyj ubez
pieczeń społecznych .

O becna jednom yślność prac, um ysł, i 
ich konsolidacja um ożliw ia rozpoczęcie  
w alki o um ow y zbiorow e m . in . w ubez 
pieczeniach .

Z rzeszeni pracow nicy żądają podw yż
ki uposażenia o 20 procent, przyw róce
nia dodatku rodzinnego , zniesien ia po 
datku specjalnego . N a całym  św iecie, 
w e w szystkich państw ach podatek od u- 
posażeń niższy jest njż podatek od docho  
du fundow anego. T ym czasem  w Polsce  
rzecz m a się całk iem  odw rotn ie.

Przy tym jeśli chodzi o św iadczenia 
od uposażeń , istn ieją pew ne anom alia , 
w yrażające się w różnicach św iadczeń  
różnych pracow ników um ysłow ych. I  
tak np. pracow nicy  B anku G ospodarstw a 
K rajow ego obciążeni są inną skalą św iad

czeń , niż pracow nicy B anku  Z w iązku Sp. 
Z arobkow ych, jeszcze inną —  pracow ni
cy M agistraccy itd . itd . T e spraw y w ła
śn ie, będące jednym  z paradoksów  w spół 
czesnego życia gospodarczego należy m o 
żliw ie najszybciej uregulow ać.

A ileż jest innych jeszcze bolączek  
św iata pracy! W spom nieć należy choć
by częste zatarg i ubezpieczonych z U bez- 
pieczaln ią , zatarg i w ynik łe z w zajem ne
go stosunku, który rozm inął się na pła 
szczyźnie biurokratycznej nie dopuszcza
jąc czynnika społecznego do w ejrzenia w  
całokształt spraw . T o zagadnien ie w y 
suw a konieczność usunięcia kom isarzy  
rządow ych i stw orzenia sam orządu pra 
cow niczego .

Po przem ów ieniu p. prez. Szklarza  
w yw iązała się kró tka dyskusja, pow odo
w ana chęcią szczegółow ego w yjaśn ien ia  
pew nych zagadnień , a nie konfrontow a
nia zróżniczkow anych poglądów . (P )

W A LN E ZEBR A N IE SEK C JI O BSŁU G I 
LIN H  A U TOBU SO W Y C H

Z w iązku Pracow ników M iejsk ich i Z akła 
dów U żyteczności Publicznej Z jednoczenia  
Z aw odow ego Polsk iego w Poznaniu odbę*  
dzie się dnia 23 stycznia 1938 r. o godzin ie  
13-tej w lokalu „D o L eona", ul. Podgórna  
n r. 13.

Z arząd uprasza w szystk ich kolegów o  
nrzybycie na to zebranie, bo nie ty lko cho 
dzi o w ybór Z arządu , lecz i o zastanow ienie  
się nad sy tuacją i trak tow aniem K olegów  
w  pracy przez niek tóre firm y.

4 miasta
— Z U niw ersytetu Poznańskiego, D y 

plom  m agistra praw  uzyskali: A lojzy Flajsz  
m an z Pabjan ic, w w oj. łódzkim , W itold  
Z w olińsk i « B ydgoszczy . D yplom m agistra  
nauk ekonom iczno - politycznych: M ieczy*  
sław Szczytow ski z B rzezinki w w oj. kra 
kow skim D yplom m agistra filozofii w  za
kresie historii — Sib ilsk i M aksym ilian z 
K onojadu , w w oj. poznańskim ; w zakresie  
pedagogik i —  Stasiersk i K azim ierz z K o
m orow a, w w oj. poznańskim ; M usiał M ie
czysław  z B roniew a. w  w oj. poznańskim .

—  Złote gody m ałżeńskie. W  sobotę, dn. 
22 bm . obchodzą 50-Jecie pożycia m ałżeń 
sk iego pp. M ichał 1 M aria Jankow iakow ie, 
zam . w  G órczynie, ul. Stęszew ska 13, m . 3. 
A d m ultos annost

—  Z Pałacu D ziałyńskich Z apow iediza- 
ny na sobotę dnia 22 bm . „A uczór w  D zia- 
łacu" ze w zględów  technicznych się nie od 
będzie. B  iższe szczegóły co do przyszłego  
„A uczoru” w prasie .

— W spółczesne autorki polskie. N a po 
w yższy tem at w  sobotę, dnia 22 bm . o godr. 
20 w  sali 17-tej C ollegium  M inus m ów ić bę
dzie prof. T adeusz G rabow ski. W ’stęp 30 1 
15 groszy .

—  Popularny do K atow ic. D w udniow y  
pociąg popularny  „D ancing - brydż - pujm a  
ny" do K atow ic w yjeżdża 2 lu tego o g. 1,25  
(w nocy) —  pow rót dnia 4 lu tego o godz. 
3,44. W  program ie zw iedzanie m iasta K a
tow ic: Sejm Śląsk i M uzeum , budow a kate
dry , Śląsk ie T echniczne Z akłady N aukow e, 
drapacz chm ur itp . K arnety sprzedaw ać bę  
dą w  pociągu delgaci Z w . FT opag. T urysty 
ki W ojew Śląsk iego . 5-ciogodzinna ‘ w y 
cieczka autobusow a po zagłęb iu przem ysło 
w ym C ena biletu 12,10 zł.

—  D ancing , Bridge. W  Salonach brid^o- 
w ych, Fredry 12, odbędzie się w sobotę, dn. 
22 bm . dancing-bridge do rana. Początek o  
godz. 22-ej. O rkiestra jazzow a. W stęp bez  
zaproszeń 1 zło ty D ochód przeznaczony  jest 
na bezrobotnych m . st. Poznania.

żyda organlzacyj
—  N a dożyw ianie „O rląt". O ddział G ór- 

czyn Z w iązku Strzeleck iego urządza w so
botę, dnia 22 bm . o godz. 18 w ..D w orze  
jrunw aldzkim " przy ulicy G runw aldzkiej 
jrzedstaw ienie teatralne w  połączeniu z za- 
)aw ą karnaw ałow ą. W stęp 20 groszy. D o
chód na dożyw ienie najb iedniejszych juna 
ków  oraz „O rląT .

Oświata robotnicza
—  O św iata Pozaszkolna. W ykłady na  

filii U niw ersy tetu Pow szechnego im / K as
prow icza, odbędą się w piątek , dnia 21 bm »  
w szkole pow szechnej nr. 32 (u l. R óżani'. 
T em aty w ykładów : 1. O św iata ńa tle n>  
trzeb Państw a i obyw atela w  dobie obecnej. 
2 G ruźlica. . 3. Polsk ie G óry , ich pięlinu j 
znaczenie tu rystyczne i obronne (z praesw >- 
czaioi). Początek o godz. ift.



S o b o t a , d n ia  W  s t y c z n i a  I T O  r .
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Wykłady na W.S.H.
W  ZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBAW y ż s z e j S z k o le H a n d lo w e j ro z p c -  

e z ę ły  s ię w  ty c h  d n ia c h  n a s tę p u ją c e w y 

k ła d y  p u b lic z n e , d o s tę p n e d la w s z y s tk ic h .

1 . A n a liz a  g o s p o d a rc z a  p rz e d s ię b io r s tw  

(p ro f . R o p p ) ; 2 . O rg a n iz a c ja  i te c h n ik a  h a n 

d lu  z a g ra n ic z n e g o  (p ro f . W itk o w sk i) ; 3 . R e 

k la m a  h a n d lo w a  (p ro f . L ig o c k i) ; 4 . P s y c h o -  

te c h n ik a  (p ro f . B ła c h o w sk i) ; 5 . M a te m a ty 

k a s ta ty s ty k a  u b e z p ie c z e ń  (p ro f . H o m a n ) ;  

6 . Z a ry s  u s ta w o d a w s tw a  k a rn e g ą  z e  s z c z e 

g ó ln y m  u w z g lę d n ie n ie m  p rz e p isó w  k a rn y c h  

d o ty c z ą c y c h  k s ię g o w o ś c i (p ro f . K o n ie c z n y ) ;  

7 . O rg a n iz a c ja  i te c h n ik a  p ra s y  (p ro f . G u -  

ts c h e ) ; 8 , S p ó łd z ie lc z o ść w  P o ls c e (p ro f .  

S ty lo ) ; 9 . O p a k o w a n ie  to w a ró w  (p ro f . W ie r -  

te la k ) .
P o z a  ty m  o d b y w a ją  s ię  w y k ła d y  o  ż y c iu  

p o li ty c z n y m  i g o s p o d a rc z y m  F ra n c ji , A n g li i  

i W ło c h  (w  ję z y k u  d a n e g o  k ra ju ) .

In fo rm a c y j u d z ie la  s e k re ta r ia t W S H  —  

( te ł. 2 4 -6 0 ) .

Tylko do dn’a 25 bm. 
kupować można zające

W  m y ś l p ra w a  ło w ie c k ie g o , p o  u p ły w ie  

d z ie s ię c iu  d n i o d  ro z p o c z ę c ia  c z a s u  o c h ro n 

n e g o , s p rz e d a w a n ie , k u p o w a n ie , p rz e w o ż e 

n ie  i p rz e n o s z e n ie  o b ję te j o c h ro n ą  z w ie rz y 

n y  o ra z  ś w ie ż y c h  s k ó r te j z w ie rz y n y , ja k  

ró w n ie ż  p o d a w a n ie  ta k ie j z w ie rz y n y  w  ja 

d ło d a jn ia c h  je s t w z b ro n io n e .

K to  n a ru s z y  te n  z a k a z k a ra n y  b ę d z ie  

g rz y w n ą  d o  5 0 0  z ł lu b  a re s z te m  d o  6  ty g o 

d n i , n a d to  z w ie rz y n a lu b  ś w ie ż e je j s k ó ry  

u le g n ą k o n f is k a c ie n a  r z e c z z a k ła d ó w  d o 

b ro c z y n n y c h . O rg a n a  p o lic y jn e  i g m in n e  z o 

s ta ły  s to s o w n ie p o u c z o n e , a b y  b e z w z g lę d 

n ie ś c ig a ły  te  w y k ro c z e n ia .

P o n ie w a ż  z  d n ie m  1 4  s ty c z n ia  rb . m in ą ł  

c z a s  p o lo w a n ia  n a  z a ją c e , o b ró t tą  z w ie rz y 

n ą  z a k a z a n y  je s t o d  d n ia  2 5  b m .

Młodzi szachiści 
organizują sią

W  d n ^ ii 1 6  b m . o d b y ło  s ie o tw a r 
c ie „ Z e s p o łu M ło d o c ia n y c h S z a c h i-  
s tó w “  p rz y  S e k c ji S z a c h o w e j O g n is k a  
D y re k c y jn e g o  K . P . W .

D o  z e s p o łu , k tó re g o  o p ie k u n e m  i 
k ie ro w n ik ie m z r a m ie n ia z a rz ą d u  
s e k c j i z o s ta ł w y b ra n y  in ż . P is k o rsk i  
z a p is a ło  s ię . n a ra z ie  1 2  m ło d z iu tk ic h  
s z a c h is tó w , w ś ró d  k tó ry c h  w y ró ż n ia ł  
s ię  ta le n te m s z e śc io - le tn i c h ło p ie c .  
Z e s p ó ł  p o w s ta ł d z ię k i in ic ja ty w ie  p re 
z e s a O g n is k a D . O . K . P . W in te ra , 
k ie ro w n ik a  s e k c ji p . Ł y tk o w s k ie g o  i 
in ż . P is k o rs k ie g o , a z a d a n ie m  je g o  
je s t n a le ż y te  w y s z k o le n ie i p rz y g o to 
w a n ie  n o w y c h  k a d r s z a c h is tó w , k tó -  
r z y b y  z  c z a s e m m o g li g o d n ie  r e p re 
z e n to w a ć  p o z io m  g ry s z a c h o w e j w  
P o ls c e  i w y p ro w a d z ić w ię c e j e le m e n 
tu  a ry js k ie g o  d o  r e p re z e n ta c ji P o ls k i.

S ą d z ą c  z  z a p a łu  m ło d z ie ż y  i o rg a 
n iz a to ró w , n a le ż y  p rz y p u s z c z a ć , ż e  
p ra c a w  te j s e k c j i d a  ja k n a jle p s z e  

w y n ik i .
S z k o le n ie  z e s p o łu  o d b y w a ć  s ię  b ę 

d z ie w  n ie d z ie lę  o d g o d z . 1 0 — 1 2 , W  
s ta ry m  g m a c h u  D . O . K . P . p rz y  u l .  
S k a rb o w e j 1 0 .

Komunikaty teatralne

—  T e a t r  W i e l k i . D z iś „ L iz y s tr a ta ” , w  k tó  
r e j p o  r a z  p ie rw sz y  w  ro l i T e m is to k le s a  (g e 
n e ra ła ) w y s tą p i B o le s ła w  K o rs k i. D a lsz a  
o b s a d a b e z z m ia n . J u tro „ H o le n d e r T u 
ła c z ” . K ie ro w n ic tw o  m u z y c z n e d y r . d r . Z . 
L a to sz e w s k i

—  W z n o w i e n i e  „ C a r m e n ” . W  n ie d z ie lę  
w ie c z o re m  u jrz y m y  je d n ą  z  n a jw a r to ś c io w 
s z y  c h  o p e r „ C a rm e n ” . W  ro l i ty tu ło w e j u -  
s ły sz y m y p o ra ź p ie rw sz y  ś w ie tn ą m e z z o so -  
p ra n is tk ę  E m m ę S z a b ra ń s k ą .

—  T e a t r  P o l s k i . D z iś k o m e d ia F r . M o l-  
n a ra „ D o b ra  w ró ż k a ” . J u tro  p re m ie ra n o 
w o ś c i „ R o m a n s  z  w y m ó w ie n ie m  ( t r z y , s z e ść ,  
d z ie w ię ć ) D u ra n d a . W  n ie d z ie lę p o  p o łu d 
n iu  „ B ę b e n ” .

„ C z e r w o n y  P a j ą k " . W  T e a trz e N o w y m  
p rz y  u l . D ą b ro w sk ie g o  5  —  z o s ta n ie  o d e g ra  
n y  w  n ie d z ie lę , d n ia  2 3  b m . o  g o d z . 2 0  m o n 
ta ż p t . „ C z e rw o n y P a ją k ” . D w a ty g o d n ie  
u p ły n ę ło  o d  p re m ie ry , w  ty m  c z a s ie p o c z y 
n io n o  s z e re g  z m ia n  w  s a m e j s z tu c e , o ra z  d o  
k o m p le to w a n o z e sp ó ł . P rz e d s ta w ie n ie n ie 
d z ie ln e  z a p o w ia d a  s ię ja k o  b a rd z o  c ie k a w y  
s p e k ta k l .

—  A r t y s t y c z n y t e a t r z y k  l a l e k  „ K u k u ” .  
P o c z ą w sz y  o d  2 1  b m . z e s p ó ł te a tr z y k u  „ K u 
k u ” ro z p o c z y n a w y s tę p y  w  „ A d r i i” , P la c  
W o ln o ś c i 1 9 , p re m ie rą s z o p k i s a ty ry c z n o -  
p o li ty c z n e j p ro ł . S z c z e rb o w s k ie g o D re w ic z *  
i s k i w  d w ó c h c z ę śc ia c h p t . „ Id z ie m y n a  
D z ia d y ” w  o p ra c o w a n iu r e ż y se r s k im  B o k  
R o s iń s k ie g o . K u k ły  w e d łu g  p ro je k tu  p ro f .  
R o g u s k ie g o . P rz e d s ta w ie n ia c o d z ie n n ie o  
g o d z in ie  2 0 ^ 3 0 , w  s o b o ty  i n ie d z ie le  o  g o d z .  
1 Z J 0 .

Skończyć z plagą żebractwa!
Na marginesie otwarcia Jzby Zatrzymań

Wacuś mówi. •

P o z n a ń ,  d n . 2 1 . I .

D o n o s i l iśm y w c z o ra j p o k ró tc e  o  
p rz y b y c iu  d o  P o z n a n ia  s z e ś c iu  p o li
c ja n te k , k tó re  o b e jm ą  s łu ż b ę  p rz y  t .  
z w . I z b ie  Z a trz y m a ń , z o rg a n iz o w a n e j  
p rz e z  K o m ite t d o  W a lk i  z  Ż e b ra c tw e m  
i N ie le g a ln y m  H a n d le m . W  p o łu d 
n ie  o d b y ło  s ię  p rz e k a z a n ie I z b y  Z a 
t r z y m a ń k o m e n d a n to w i w o je w ó d z -

P o l ic j a n t k i p r z y  p r a c y .

k ie m u  P . P . in s p . S a w ic k ie m u  p rz e z  
p rz e w o d n ic z ą c e g o  K o m ite tu  o ’o  W a lk i  
z Ż e b ra c tw e m , n a c z . M o ty liń s k ie g o , 
p o  c z y m  p o lic ja n tk i, w ś ró d  k tó ry c h  
z n a jd u je  s ię  ró w n ie ż  ja d n a  m a tu rz y 
s tk a , o b ję ły  s łu ż b ę . K o m e n d a n tk ą  I z 
b y  je s t p o s t. K o ra ló w n a .  •

Proces Si’wkowskiego
P rz e d  S ą d e m  O k rę g o w y m  to c z y  s ię  d z iś  

p ro c e s K a z im ie rz a  Ś liw k o w s k ie g o , b . u rz ę 

d n ik a o d d z ia łu m a c ie rz y s te g o L ig i M o r 

s k ie j i K o lo n ia ln e j  w  P o z n a n iu , o s k a rż o n e g o  

o p rz y w ła sz c z e n ie  s o b ie p e w n y c h  k w o t z e  

s p rz e d a ż y  z n a c z k ó w  F u n d u sz u  O b ro n y  M o r  

s k ie j o ra z  n ie p ra w n ie  p o b ie ra n y c h  s k ła d e k  

c z ło n k o w sk ic h  L M K . R a z e m  z  Ś liw k o w s k im  

o s k a rż o n a  je s t je g o  ż o n a  M e la n ia , k tó ra  n ie  

s ta w iła  s ię  je d n a k  n a ro z p ra w ę  z  p o w o d u  

c h o ro b y . Ś liw k o w s k i c z ę ś c io w o  d o  w in y  s ię  

p rz y z n a je , k w e s t io n u je  je d n a k  w y s o k o ś ć  s u 

m y , k tó rą  w e d łu g  a k tu  o s k a rż e n ia  m ia ł z d e -  

f r a u d o w a ć . R o z p ra w a  t rw a .

Otwarcie wystawy 

marynistycznej
Z g o d n ie  z  n a s z ą  z a p o w ie d z ią  o d b y ło  s ię  

w c z o ra j w  p o łu d n ie  w  lo k a la c h  p rz y  u l . 2 7  

G ru d n ia  4  n a p ie rw s z y m p ię tr z e , g d z ie  

p rz e d te m  m ie śc i ła  s ię  w y s ta w a  A le k sa n d ra  

L a sz e n k i , o tw a rc ie  w y s ta w y  m a la rz a  - m a -  

ry n is ty  p . M a r ia n a  M o k w y . W y s ta w ę  o rg a 

n iz u je  T o w . P o m o c y  d la  In te l ig e n c j i p o d  e g i

d ą  L ig i M o rs k ie j i K o lo n ia ln e j.

N a  o tw a rc ie  p rz y b y li l ic z n i z a p ro s z e n i g o  

ś c ie  z  p re z e s e m  o k rę g u  p o z n a ń s k ie g o  L M K .  

p ro f d r . P a w ło w sk im  o ra z d y r . O k o n ie w 

s k im  n a c z e le . P ro f . P a w ło w s k i w y g ło s i ł  

k ró tk ie p rz e m ó w ie n ie , p o c z y m  d o k o n a ł  

p rz e c ię c ia  w s tę g i .

W y s ta w a  p , M o k w y  o b e jm u je p rz e s z ło  

1 0 0  o b ra z ó w  o le jn y c h  i a k w a re l i , p rz e d s ta 

w ia ją c y c h  ro z w ó j G d y n i, s c e n y  z  ż y c ia  ry 

b a k ó w , w id o k i z  w y b rz e ż a  p o ls k ie g o , k ilk a  

c ie k a w y c h  f r a g m e n tó w  z  p o r tu  g d y ń s k ie g o  

o ra z o k rę ty m a ry n a rk i w o je n n e j . W ię k 

s z o ść  o b ra z ó w  u trz y m a n a  je s t w  s z a ry m  to 

n ie , c z y m  p ra c e  p . M o k w y  o d ró ż n ia ją  s ię  o d  

p ra c  in n y c h  m a ry n is tó w , p rz e w a ż n ie  b . ja 

s k ra w y c h . N a u w a g ę z a s łu g u je s z e re g a k 

w a re l i d a w n y c h , h is to ry c z n y c h ż a g lo w c ó w  

p o lsk ic h .

W y s ta w a  M a r ia n a  M o k w y  o tw a r ta  b ę 

d z ie  d o  d n ia  2 0  lu te g o  c o d z ie n n e o d  g o d z .  

1 0  d o  1 8 .

Ze Związku Peowiaków
—  K o m i s j a  K w a l i f ik a c y j n a  P O W . C e le m  

u s ta le n ia e w id e n c j i w s z y s tk ic h  b . c z ło n k ó w  
P . O . W . b . z a b o ru  p ru s k ie g o p o w o ła n a  z o 
s ta ła  d o  ż y c ia  z a rz ą d z e n ie m  p  M in is tr a  S p r .  
W o js k o w y c h  o g ło sz o n y m  w  D z R o z k . n r . 6  
p a ra g r . 7 3 z d n ia 2 8 . 5 . 3 7 ro k u K o m is ja  
K w a lif ik a c y jn a  p rz y  P o w ia t. K o le Z w ią z k u  
P e o w ia k ó w  w  P o z n a n iu . W s z e lk ie  s p r a w y

N ie le tn i , p rz y c h w y c e n i  p rz e z  p o li-  
c ja n k i n a  ż e b ra c tw ie , d o p ro w a d z o n e  
b ę d ą  d o  I z b y ,  g d z ie  p rz y trz y m a n i b ę 
d ą  ta k  d łu g o , a ż  z g ło s z ą  s ię  p o  n ic h  
ro d z ic e  w z g l. o p ie k u n o w ie , k tó rz y  b ę 
d ą  m u s ie l i p o d p is a ć o ś w ia d c z e n ie , 
s tw ie rd z a ją c e , ż e z a z n a jo m il i s ię z  
p rz e p is a m i p rz e c iw ż e b ra c z y m i. N ie 
le tn i , k tó rz y  p p e łn i l i p o w a ż n ie js z e  
p rz e s tę p s tw a , o d s ta w ie n i b ę d ą  d o  s ą 

d u .
N a  m a rg in e s ie  u ru c h o m ie n iu  I z b y  

Z a trz y m a ń ,  k tó re j u ro c z y s te  o tw a rc ie  
o d b ę d z ie  s ię  d o p ie ro  w  d n iu  3 1  b m . o  
g o d z . 1 1 ,3 0  n a s u w a  n a m  s ię  k ilk a  u -  
w a g . Ż e b ra c tw e m t ru d n ią  s ię  p rz e  
c ię ż  n ie  ty lk o n ie le tn i le c z  w  w ię k 
s z y m  je s z c z e s to p n iu  d o ro ś l i . S z c z e  
g ó ln y m  u tra p ie n ie m  s ą ż e b ra c y , o b 
c h o d z ą c y  d o m y  i d z w o n ią c y  d o  w s z y 
s tk ic h  m ie s z k a ń  p ro s z ą c  o  w s p a rc ie .  
W  p e w n e  d n i , n . p . w  p ią tk i „ a k ty w -  
n o ś ć “ ż e b ra k ó w  je s t s p e c ja ln ie w ie l 
k a . W  g o d z in a c h  p o łu d n io w y c h  d z w c  
n ią  w te d y  d o  m ie sz k a ń  w  p ię c io m in u  
to w y c h n ie je d n o k ro tn ie o d s tę p a c h  
N ie k tó rz y  z  n ic h , g d y  n ie  o trz y m u ję  
w s p a rc ia , z ry w a ją  w iz y tó w k i z  d rz w i  
z a śm ie c ia ją  k la tk i s c h o d o w e  i tp .

P o lic ja a re s z tu je w p a rw o ’z ie  c o 
d z ie n n ie  k ilk u n a s tu  ż e b ra k ó w , k tó 
ry c h  s ą d  s k a z u je  n a  u m ie s z c z e n ie w  
z a k ła d z ie p ra c y  w  B o ja n o w ie , a k c ja  
ta  p ro w a d z o n a  je d n a k  je s t n a z b y t  
m a łą  s k a lę . A  w y s ta rc z y ło b y  u m ie ś 
c ić  p o s te ru n k o w e g o  w  p ią te k  w  b ra 
m ie p ie rw s z e g o le p s z e g o  d o m u , a b y  
p rz y c h w y c ić n ie k ilk u n a s tu , a le  
k ilk u s e t ż e b ra k ó w  „ in  f la g ra n ti 4 * .

M ie jm y  n a d z ie ję , ż e  k o m p e te n tn e  
c z y n n ik i , p o  z a ła tw ie n iu  s p ra w y  ż e 
b ra c tw a n ie le tn ic h , z a jm ą s ię  o b e c  
n ie  i  tą  p rz y k rą  p la g ą .  (X )

z w ią z a n e  z  z a d a n ie m  K o m is j i K w a lif ik a c y j
n e j P . O . W . n a le ż y  k ie ro w a ć d o  S e k re ta 
r ia tu  K o ła Z w ią z k u P e o w ia k ó w  w  P o z n a 
n iu  p rz y  u l . D z ia ły ń s k ic h  6  m . 4 . W in c e n 
ty W ie rz e je w s k i , k p t . w  s t. s p „ b . K o m e n 
d a n t P O W . z a b o ru  p ru s k ie g o .

—  Z e b r a n ie  P l e n a r n e  K o ła . P o d a je  s ię  
d o  w ia d o m o śc i c z ło n k ó w ’ , ż e  w  d n iu  2 7  s ty 
c z n ia  b r . o  g o d z in ie  2 0  o d b ę d z ie s ię n a  s a l i  
G o s p o d y P o ls k ie j p rz y A l. M a rsz . P iłs u d 
s k ie g o  7  z e b ra n ie p le n a rn e  K o ła  z  n a s tę p u 
ją c y m  p o rz ą d k ie m  o b ra d : 1 ) Z a g a je n ie , 2 )  
o d c z y ta n ie  p ro to k ó łu  z  o s ta tn ie g o  z e b ra n ia , 
3 ) P rz y ję c ie n o w y c h c z ło n k ó w , 4 ) R e fe ra t  
o b . M a n ia k a p t . „ W  7 5 - tą  R o c z n ic ę P o w s ta 
n ia  S ty c z n io w e g o ” . 5 ) W n io s k i i w m ln e g ło 
s y , 6 ) Z a m k n ię c ie . P o  z e b ra n iu  h e rb a tk a  
k o le ż e ń s k a .

Strajk studentów
wydziału rolniczo-leśnego U. P.

W c z o ra j w  p o łu d n ie  w  D o m u  A k a 
d e m ic k im  n a  S o ła c z u  o d b y ł s ię  w ie c  
p ro te s ta c y jn y  w  s p ra w ie  p ro je k tu  u -  
s ta w y  o  ty tu le in ż y n ie ra , z w o ła n y  
p rz e z K o ła R o ln ik ó w  i S e jm ik ó w  
U . P . P o  w y g ło s z e n iu  r e fe ra tó w  o m a  
w ia ją c y c h  p o w o d y  k ry ty c z n e g o  u s to 
s u n k o w a n ia  s ię  m ło d z ie ż y  a k a d e m ic 
k ie j d o  n a d a n iu  ty tu łu  in ż y n ie ra  u -  
c z e ln io m n ie a k a d e m ic k im , z e b ra n i 
p o s ta n o w il i n a  z n a k  p ro te s tu  w s trz y 
m a ć  s ię  o d  b ra n ia  u d z ia łu w d n iu  
d z is ie js z y m  w  w y k ła d a c h . P o z a  ty m  
z e b ra n i u c h w a lil i o d p o w ie d n ią  r e z o 
lu c ję .

4  ektanu.
„ Z D R A J C A "

F T e m ie ra w  k in ie S ło ń c e ” f i lm u w y 
tw ó rn i n ie m ie c k ie j .p t : „ Z d ra jc a ” z g ro m a 
d z iła b a rd z o d u ż o p u b lic z n o ś c i . F ilm  te n  
p o le c o n y  p rz e z  M in is te r s tw o  S p ra w  W o jsk o  
w y c h , je s t p a r e x c e l le n c e f i lm e m  d y d a k ty 
c z n y m , a m im o to w y s o c e w a r to ś c io w y m .  
D z is ie js z e s z p ie g o s tw o to  s z a ra  p ra c a  lu d z i  
b e z  im ie n ia , lu d z i , k tó rz y  n ic z y m  s p e c ja ln ie  
s ię n ie  o d z n a c z a ją  i w s z ę d z ie  n a s o ta c z a ją . 
Z  te g o w z g lę d u n a le ż y  b y ć b a rd z o  o s tro ż 
n y m  w  s p ó łż y c iu  z  lu d ź m i b liż e j n ie z n a n y 
m i. F ilm  w y re ż y se ro w a n y je s t d o s k o n a le ,  
a k c ja to c z y s ię ż y w o i t r z y m a w ’ n a p ię c u  
w jd iz ó w , W  f i lm ie w id z im y  k o m p a n ie ta n 
k ó w , e s k a d ry s a m o lo tó w  i o k rę tó w . J e s t  
to m a ły  o d c in e k  z b ro je ń , k tó re c a ły  ś w ia t  
in te n s y w n ie  p ro w a d z i . W  n a p ro g ra m ie  ty 
g o d n ik  P A T ’a .

—  P o ż a r  w  f a b r y c e  g u m y . W  w a rs z ta 
ta c h  f i rm y  „ W u lg u m ”  p rz y  u L  W ie lk ie  G a r-  
b a ry  8 , w y b u c h ł w c z o ra j w ie c z o re m  p o ż a r ,  
k tó ry  n a  s z c z ę śc ie n ie p rz y b ra ł g ro ź n ie j
s z y c h  ro z m ia ró w . O p a li ły  s ię je d y n ie  d rz w i  
i p o d ło g a . P rz y w o ła n a  s tra ż  p o ż a rn a  u g a s i  
l a  o g i e ń  p r z y  p o m o c y  r ę c z n e j  s i k a w k i

—  N ie  łu b ie  b a b s k ie f i  

k łó tn i ja k h o lin d e r !  
P o d k ry ty k ą . J a k  
c z ło w ie k  o  ty m  w s z y 
s tk im  z a d u ż o m y ś li ,  
to  s ie c z u je n a o s ta 
te k  ry c h ty k  ja k b y  z a 
p o m n ia ł c o ś z ro b ić .  
B o  ja k  k o b ity  s ie  s p ra  
w ie d liw o ś c i d o s z u k h  
w u jo , s ie p o s ą d a c h  
z a c z n o a p lik o w a ć , to  
z a ś k o ń c z y  s ie  w s z y 
s tk o  n a  w ie lk im  o re -  
in u s i c z ło w ie k  je s z 
c z e  d la  ś w ię te g o  s p o -  

•k o ju p a te lk o  o b e rw ie  
p o  s z n u p ie a ż  m u  s ie

g w ia z d a Ś w ię te g o B o n ifa c a z a św ic i p rz e d  
ro z p a trz e n ie m . I  to  z  b y le  ja k ie g o  d ro b n o s t
k o w e g o  w id z im is ia , c z y  in n e j h o le ry  —  z a 
r a z  w ie lk ie  h a lo . W  n a sz y m  d o m ie  lo k a to r 
k a  z 1 -g o  p ię tr a  w e s z ła  n a  m o d e  w y le w a ć  
o rz e z  o k n o  n ie c z y s to ś c i , m ó w m a  n a  to  d y 
p lo m a ty c z n ie  —  c a łk o  u b ik a c y jn o ś ć . L u  n a  
o o d w y rk o ! L o k a to rk a z p a r te ra  s ie o d e z 
w a ła  r a z  i d ru g i z p rz e s tro g o , a  z a ś ja k  to  
ń e  o b e s z ło  b e z e c h a , d a ła s k a rg ę n a s ą d . 
A  m n ie  n a  ś w ia d k a  c ią g l i . S ę d z ia s ie  m n ie  
o y ta , c z y m  ja  w id z ia ł?  J a  m ó w ię  —  w y s o 
k i s ą d z ie , ż e m  n ic  n ie  w id z ia ł. T o  z a ś a d 
w o k a t k rz y c z y  w  o b ro n ie n iu o s k a rż o n e j :  
„ W y s o k i s ą d z ie , te  n ie c z y s to śc i s ą  w y s s a n e  

z  p a lc a ! "  
'iiiiiMniiiiiiiiiiimiiiiiinimiiiiiiiiHiiiiiiiiiiiiinmiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiu  

2 sądowi
—  S u r o w e  u k a r a n i e  b a n d y t ó w . W c z o ra )  ' 

w  g o d z in a c h  p o p o łu d n io w y c h p rz e d S ą d e m  
O k rę g o w y m  w  P o z n a n iu z a p a d ł w y ro k ó w  
s e n s a c y jn y m  p ro c e s ie  ( z k tó re g o  s p ra w o z d a 
n ia  u m ie śc i l iśm y  w  o s ta tn ic h  d w ó c h  n u m e 
r a c h ) o  n a p a d  r a b u n k o w y  n a  d o m  Ś liw iń 
s k ie g o  w  B ie la w a c h . S ą d  s k a z a ł W ik to ra  
O le jn ic z a k a n a 6 la t w ię z ie n ia , E d w a rd a  
B ź d z ia c h a n a 3 la ta w ię z ie n ia , Ł o c h y n s k ą  
n a  ro k  w ię z ie n ia , p o z b a w ia ją c  z a są d z o n y c h  
p ra w  p u b lic z n y c h . t

K m . 1 8 0 /3 6 .
O B W I E S Z Z E N I E  O  L I C Y T A C J I

N a z a s a d z ie a r t . 6 7 6 — 6 8 1 k . p . c . 
s z a m . ż e  w  d n iu  2 5  lu te g o  1 9 3 8  r . o  g o d z . 1 0  
p rz e d p o łu d n ie m o d b ę d z ie s ię w S ą d z ie  
G ro d z k im  w  P o z n a n iu  p o k ó j n r . 4 5  l ic y ta c ja  
n ie ru c h o m o ś c i, p o ło ż o n e j w  P o z n a n iu p rz y  
u lic y  K o s y n ie r sk ie j 6 , z a p isa n e j w  k s ię d z e  
h ip o te c z n e j S ą d u G ro d z k ie g o w  P o z n a n iu  
P o z n a ń  - Ł a z a rz , to m  1 7 , k a r ta  3 6 9 , n a  n a  
z w is k o d łu ż n ik ó w  k u p c a T o m a s z a P ię ty i  
ż o n y  M a r ii z  d o m u  S c h w a rz , n a  m o c y  w s p ó ł  
n o ś c i m a ją tk o w e j .  „

N ie ru c h o m o ś ć s k ła d a  s ię  z  g ru n tu  4 3 4  n r ,  
b u d y n k u  m ie s z k a ln e g o , f ro n to w e g o , b u d y n 
k u  m ie s z k a ln e g o  w  p o d w ó rz u , s ta jn i i r e m i
z y , b u d y n k u  z k u c h n ią , s p ic h le rz e m  i 3  
c h le w ik a m i, s z o p y , ś m ie tn ik a .

N ie ru c h o m o ść  o s z a c o w a n o  n a  s u m ę 3 3 .0 0 0  
z ł . C e n a  w y w o ła n ia  2 4 ,7 5 0 z ł .

W y s o k o ś ć r ę k o jm i ja k ą  l ic y ta n t p rz y s tę 
p u ją c y  d o p rz e ta rg u , p o w in ie n  z ło ż y ć , w y 
n o s i 3 -3 0 0  z ł .

R ę k o jm ia p o w in n a b y ć z ło ż o n a w  g o to -  
w iź n ie a lb o w  ta k ic h  p a p ie ra c h  w a r to śc io m  
w y c h b ą d ź k s ią ż e c z k a c h w k ła d o w y c h in -  
s ty tu c y j , w  k tó ry c h  w o ln o u m ie sz c z a ć fu n 
d u s z e m a ło le tn ic h . P a p ie ry w a r to ś c io w e  
p rz y ję te b ę d ą w  w a r to ś c i 3 /4 c z ę ś c i c e n y  
g ie łd o w e j . W a rto ś ć  k u p o n ó w  n ie  b ie rz e  s ię  
w  r a c h u b ę .

P rz v  l ic y ta c ji b ę d ą  z a c h o w a n e  u s ta w o w e  
w a ru n k i l ic y ta c y jn e , o i le w  d o d a tk o w y m  
p u b lic z n y m  o b w ie s z c z e n iu n ie b ę d ą  p o d a n e  
d o  w ia d o m o śc i w a ru n k i o d m ie n n e .

P ra w a  o s ó b  t r z e c ic h  n ie  b ę d ą  p rz e sz k o d ą  
d o l ic y ta c j i i p rz y s ą d z e n ia w ła s n o śc i n a  
r z e c z n a b y w c y  b e z z a s trz e ż e ń , je ż e li o s o b y  
te p rz e d ro z p o c z ę c ie m  p rz e ta rg u n ie z ło ż ą  
d o w o d u , ż e w n io s ły D o w ó d z tw o o z w o ln ie 
n ie  n ie ru c h o m o ś c i lu b  je j c z ę ś c i o d  e g z e k u 
c j i i ż e u z y s k a ły  p o s ta n o w ie n ie w ła śc iw e g o  
S ą d u  n a k a z u ia c e  z a w ie s z e n ie  e g z e k u c j i.

W  c ią g u  o s ta tn ic h  2 ty g o d n i p rz e d  l ic y 
ta c ją w o ln o o g lą d a ć n ie ru c h o m o ś ć w  d n i  
p o w s z e d n ie o d  g o d z . 8 — 1 8 - te j , a k ta  z a ś n o -  
s tę n o w a n ia e g z e k u c y jn e g o m o ż n a p rz e g lą 
d a ć  w  s a d z ie .

P o z n a ń , d n ia  2 7  g ru d n ia  1 9 3 7  r .

K o m o r n i k  S ą d u  G r o d z k ie g o

d o * * * * * * * * * * * 1  s p ra w  e g z e k u c j i z  n ie ru c h o m o ś c i  
w  P o z n a n iu , u lic a  M a te jk i  6 6 .

- - - -

L I C Y T A C J A  P R Z Y M U S O W A

K o m o rn ik  S ą d u  G ro d z k ie g o  w  P o z n a n iu  r e 
w iru  IX . T e o fi l B a r tk o w ia k , m a ją c y  k a n c e 
la r ię w  P o z n a n iu , u l . W a ły J a g ie łły  3 , n a  
p o d s ta w ie  a r t . 6 0 2  k . p . c . p o d a je  d o  p u b li
c z n e j w ia d o m o śc i , ż e d n ia  2 5 s ty c z n ia  1 9 3 8  
r . o  g o d z . 9 ,3 0 p rz e d p o ł. w  P o z n a n iu , u lic a  
S ie m ira d z k ie g o  2  o d b ę d z ie s ię l ic y ta c ja , —  
s k ła d a ją c y c h  s ię z :

1  g a r n i f . k l u b . , 1  k a n a p y  i  2  f o t e l i , 1  s t o 

ł u  z  n a k r y c i e m , 1 k i l i m u 1 b i u r k a  z

k r z e s ł e m , 1  s z a f k i r o l e t o w e j , 1  s z a f k i d o

k s i ą ż e k , 1  k a r a b i n u , 1  u m y w a l k i z  p ł y t ą

m a n n . 2 n o c n y c h  s t o l i k ó w , 1 l u s t r a  z

s z a f k ą , 1  d y w a n u , 1  b u f e t u , 1  k r e d e n s u ,

1  s t o ł u  o w a l n e g o , 6  k r z e s e ł ,  2  f o t e l 1, 1  s t o 

l i k a ,  1  d y w a n u  3  r a z y  5 , 1  g o n d o i k i , 1  k a n a 

p y , 1  l a m p y  w i s z ą c e j 7  p ł o m . e l e k t r . , 1  
s t o l i k a  d o  m a s z y n y  d o  p i s a n i a , 1  s e r w i s u  
o b i a d o w e g o , 1  g a r n i t u r u  k o s z y k o w e g o , 1  
a g a w y , 1  p a l m y , 1  d y w a n u  k o l o r o w e g o  i  

1  k o m p l e t u  d o  p i s a n i a  n a  b i u r k o s k ła d , s i ę

z  7  s z t u k ,  
o s z a c o w a n y c h  n a  łą c z n ą  s u m ę 1 3 7 0 ,—  z ł .

R u c h o m o ś c i m o ż n a  o g lą d a ć w  d n iu  l ic y 
ta c ji w  m ie jsc u  i c z a s ie w y ż e j o z n a c z o n y m .

- T e o f i l B a r t k o u ^ a k , k o m o m U t . ,
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Express Kujawski, sobeta 22 stycznia 1938 r.

Audycja szkolna
W ubiegłą niedzielę w Gimna- i pośw ięcony był zgodnie, z zale- 

zjum im . M . Konopnickiej przy ceniam i władz szkolnych jednemu  

szczelnie zapełnionej sali odbył rodzajowi utworów m uzycznych: 

się Potanek M uzyczny dla m ło- Suicie.
dzieży obu gimnazjów i liceów ' P. Prof. O. Sucharowski w  pię- 

państwowych i dla zaproszonych s knej i interesującej form ie , podał 

gości ze św iata pedagogicznego.

Cały program stanow ił całość

Z iiD o u a k a rn a w a ło w a  
P ra c o w n ik ó w  D ru k a rs k ic h

Związek Zawodowy Pracowni- i 
ków Drukarskich Oddział we  I 

W łocławku urządza w dniu 22 : 

stycznia b. r. w sali M uzeum  Zie 

m i Kujawskiej wielką zabawę  

karnawałową.

W  dowolnym stroju spędzić bę

dzie m ożna na zabawie Pracowni

ków Drukarskich m ile i przyjemnie  

styczniową noc karnawałową. 

Pierwszorzędny zespół m uzyczny. 

A bufet przede wszystkim tani 

i sm aczny.

Kto otrzym ał zaproszenie na tę  

zabawę karnawałową, niech poś

pieszy na nią. Nie będzie tego  

żałował. . ,

C z a s o p is m a n a d e s ła n e  
„ P Ł O M Y K ”  

15.

Treść:

M arzenie o wielkości. Z m ło 
dych lat Ziuka. Stefan Żerom ski. 

W ielki pisarz i wielki patriota. 

Bolesław Prus. Obrazki z życia  

Fryderyka Chopina. Śnieg. Od  

organisty do kom pozytora. Od  

Tym oszówki do Opery Paryskiej. 

M atejko. Dwunastoletni artysta. 

Leon W yczółkowski. M aria Curie- 

w ’w -w jSkładowska. Pieśniarz Gór. Nau- 

L w a T o łs to ja  Z L ii D a g o w e r  ka Królewskiego rzem iosła. Kart- 
ka z pam iętnika. W sprawie Bu, 
ĆS i AF. szpicy w Tetnanie. 

Listy do Redakcji. Nasze radie. 

Rebus, Krzyżówki.

Red. Adm . W arszawa, Sm uli

kowskiego 4.

C z y  P o ls c e  p o trz e b a  k o lo n ii?
Związek Nauczycielstwa Pol- . akcji kolonialnej i stosunków w  

skiego Ognisko we W łocławku  J csrodkach Psiaków na Obczyźnie, 

organizuje cykl prelekcji poruszają- i w sali M uzeum Ziem i Kujawskiej 

cych i ośw ietlających najbardziej ■ dnia 23.1. b. r. t j. w niedzielę o 

aktualne zagadnienia. Pier a  szym godzinie 16 m . 30  

odczytem z tego cyklu będzie pre
lekcja na tem at „Czy Polsce po-. Czysty dochód z odczytu prze- 

trzeba kolonii"? Odczyt wygłosi znaczony będzie na Fundusz Szkol- 

p. inż. Zygmunt Dreszer, znawca  ^nictwa Polskiego Zagranicą.I we wstępnych objaśnieniach gene 

zę Suity, je j znaczenie, jakie m a  

w historii m uzyki ze względu na w  te a tr z e  „ S ło ń c e ”  —  w ie lk i p o d w ó jn y  p ro g ra m !  

te utwery, które były je j dalszym  

ciągiem: sonatę i sym fonię, wra- 

szcie w barwnej obrazowej form ie  

pedfł treść do dwóch Suit sym fo- 
licznych: „Szecherezady 1* Rimskie- F ilm  o to e x o n y n im b e m  i w I e  ł  n  o  i < .

go Korsakowa i .Peet Cynia" 2 -g l  f i lm  •  w ie lk ie j s e n s a c y jn e j t r s ic i

„ R Y C E R Z E P U S T Y N I”

Głośnym echem w całym kul- twarzają chw ile przeżyć ludzzich  

odbiła się wspa- . w tragicznym borykaniu się m iłoś- 

ci. zazdrości i namiętności. Tak  

„Sonata Kreutzerowska” , która dziś pięknych filmów niestety jest nie- 

nareszcie doczekała się przeróbki (wiele.

film owej. Reżyser Veit Harlan ' Dla am atorów sensacyjno - egzo- 
wykazał wielki te lent i głębokie tycznych film ów „S łońce" wyświet- 

wczucie się w treść fabuły tworząc la św ietny film  z Legii Cudzoziena-

S o n a ta  k re u tz a ro w s k a "

Pierwszą Suitę odegrali na czte

ry ręce z doskonałym odczuciem C. " 

i brawurową techniką pani Prof, turalnym św iecie 

Lachewiczowa i pan Prof. O. Su- n iała powieść Lwa Tołstoja p. t. ci, 

charowski na nowym fortepianie "  |* ’ ’

koncertowym firmy Arnold Fibiger 

w Kaliszu.

Suita ta, złożona z 4 części m ia 

ła przepiękne m otywy wschodniej 

arabskiej m uzyki.
Drugą Suitę odegrała w św ietny

sposób Sym foniczna Orkiestra m iej- W ielką zasługę m ają tu i popular- ; 

scowego Pułku Piechoty pod dy- n j artyści Lil Dagower, P-»*» P*- 

rekcją Pana Kapitana P. W ittm ana. terson, którzy po i_ l________

;^° Przy słuchaniu drugiej części; ।
- „Śm ierć Azy" ogarnęło m łodych  

słuchaczy głębokie wzruszenie. |słuchaczy głębokie wzruszenie. | e m ie

P o d c z a s K ra d z ie ż y (o e $ la Publiczność nagrodziła wyko- O G Ł O S Z E N IE
nawców rzęsistym i oklaskam i, a 

i Przewodnicząca Kółka  M uzycznego  

j Gimnazjum Konopnickiej, ucz. VIII 
Stanisław z.boiński, lat 20, ul. , , fyj Niwińska wręczyła pani 

Toruńska, wskoczył na przeżdża-j p ro f Lachowiczowej, panu Prof, 

jący pociąg z węglem , zdążający (Sucharowskiemu i p. kap. Orkie- 

z W łocławka do Torunia, celem  :s trze Sym fonicznej na ręce pana 

kradzieży węgla. Straż kolejowa kap W ittm ana podziękowania na  

zauważyła Ziem skiego i użyła  ‘ ’ * Ł

broni palnej.
W ówczas m łodzian zeskoczył

y p t id ł p o d p o c ią g

ia it la F n im ji ło w o  •  Ir ts ie i lB ir z a
dwutygodnik zeszyt M  I.

Treść:

Z Nowym Rokiem . Czy będzie

Kira, w  którym zachował wszystkie j akie bohaterskie wyczyny legionów-W klkopolskl^^ToO^ai 

walory te, n.eim i.t.ln.j pow.eac w  lygodnik . W ię- ' “buwi. dla dzieci bezrobotnych

ower, P^Pe- cei takich prętów akin. - 

m istrzowsku od- zapewnione powodzenie. i ko|„ fachowców 30 |<!cje

kowskiej Izby  Rzemieślniczej. Przy

jęcia i zwolnienia pracowników.

: j Porady prawne. Kom unikaty.

Dział ogłoszeń.

w  T y g o d n ik u  H a n d lo w y m  d± < ll; A < lm M io

piśm ie za bezinteresowny udział w  

audycji.

In icjatorem te j audycji, jak wielu,• i ł  1 lulCjBlvIClU ICI dUUjVJl) JOŁ YV1V1U
z w.8onu i ą.8t.ł s lę pod poa«. ; , b j pall Fiof. Such.row-

Koł. obcięły mu not; powyżej jki_ h4ly jui od p.,t0Ig rotu dll. 

KVi*Ma« • -rtki w ot Z Iz Asa? i ma c7C7An71
Ofia.ę nieszczęśliwego wypadku  

podczas kradzieży węgla um ieszczo

n a kura ji w szpitalu św. Anto 

n ie g o .

żo robi wysiłków i nie szczędzi 

czasu i pracy nad podniesieniem  

kultury m uzycznej w naszym m ie 

ście, zw łaszcza wśród m łodzieży  

szkolnej.

z a s tę p u je  d o d a tk o w ą  w y s ta w ę  d e ta lis ty  „ B iU le ty n lP rz e m y S łU  H o te lo w e g o "
E g z e m p la rz e  o k a z o w e  n a  k a ż d e  ż ą d a n ie . Treść:

W a rn n u m , u l. Z lu ln a  5 0 .  ! W i.dom ości org.niz.cyjne. Dzi.ł

prawny. Różne wiadom ości. Prze

gląd Prasy Krajowej. Przegląd Pra 

sy Zagranicznej.

Red i Adm . Biura Naczelnej 

Organizacji Polskiego Przem ysłu  

Hotelowego W arszawa, Hatel Bri

stol pokój 203

3

O

E

C e n y

„VICTORIA”
K a w ia rn ia —  R e s ta u ra c ja

H a jw y lw o rn ie jtz y lo k a l w e W łn iła w ^ u

niskie. Obiad z 3-ch dań zł. 1.

Z

E 
o

O

z ra n iło d w ó c h c h ło p c ó w

Na st. Czerniewice zostali pos

trzeleni dwaj chłopcy: Ryszard  

Sarniak i Tadeusz Bonarski. Kula  

przebiła lewe nogi chłopców.

Obydwaj pozostają na kuracji 

w dom u. Istnifje przypuszczenie, 

że chłopcy zostali postrzeleni przez 

straż kolejową w czasie kradzieży  

węgla z pociągu.,

o

E  

( f i

5

a
E

5

E  
3

C o d z ie n n ie  „ D A N C IN G " to w a rz y s k i
POCZĄTEK O GODZ. 21-ej.

B A R ”
99

Oddzielne gabinety.

Monachijskie, Pilzneńskię o r a 2 

w 3-ch gatunkach Okocimskie.

Telefon 14-47.

I Z e b ra n ie c z ło n k ó w Z n o ta tn ik a p o lic ja n ta

r ł W ł , v . , . . . .  ł l lO o K K Ie j I K o lo n ia ln e j
Cały Włocławek nie przestaje mowie |
o czarownym arcydziele „M . G. M .“  j Julro ^n ’a 23 stycznia 1938 r.

„ G d y  k w itn ą  b z y “  s o d z ; "  '“ ° .s ‘ę ,w
lokalu Ubezpieczalm (W ydział le-

x  J e a n e tt M a c d o n a ld  i M a is o n e m  E d d y !  w #  w w ,w k u >

Z zapartym tchem obserwujem y główne w nim role kreują Jeanette gQ 25 ( doroczne W alne Zgrom a- 

dzieje pięknej M ornay (M acdonald) 1 11 ' ’

je j olśniewającą karierę śpie 

waczki, histerię je j m iłości, obfitu 

jącej w dram atyczne m om enty. 

Pełni zachwytu wsłuchujemy się  

w je j czarujący śpiew, wpatrujem y  

się wspaniałą grę artystów, w bo 

gatą wystawę sugestionującą widza  

swym przepychem i rozmachem .

W  tym pięknym film ie w prze

dziwnie subtelny sposób łączą się  

piosenki i łzy, dram at i komedia, 

hum or i sm utek, a św iat ten wy

kąpany w nastroju m łodzieńczego 

i św ieżego sentym entalizm u, wzru

sza nas, pochłania i przenosi w  

atm osferę beztroskiej m iłości, to  

znów bolesnych konfliktów.

Nic więc dziwnego, że film tenj 

zdobył ogrom ny sukces.

3  
M

»

N

3 
w 
■I 
S

„ M o je  p o w ie ś c i"

Ilustrowany Tygodnik M  3.

Treść:

M ilion w złocic — powieść. 

Nienawiść a m iłość —  powieść. 

Kraina szczerości i naszych trosk. 

Raj kobiet —  m ądre rady. Ze  

św iata. Świat i życie. Prawo  

pierwszej nocy —  nowela. Argo- 

nauka w Chicago —  powieść.

Red. i Adm . Żnin (W lkp.) ul. 
Śniadeckich 8.

: „Dom Osiedle i M ieszkanie" 

M 11-12.

Pan Stanisław  Szatkowski chciał । Podstawy planologii. Elementy  

zabić swoją żonę, Katarzynę, gospodarczego układu Polski. Stu- 

Uderzył ją siekierą w głowę. Po dia ogólne do planu centralnego  

opatrunku ranna kobieta poskarży- okręgu przemysłowego. Z książek 

ła się władzem na swego m ęża, i wydawnictw. Dział ogłoszeń.

Z kom órki skradziono kozę p. * ’ Adm . W  arszawa, Trę-

Józefowi Czajkowskiem u, ul. Płoc- backa II m . 10.

ka. A w M ilęcinie aż dwie na  

szkodę p. Paradowskiego.

Nieznany sprawca skradł ze sta

jenki 5 kur. W łasnośś p. Fijał- 

kiera dziennym : jkow.kiej, nl. K.rnowskiego. Tej-

|ze nocy prawdopodobnie tenże
1. Odczytanie protokółu ostat- Sp rawcaf am ator kur, wybrał z kur- ’ 

> W alnego Zgrom adzenia, nika p. Nowakowskiego, pl. Sta-j 

-.7. , • -7 i i o szica, 6 kur.
2. Spawozdam e Zarządu, j . oprą- ,

i • tz  • •• n  • • • • i Na pl. Dąbrowskiego  podczas
wozdanie kom isji Rewizyjnej i u- p Sarnowskiej ’

.. . dzielenie absolutorium . 4. Lichwa-1 z Pyszlrowa torebkę z zawartością i
„Crayc.” -  opel, osnut. na m °. „  12 zł 55 8 r.
tywach V-tej sym fonii Czajkow- lenie ogolnego program u prac na < • .

. e ii ।  . Na przedm . Grzywno skradzio-
rok 1938. 5. Uchwalenie prelim i-iB0 z wezu jy chleba, będące- 

rza na i

a) Zarządu, b) Kom isji Rewizyj

nej, c) Delegata na zjazdy. 7. 

W olne wnioski. •

M acdonald oraz św ietny śpiewak i “ . .
aktor Nelson Eddy. A jedno i <!«»>«  Oddzułu L lg i

drugie nazwisko jest sławne, jedno M . i K. z następującym porząd- 

i drugie nazw isko daje rękojm ię  

wysokiego poziom u filmu. |

Naczele pozostałej wystawy wy- .

stępują John Barrym ore i pocieszny , n jeg0

Herm ae Bing na czele imponujące 

go zespołu wytw. „M etro G. M ." 

oraz chór dońskich kozaków!

Rewelacją m iędzy innym i jest

C e n y z ie m io p ło d ó w
z dnia 20 stycznia b. r.

21.00 - 21.75

27.00 —  27.50  

18 00 — 18.50  

19.00 —  20.00  

18.00 — 19.00

180 —  200*  

100 - 115..

Pszenica  

Jęczm ień zw. 

Jęczmień br. 

Owies  

Koniczyna biała

Koniczyna czerw.

skiego.
Program uzupełnia piękna kre

skówka p. t. „Ku wiośnie" i cie

kawy tygodnik P. A. T.’a. Dla  

m łodzieży dozwolone. Sala ogrzana!

Słowem program w Corso jest 
W szak]ucztą dla oczu i uszu!

rok 1938. 6, W ybory: go własnością p. L. Gaeznera. i D y ż u r le K u rs K I I a p te c z n y  
lu, b) Kom isji Rewizyj- Pochodząc przez podworz. te _ ulraJ lie . S1.< .

r,-!___  __ 7 przy uh Staroaębskiej została po- Rynek ł4 i te l 13,J  \
gryziona przez psa Helena Kurza- • Dyżur lekarski —  

wa, ul. Piekarska. I .

Rynek 14, tel. 13’63.

■ dr. Kussy, ul. Pierac- 
kiego 18a tal. 20-22.

R e d a k to r : W a le r ia n  G lin ie c k i. Z a k ł. G ra f . p . L „ B -C IA  P IO T R O W S C Y " , W ło c ła w a k . P rz e d m ie js k a  2 0  T e le fo n 1 1 -0 0 . W y d a w c a : S te fa n  P io tro w s k i.

Książnica Kopem ikam ka 1 

w  Toruniu


